
KO LATVIEŠI SVEŠUMĀ

VAR DARĪT SAVAS TAUTAS

POLITISKĀS NĀKOTNES LABĀ?

Austrālijas Latviešu Informācijas Centra

1. semināra

fsreferāti un debates

Izdevējs: ALIC, 24 Dāvid Ave., Mitchell Park 5043

Cena 3 dolāri





IEVADAM

Pirmais Austrālijas Latviešu Informācijas Centra seminārs notika Vanagos

pie Melburnas 1971. gada 18. un 19. septembri. Seminārā piedalījās 45 dalībnieki, to

vidū ducis jaunu tautiešu, no visiem lielākajiem latviešu centriem Austrālijā, atskai-

tot Brisbenu.

ALIC vadītājam Augustam Auziņam, ierosinot semināra rfkošanu, bija divi

nolūki. Pirmais no tiem izriet no apsvēruma, ka savu nacionālpolftisko darbu neva-

ram paveikt ne ar algotiem darbiniekiem, nedz ari pārējiem sabiedrības locekļiem,
dodot rūtojumus izdarīt zināmus darbus. Tādēļ viss balstāms uz labprātigu iesaistī-

šanos un brīvprātīgu uzdevumu akceptēšanu. Šis process nevar turpināties bez zinā-

ma atsaucīgu darbinieku skaita, ko var palielināt vienīgi pārrunu ceļā, darbā ieinte-

resējot vienmēr jaunus darbiniekus.

Diskusijas un brīvas pārrunas pie viena ari palīdz labāk definēt mūsu nacio-

nālpolītiskā darba mērķus un izšķirties par pielietojamām darba metodēm. Liekas,

ka pagājušos gados, visu to par pašsaprotamu uzskatot un bieži vien tukšos saukļos

runājot, neesam pietiekami daudz domājuši par šiem jautājumiem. Šai ziņā semināra

apskatītās tēmas ir svarīgas ne tikai Austrālijas latviešiem vien. Tas mudināja do-

māt par šis brošūras publicēšanu. Bez tam seminārā ne tikai piedalījās Jānis And-

rups no Anglijas, bet tur analizēja ari 7 citās zemēs dzīvojošu autoru īsreferātus.

Tas semināru padarīja par vispārnozfmīgu mēģinājumu sistēmātisld risināt svešatnes

latviešu nacionālpolftisko domu, kas prasa pēc dokumentācijas.

Apzinoties, ka seminārs nav reprezentātiva sapulce, kā arf saskatot ierobe-

žojumus, ko radīja atšķirības semināra dalībnieku pieejā, motivācijā un politiskās

informētības līmenī, semināra vadība nemēģināja panākt formālus lēmumus par da-

rāmo un prioritātēm. Tomēr vērīgs lasītājs pamanīs, ka daudzos jautājumos bija lie-

la vienprātība kā referentu, tā semināra dalībnieku starpā. Tas palīdzēs tiem, kas

savā oficiālā kapacitātē definēs mūsu nākošo gadu politiskā darba mērķus.

Pēdīgi jāpiemin, ka seminārā gūtā pieredze rāda, ka līdzīgus pasākumus or-

ganizējot, darbs labāk veiktos, ja semināra dalībniekus sadalītu vairākās grupās,

katrai grupai pēc iespējas pamatīgi apstrādājot tikai vienu vai divus tematus.

Jānis Ritenis,

Semināra vadītājs





1

Jānis Andrups

PAR KO MES CĪNĀMIES?

MĒRĶIS.
Par mūsu centienu mērķi valda vispārēja vienprātība,un par to visvieg-

lāk vienoties. Latviešu tautasmērķis ir atgūt pašnoteikšanās tiesības neatkarī-

gajā demokrātiskajā Latvijas valsti, atbilstoši Latvijas Republikas satversmes

pamatprincipiem.

PRIORITĀTES.
Centienos šo mērķi sasniegt patiaugstākā prioritātešai laikāir latviešu

tautasfiziskās eksistences un nacionālās identitātesnodrošināšana.

STARPTAUTISKAIS STĀVOKLIS.

Latviešu tautas neatkarības centienos mūsu pamatbaze ir Latvijasvalstij

dotā un vēl arvien pastāvošā starptautiskāatzīšana. Starptautiskotiesību izprat-

nē Latvijasvalsts nav beigusi eksistēt,bet tikaiar militāru varu okupēta. Mes

necīnāmies par jaunas valsts radīšanu, bet par okupācijas izbeigšanu pastāvošā

un starptautiskiatzītāvalsti.Pašnoteikšanās tiesībuatjaunošana ir latviešutau-

tas negrozāma prasība, kurai nav saistošs neviens politisksvai militārs akts,

kas ir pretrunā pašnoteikšanās tiesībām.

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA.

Latvijas valstsneatkarības labā un latviešutautas pastāvēšanas interesēs

sekmējama sadarbība ar citām valstīm un tautām. Veicināmas arī idejaspar re-

ģionālām un kontinentālām valstuapvienībām. Šādās apvienībās iesaistītiestiesī-

ga vienīgi tautaar savu brīviun demokrātiski izteiktugribu pēc Latvijasneatka-

rības atjaunošanas.

PRET KO MĒS CĪNĀMIES?

Ideoloģijasun ieskati,kas šai laikā liedz latviešu tautaipašnoteikšanos

un apdraud tās eksistenci, raksturotiLAK Eiropas centra politiskajāsvadlīnijās:

"Pašreizējās ilgstošās Latvijas okupācijas cēlonis ir divas politiskas

ideoloģijas,kas naidīgas cilvēka tiesībām un demokrātijas principiem: 1. krievu

imperiālisms un 2. agresīvais komunisms. Tikai abu šo spēku padzīšana no Bal-

tijas piekrastes var nodrošināt Latvijas valsts neatkarības atjaunošanu. Nav

iedomājams, ka sabiedrojoties ar vienu no šiem spēkiem, lai apkarotu otru,

varētu pakalpot Latvijas interesēm. Teorētiskā iespēja izbeigttikai komunisma

režīmu, nepadzenot no Baltijastelpas krievisko imperiālismu, atstatulatviešu

tautu līdzšinējās krievināšanas un krievu kolonizācijas varā. Izbeidzot Latvijā
krievisko imperiālismu, bet turpinot komunistisko režīmu, netiktu atjaunotas

latviešutautas pašnoteikšanās tiesības."

Pēdējam teikumam pievienojams paskaidrojums: nav domājams, ka Mas-



2

kavas komunistu režīms jebkad labprātīgi atteiktosno Baltijas valstīm. No otras

puses - nav sagaidāms, ka padomju režīms Maskavā varētu pastāvēt pēc hege-

monijas zaudēšanas Baltijas valstīs un satelitu zemēs. Visbeidzot, nav reāla

iespēja, ka latviešu tauta brīvās demokrātiskās vēlēšanās jebkad dotu vairākumu

komunistiem.

Sakarā ar okupācijas varas radītajām lielajām pārmaiņām Latvijas iedzī-

votāju sastāvā jau tagad ir nepieciešami konstatēt, ka Latvijā iepludinātajiem

sveštautiešiem nav pamata uzskatīt Latviju par paliekamu dzīves vietu. Viņu tie-

sisko stāvokli izšķirs neatkarīga suverēna Latvijas valsts.

Ilgvars Spilners

LATVIEŠU TAUTISKĀ UN VALSTISKĀ KOPAPZIŅA

Austrālijas latviešu Informācijas centra semināram tiku aicināts izteikt

savas domas par "mūsu politiskā darba mērķiem, mēģinot noskaidrot, par ko

mēs īsti cīnāmies un pret ko mēs cīnāmies". To visu vajagot ievietot pamattēmā
"ko latvieši svešumā var darīt savas tautas politiskās nākotnes labā".

Analitiskā situācijas izvērtēšana šodien akadēmiski-politiskās vai polītis-

ki-akadēmiskās, kā arī politiski motivētās žurnālistu aprindās nav iecienīta.

Laikmetīgāki būtu pielietot skaļus saukļus. Taču šodien mums ir par daudz no-

pietns stāvoklis, un šī lekcija ir domāta darba darītājiem. Tāpēc mēģināšu vei-

dot savai lekcijai analitisku struktūru. Manā profesionālā darbā no manis prasa

pētījumos šādu godīgu pieeju. To pielietošu arī šeit.

Kādā situācijā latviešu tauta atrodas pašreiz ?

Kur mēs nonāksim, ja mēs atļausim notikumiem ritēt vecajās ceļa gram-

bās?

Kas mums ir jādara?
Šos jautājumus apskatīšu no tautas fiziskās, kulturālās un politiskās ek-

sistences viedokļa. Sākšu ar vispārēju apskatu, bet pāriešu uz specifisko, seviš-

ķi attiecībā uz ko latviešiem kā individiem un kā kopībai būtu jādara.
Nelietošu nemaz terminu "cīnīšanos pret", bet gan "cīnīšanos par". Lat-

vieši necīnās ne pret krieviem, ne pret komunismu, bet gan "par" savām tiesī-

bām eksistēt fiziski, garīgi, politiski un ekonomiski savā zemē. Latvieši ir tie,

kas "cīnās par" visu šo. Spēki, kas visu šo latviešiem grib liegt, "cīnās pret".

Uzmanības fokusā ir latviešu tauta un zeme un latviešu tautas pozitīvisms.Nega-

tīvais "pret" ir pierakstāms tiem, kas to grib liegt.

Protagonista loma drāmā, kas risinās Baltijas jūras krastos, pienākas

latviešu tautai. Tie, kas cīnās "par", ir nākotnes veidotāji un uzvarētāji. Pret-

cīnītāja nosaukums pats par sevi neizsaka kādus pozitīvus centienus un darbības

iniciātīvu. Drīzāk tas apzīmē pretreakciju, kas ir lemta zaudētāja.



3

KADA SITUĀCIJA IR LATVIEŠU TAUTA?

Latviešu tauta izmirst. Latviešu tautas locekļu skaits šodien pasaulē nav

lielāks kā tas bija gadsimteņu maiņā. Tam pašā laikā lielasun mazas tautas Bal-

tijas telpā, Eiropā un jo sevišķi citās pasaules malās ir augušas tik Ļoti, ka tās

runā par un mazliet pat praktizē dzimstības kontroli.

Latvijā pašreiz dzīvo 1.342.000 latviešu. Tas ir ievērojami mazāks

skaits nekā Latvijas brīvvalsts laikā. Šim Latvijas latviešu skaitam varam pie-

skaitīt klāt vēl kādus pāris simtus tūkstošus latviešu, kas dzīvo Krievijā un rie-

tumu pasaulē. Taču abus pēdējos nevaram uzskatīt kā tautas fiziskodzīvo spēku,

kas palīdz pašreiz stiprināt latviešu salas krasta aizsardzības dambjus lielajāun

nemierīgajā krievu jūijā.

KUR LATVIEŠU TAUTA NONĀKS,
JA LĪDZŠINĒJĀ SITUĀCIJA TURPINĀSIES?

To nav grūti pareģot. Pēc vienas paaudzes latviešibūtu mazākuma tautība

Latvijā. Studiju Grupas Biļetēns savā rakstā "Kas notiks ar mūsu tautu nākotnē"

izteica iespējamību, ka mazākuma tautības stāvoklis varētu radīt tautā lielupsl-

choloģisku šoku. Rezultātā rastos pilnīga bezcerības sajūta. Mazākuma tautības

statusa iegūšana pēc padomju konstitūcionālo tiesību izpratnes ari legālizētu Lat-

vijas ietilpināšanu Krievijas federācijā. Līdz ar to pazustu pat mazās kultūrālās

pašnoteikšanās tiesības. Tas būtu ceļš uz ātrām beigām.
Latviešu tauta tad tālākā vēsturē tiktu pieminēta kā "dinozauru tauta" -

tauta, kas kādreiz eksistēja, bet vairāk nav. Interesants zinātniska pētījuma
materiāls - kāpēc tā notika?

KAS MUMS IR JĀDARA, LAI TAUTA DZĪVOTU?

Latviešu tautas dzīvā spēka problēmai pieskāros pirms pāris gadiem kādā

savā svētku runā. Nevarēju tad, tāpat kā tagad, atrast attaisnojošus iemeslus

mazajam pieaugumam grūtajos un apspiestajos dzīves apstākļos Latvijā. Par tā-

diem mēs nekādā ziņā nevaram runāt attiecībāuz samērā zemo latviešu dzimstī-

bu rietumu pasaulē. Toreiz ierosināja lielulatvisku ģimeņu veicināšanu. Uzaici-

nāja rietumu pasaules latviešus atbalstītmateriāli, privātā veidā, lielaslatviešu

ģimenes Latvijā. Šo tematu sakarā ar manu runu toreiz apskatīja mēnešraksts

Ziemeļkalifornijas Apskats un ierosināja akciju, ar taktu un respektu, latviešu

ģimeņu materiālam atbalstam Latvijā. 1-2% ziedojums no latviešu ģimeņu gada

ienākumiem dotu 1,5 līdz 3 miljonu dolāru šādai akcijai. Tālāk Ziemeļkaliforni-

jas Apskats apzīmēja šo kā izcilāko darbu, ko trimdas latviešispētu darīt Latvi-

jas un latviešu tautas labā.

Jautājums, par ko mēs cīnāmies, varbūt var tiktatbildēts vērojot, par ko

latviešu darbinieki pašreiz ir visvairāk norūpējušies. Savā uzrunā ALA kongresā

pagājušā maijā LNAK priekšsēdis Tālivaldis Kronbergs uzsvēra latviešu tautas



4

dzīvā spēka kritisko stāvokli. LNAK pašreiz izved akciju, kuras nolūks ir vērst

uzmanību uz plānotu tautas iznicināšanu Latvijā. Tā ir polītiska akcija, kuras

nolūks ir atmodināt pasaules sirdsapziņu. BPLA valdes loceklis no Austrālijas
Jānis Ritenis savā nesenā iesniegumā BPLA uzsver, ka tautas pašsaglabāšanās

ir primārais mērķis.
Tas pats jautājums izvirzījās neseno Toronto BPLA sēdes debašu centrā.

Debates, kur piedalījās arī archibīskaps Lūsis, beidzās vienprātīgi, ka jāsēj

ideja par lielu latviešu ģimeņu vēlamību. Lai noskaidrotu latviešu tautas nostāju
attiecībā pret ģimeņu lielumu trimdā, kā arī Latvijā, BPLA piešķīra $500 sti-

pendiju, kuras noorganizēšanu uzdeva LAA. Pašai stipendijas piešķiršanai un ar

to veicamai aptaujai vajadzētu likt tautas pašsaglabāšanās jautājumu uzmanības

fokusā. Arī neseno ALA stipendiju $1000 lielumā pētījumam par industrālizācijas

iespaidu uz demogrāfiskām pārmaiņām pēdējos 25 gados Latvijā arī jāpieskaita
šim jautājumam. Neviens nesaglabās latviešu tautu, ja tā pati nesaglabās sevi.

Tāpēc pirms tautas kultūrālās un polītiskās eksistences es pieminēju tās fizisko

eksistenci. Ja dzimstība nepieaugs, tad kultūrālā un polītiskā cīņa būs tikai no-

vilcināšanas akcija, kas gala iznākumu, respektīvi latviešu tautas galu, nevarēs

novērst.

Latviešiem ir jādzimst lielā skaitā. Šķiet, ka kaut kur esmu jau dzirdējis

teicienu, ka dzimstības kontrole latviešu starpā ir "tautas nāves grēks".
Liela dzimstība latviešu ģimenēs nesaglabās latviešu tautu, ja ģimenes

nepaliks latviskas. Kāpēc palikt latviskam? Latvietim Latvijā, kā arī rietumu

zemēs nepārtraukti jāpārvar kārdinājumi un vilinājumi aiziet no latviskās vides.

Nešaubīgi Latvijā ir materiāli izdevīgi kļūt par krievu, puskrievu vai krieviski

domājošu latviešu izcelsmes cilvēku. Materiālus labumus var iegūt, aizejot pro-

jām no Latvijas uz Krieviju izdevīgos darbos. Lai nekļūtu par krieviski domājošu

latvieti, vajaga spēt atteikties, uzņemties risku un izvairīties no spiediena.

Lai paliktu rietumu pasaulē par latvieti, arī ir jāatsakās no materiāliem

labumiem. Būt par latvietiprasa laiku. Tas pats laiks materiālā ziņā atmaksātos

daudz labāk, ja tiktu pavadīts vietējā sabiedrībā.

Būt par latvietinozīmē arī ierobežot sevi mazā kultūrālā un sabiedriskā

vidē, vismaz daļu no sava laika. Būt par latvietinozīmē darboties vidē, kas or-

ganizētā veidā ir mazturīga un nespēj tāpēc dot kvalitātīvi augstu sniegumu;

sniegumu, ko tādas pašas izglītības un ienākuma līmeņa cilvēki iegūst bagātīgāki

plašākā vietējā sabiedrībā.

Kas būtu jādara?

Latvieši rietumu pasaulē ir tie, kas var atvērt kultūras un zinātnes logu

latviešiem uz ārpasauli. Tas ir pēc kā daudzi latvieši ilgojas - pēc svaiga gaisa,

lai varētu izvēdināt ārā "lielā brāļa kultūras smaku." To tagad var izdarīt Ļoti

reti un tikai ar Maskavas atļauju. Taču latvieši rietumu zemēs var šodien palī-

dzēt mazliet to apiet. Ja šāda palīdzība uzturēt kontaktus ar rietumiem kultūras

un zinātnes laukos nāks, tā palīdzēs latviešiem augt pašapziņā un pašlepnumā.



5

Šāda iespējamība ir ierobežota un varbūt tikai uz laiku, bet tā ir uzmanīgi jāiz-

manto. Jārada doma, ka būt par latvieti Latvijā atmaksājas. Par latvietiatmak-

sājas būt, jo tautieši rietumos var dot kultūrālos un zinātniskos sakarus. Latvie-

šu izcelsmes ideoloģiskiem krieviem jāsaka, lai iet pie krieviem meklēt sakarus

ar rietumiem.

Tāpat jaunietim ir vērts rietumu pasaulē būt par latvieti. Latviešu jau-
nietim ir viegli iegūt latviešu draugus un kolēgas visos pasaules kontinentos.

Viņš nekur nav viens un atstāts, vai tas ir darba iespējamībās, vai izpriecās,

pasaules ceļojumos vai apciemojumā Latvijā. Ja tas tā nav, tad to vajaga labot.

Pieaugot mūsu jaunai paaudzei ar saviem dažkārt atšķirīgiem uzskatiem

un augstākām un citādām prasībām, mūsu brīvās pasaules organizētai dzīvei arī

ir jāaug līdzi. Lai varētu uzturēt kvalitāti un dot plašākas satikšanās iespējas,
mūsu sabiedriskai un kultūrākai darbībai ir jākoncentrējas nedaudzos lielākos un

stratēģiski izvietotos centros.

lepriekš apskatīto varētu apzīmēt par latviešu tautas dzīvā spēka un kul-

tūras politiku. Tālāk sekos mūsu nacionālpolītiskā politika. Politika ir visa sa-

stāvdaļa, vai arī tā visur jaucas iekšā. Tā var būt mērķtiecīga domāšana, plāno-
šana un darbošanās. Tā var būt arī tikai strīdēšanās.

Vadošā doma latviešiem brīvajā pasaulē nacionālpolltikā ir atgādinājums,
ko deklarēja BPLA valde savā nesenā sēdē Toronto. Proti, latviešu nacionālpoll-

tiskais mērķis ir Latvijas demokrātiskās republikas atjaunošana. Latviešu tautas

trimdas grupa ir ierocis Latvijas valsts atjaunošanai, un trimdas organizācijas,

sevišķi Brīvās Pasaules Latviešu Apvienība, ir galvenās idejisko vadlīniju no-

spraudējas un polītiskās vadītājas.
Par ko mēs īsti politiski cīnāmies? Ko latviešu tautai dotu neatkarīga

Latvijas valsts? Tā dotu latviešiem labāku dzīvi - personīgu brīvību, iet un

braukt uz kurieni grib. Tā dotu politisko, valodas, kulturālo, garīgo, izglītības

un saimniecisko brīvību. Latvietis, paliekot latvietis, varētu sasniegt savu per-

sonīgo un profesionālo mērķu kalngalus pats savu spēju robežās. Tā dotuarī lie-

lāku brīvību latviešu tautas bijušiem cietumsargiem. Tiem nebūtu visu laiku jā-

uzmanās un jābaidās no nemieriem un bēgšanām no cietuma. Brīvā saimnieciskā

un kultūrālā izmaiņā abi,kā agrākie cietumnieki, tā cietumsargi varētu būt iegu-

vēji, ja tiktu ievērots vienlīdzības un izlīguma princips. Nav nekāda iemesla, kā-

pēc latvieši un krievi nevarētu sadzīvot, balstoties uz vienlīdzības principa. Lat-

vijas ostas var būt pieejamas Krievijas tirdzniecībai arī pēc Latvijas brīvības

atgūšanas. Krieviem nevajaga Baltiju un Austrumprūsiju un vēl daudzus citus

svešus apgabalus. Viņi vēl nezina, cik daudz paši viņi zaudē, ieslogot citus savā

impērijā.

Kā sasniegt brīvību?

Latvieši rietumu pasaulē tagad mēģina saglabāt latviešu valodu un kultū-

ru. Runājam arī par tautas dzīvā spēka saglabāšanu. Līdzīgas problēmas un vēl

citas ar dažkārt atšķirīgām prioritātēm pastāv arī Latvijā. Tur ir vairāk latvie-



6

šu, vienkopus savā zemē, kur valda ienaidnieks, un tāpēc problēmas ir lielākas.

Tur ir cīņas centrs, šeitperifērija. Šeitatklāta cīņa, tur parasti paslepena.

Visām problēmām, atšķirībām un prioritātēm vajadzētu stāvēt pāri vienai

apziņai kā šeit, tā Latvijā - piederības sajūta latviešu tautai. Bez šīs kopsaites

mūsu pasākumi aiztecēs citu zemju, tautu un kultūru plūsmēs. Šai piederības iz-

jūtaiir jābūt dominējošai apziņai, kas noteiktu mūsu individuālo rīcību. Šāda iz-

jūta dominē piedzīvojušās valsts-tautās (tasir tautās, kam ir pašām sava valsts,

kā norvēģiem, vai sava impērija, kā krieviem). Šīs tautas gluži normāli neatšķir
piederību tautaino piederības valstij.Šī piederības izjūtavalsts-tautu pārstāv-

jiem nāk normāli un dabīgi un nodrošina tautas fizisko un kultūrālo pastāvēšanu.

Šādu valstu un impēriju pavalstnieki gan dažkārt sludina kopvalsts veidošanu vai

sola lielus labumus no sastāvēšanas viņu impērijā. Taču šādas pamācības ir do-

mātas citām tautām un jo sevišķi apspiestām tautām, kas esot šovinistiskinacio-

nālas. Ja valstu savienība nav dibināta uz brīvprātības principa, tad tā nav sa-

vienība, bet gan impērija.

Šodien daži pagātnes analizētāji latviešu karavīru piedalīšanos un bēgļu
plūsmes 1. un 2. pasaules karā apzīmē par milzīgu latviešu tautas dzīvā spēka

izšķērdēšanu. Tiešām, apskatot tiešos un netiešos zaudējumus un rīcību, kas,

vismaz pa daļai, ir bijuši pašu latviešu rokās, šos notikumus varētu saukt par

"pašiznīcināšanos". Taču karavīri gāja kaujas laukā ar Latvijas valsts domu, un

cilvēki bēga, lai pasargātu sevi no fiziskas iznīcināšanas un mokām. Prasīt no

tautas atbalstītvalsti vienā mirklī un pilnīgu pasivitātiotrā mirklī var tikaivadī-

ba, kam ir absolūta tautas uzticība. Kļūdas tika darītas. To var redzēt tagad pēc

ilgiem gadiem. No tām mums ir jāmācās, lai tās neatkārtotu. Tik mazai tautai

kā latviešiem ir kādreiz jācīnās, citreiz jāparāda tikai noteikta stāja, bet, lai

saglābtu savu dzīvību, varbūt, jāpaliek ar nolūku pasīvai. Bet tautaivienmēr ir

jāpaliek pie savas zemes, lai kādas briesmas draudētu. Mazliet mēs šinī ziņā
varam mācīties no lietuviešiem.

Mans nolūks nav meklēt vainīgos tautas tuvredzīgai rīcībai pagātnē. Vai-

na, es domāju, ir jāmeklē mūsu politiskā brieduma trūkumā. Mēs sevi nevaram

pielīdzināt citām tautām, kad mēs plānojam tautas nākotnes rīcību, jo mēs atro-

damies ļoti speciālā un grūtā situācijā. Mums ir jāvadās tikai no šīs speciālās

situācijas. Runājot par polītisko briedumu, es domāju, ka mums ir jāspēj ana-

lizēt un saprat šo speciālo situāciju - mūsu mazo skaitu un mūsu rīcības iero-

bežojumus, ienaidnieka lielumu un spēku un viņa rīcības neierobežotību.

Šo situāciju mēs esam sapratuši dažkārt bailēs, vērojot bailīgi ēnas, ko

milzu kaimiņi ir metuši pāri mūsu zemei. Šīs bailes ir radījušas bezcerības un

nespēka izjūtu, vai likušas gaidīt pavēles no augšas, kā no Rīgas, Maskavas vai

Berlīnes. Šīs bailes ir nokāvušas tautas pašiniciātīvu izšķirīgos mirkļos. Rezul-

tātā ārējo spēku ienestos konfliktos mēs atļaujam sevi izklīdināt pa pasauli, iz-

kaut svešās armijās un saskaldīt sevi savstarpējās ķildās.
Latviešu tauta nav bijusiar pietiekamu izpratni, lai izvirzītuno sava vi-



7

dus labu vadību un sevi saglabātu. Neiespējami grūtos apstākļos? Patiešām tā!

Bet lai mēs nākotnē varētu pastāvēt, tautai ir jāmācās no pagātnes kļūdām, se-

višķi taktiskām kļūdām, tās nav jāslēpj un par tām ir jārunā. Tās nav atsevišķu
individu kļūdas, tās ir tautas kopējas kļūdas.

Laba profesionāla vadība tautai var būt tikai savā valstī. Valsts tagad

nav. Tā pat īstineradīsies un neradās valsts deklarācijas mirklī*. Valsts var iz-

augt tikaino sapratīgas un organizētas sabiedrības. Kā jūs visi zināt, organizā-

cija nesastāv no biedru kartēm, bet no līdzdarbiniekiem, kas izrauga vadību. Tā

katra mazāka organizācija ir valsts mikrokosms, kas palīdz pārvērst pūli par

tautu un beidzot par tautas valsti.

Tie, kas darbojas paši uz savu iniciātīvu ārpus organizācijām atrod, ka

darboties bez piekrišanas prasīšanas citiem ir viegli. Lai arī viņi bieži veic loti

vērtīgu darbu, tomēr jāsaprot, ka tieir izvēlējušies vieglo ceļu. Cik tālejošino-

zīmīgs ir viņu darbs, atkarāsies no viņu nostājas pret un sadarbības ar dažādām

organizācijām, kas vieno tautas locekļus, kauču arī kādreiz neefektīgā darbā,

bet tomēr vieno, un tādēļ ir nozīmīgākas par jebkuru individuālu sasniegumu.

Ja šāda individu nostāja pret organizācijām vispār ir negatīva, tad arī

viņu nozīme būs ļoti īslaicīga.

Individiārpus organizācijas atsevišķus darbus var paveikt labāk kā orga-

nizācija. Salīdzinājumā, patvaldnieks, kam nav jāprasa citiem piekrišana, arī

paveiks daudzus darbus, arī nevēlamus, ātrāk un labāk nekā demokrātiska valdī-

ba. Taču individs, darbodamies ārpus organizācijas, ar laiku pazaudēs kontaktu

ar tautas vairākumu un sāks darboties tikaisavās interesēs, vai arī ļoti mazas

grupas interesēs, vai arī sava laika kavēklim. Tas pats var notiktarī ar organi-

zācijām, kas dažreiz ieslēgušās savā mazākā darbības lokā, negrib atrast līdz-

dalību un sadarbību ārpus tā. Tāpēc centrālām organizācijām un sevišķi Brīvās

Pasaules Latviešu Apvienībai ir jāuztur visplašākie sakari ar citu organizāciju

pārstāvjiem. Šo organizāciju vadītājiem, ja tiegrib vadīt tautu un iespaidot tau-

tas nākotni, ir jāpazīst tauta. Amerikas Latviešu Apvienības vadība ir centusies

to darīt ar saviem daudzajiem apmeklējumiem latviešu centros ASV un ārpus tās.

Ja organizāciju interesēs ir, lai tām būtu sekotāji, tad organizācijām ir jādod

iespēja un izdevība daudziem un dažādiem cilvēkiem ar savām interesēm iesais-

tītiesorganizācijās.

Tiem, kas grib iespaidot tautas nākotni, ir jāpazīst arī tauta Latvijā un

jācenšas dabūt garīgo tuvumu ar latviskiem centieniem Latvijā.

NACIONĀLAIS IDEĀLISMS UN DZĪVES REĀLITĀTES.

Krievu rakstnieks Amalriks savā vēstulē rakstniekam Kuzņecovam, kas

bija izbēdzis uz rietumiem, rakstīja: Jums likās naivs Rietumos uzdotais jautā-

jums - kādēļ Padomju savienības iedzīvotājinemaina valdību, ja tā ir slikta? Man

šis jautājums liekas pavisam prātīgs. Es uz to atbildu tā - tauta nemaina valdību

nevis tādēļ, ka valdība būtu laba, bet tādēļ, ka paši esam slikti- pasīvi, neizglī-

toti,bailīgi, ļaujam sevi apmānīt ar primitīviem mītiem, samulsināt ar birokra-



8

tiskiem maldiem, ļaujam iznicināt savus aktīvākos pilsoņus..."
Teiktais nevar attiektiesuz latviešiem vai citām mazākuma tautībām Pa-

domju savienībā. Latvieši ir mēģinājuši pie katras izdevības tiktvaļā mūsu lai-

kos no svešas patvarības. Latvieši ir darījuši vairāk nekā savu tiesu, cīnoties

pret patvarībām. Almarika izvērtējums attiecas uz krieviem. Krievu tauta ir tā,

kas necīnās nozīmīgā veidā pret patvarībām. Lai patvarīgus valdniekus nogāztu

bez organizācijas vai ārpusspēku palīdzības, vajaga ļoti smagi maksāt ar upu-

riem. Latvieši to vairs nevar atļauties, bet krievi no sava milzīgā skaita to var

viegli. Vai viņi to grib? Vai viņi tautas lielajāmasā vispār zina, kas ir brīvība?

Mēs zinām, ka demokrātiskās kustības pārstāvji Padomju savienībā, NTS

organizācija brīvajā pasaulē un daži citi individuāli krievu tautas pārstāvji at-

balsta atklāti Baltijas neatkarību un individuālo brīvību Padomju savienībā. Bet

skatoties uz lielo krievu masu, kas ir spēks, uz ko balstījās cara un tagad ko-

munistiskā krievu impērija, es nevaru iedomāties, ka viņi grib, lai Baltijaatda-

lītosno Krievijas. Krievi kā tautas masa un tās vadītājiuzskata Baltijupar savu

īpašumu uz mūžīgiem laikiem. Pretējo parādītu vienīgi plašāka krievu darbība

Padomju savienībā Baltijas atbrīvošanas labā. Tā kā brīvajā pasaulē pastāv dau-

dzas krievu organizācijas, kas, domājams, darbojas demokrātiskā garā, mums

tām ir jāprasa izteikt savu viedokli attiecībāuz Baltijas neatkarību un to oficiāli

deklarēt. Tālāk krievu organizāciju pārstāvjiem ir morālisks pienākums, ja tie

grib darboties rietumu pasaulē kā demokrātisko centienu pārstāvji, atklātiun ak-

tīviatbalstītvisu Krievijas impērijā apspiesto tautu brīvību un neatkarību.

Komunisms ir ērta ideoloģiska izkārtne, kurai Padomju savienība jeb

Krievijas impērija nekad nav atļāvusi būt izšķīrējam faktoram, kad ir pacēlušies

jautājumi vai rīcības, kas apdraudējušas Krievijas impērijas drošību un nesada-

lāmību. Komūnisms nozīmē diktātūru, kas apspiež individuālo brīvību, bet ne

vēsturiski, ne tagad tas nav bijisfaktors, kas draudētu iznicināt mūsu tautu. Ko-

mūnisms ir savā būtībā nebrīvības ideja. Neviens pēc tās negrib dzīvot, pat ne

tie, kas saņem savu varu tās vārdā. Tāpēc tas ir tikaipārejošs fenomens. Impē-

rija arī ir pārejoša, bet kādreiz to sabrukšana prasa ilgu laiku.

Latviešiem svarīgs jautājums ir, ko mēs varam sagaidīt no krievu tautas.

Amalriks savā "Andreja Amalrika negribētais ceļojums uz Sibiriju, 1964", izsa-

kās, ka Krievijas pašreizējo iekārtu un tās nākotni var izvērtēt, skatoties uz

krievu kolhoznieku masu. Par šo masu viņš raksta, ka tā ir padevīga un paklau-

sīga partijas činavniekiem. Pat studentos viņš atrod zemu informācijas un iz-

pratnes līmeni.

Nav nekādu pazīmju, ka šī krievu masa, nemaz nerunājot par tās vadību

un partijas poļitrukiem, būtu kādas simpātijas baltiešu brīvības labā. To var at-

rast tikai nedaudzu intelektuāļu starpā, kam nav nekāda noteikšana valsts politi-

kas veidošanā. Ja viņu iespaids pieaugtu, kas varētu nest Padomju savienībā no-

zīmīgas iekšējas pārmaiņas, mūsu brīvības izredzes uzlabotos. Tāpēc mums jā-

prasa visiem krieviem, ko mēs varam aizsniegt satiksmē vai sarakstē, vai viņi



9

nejūtas, ka savas tautas locekļi, līdzvainīgi mūsu tautas apspiešanā. Šodienas

pasaulē pasīva vaina arī tiek uzskatīta par vainu.

Kopsummā latviešu mērķiem pašreizējā situācijā ir jābūt visā pasaulē

šādiem:

1. Dažādiem mērķiem ir jāveicina tautas fiziskā saglabāšana. Lai to sa-

sniegtu, ir jāveicina lielas ģimenes, palikšana Latvijā pie savas ze-

mes un izvairīšanās no apstākļiem, kuros atkal varētu iznīcināt tautas

lielāku sastāvdaļu.
Tiešais uzdevums pašreiz ir, dažādos veidos populārizēt lielu ģimeņu
vēlamību.

2. Jāsaglabā latviskums mūsu ģimenēs.

3. Latvietim palīdzot latvietim, ir jārada tāda situācija, kur būt par lat-

vieti nozīmē vērtīgāku dzīvi sabiedriskā un saimnieciskā ziņā.
4. Latviešu nacionālpolītiskais mērķis ir Latvijas demokrātiskās republi-

kas atjaunošana. Tā dotu labāku dzīvi latviešiem Latvijā. Latviešu or-

ganizēta trimda ir ierocis, kas palīdz šo mērķi sasniegt.

5. Jāattīsta tautas kopapziņa, ko ir jāizvērš par valstisko kopapziņu.
Līdzdarbošanās brīvās pasaules organizācijās un to vadības lomas at-

zīšana veicinātu latviešu polītisko nobriedumu, kas ir pamatakmens

katrai valstij.

6. Brīvās pasaules organizāciju vadītājiem vajaga tuvus sakarus ar tautu

trimdā un garīgu tuvību ar latviskiem centieniem Latvijā.

7. Mūsu nebrīvības cēlonis ir Krievijas impērija un tās atbalstītāji. Tā-

pēc jārada krievu tautā atbildības sajūta attiecībā uz Baltijas un citu

apspiesto tautu nebrīvību. Krievu tautas pārstāvjiem ir jādeklarē sava

nostāja un eventuāli jānāk mums palīgā brīvības atgūšanā.

Andrejs Eglītis

- Par ko mēs īsticīnāmies un pret ko mēs cīnāmies ? -

- Kas ir mūsu pašreizējie jeb aktuālie, un kas tālākās nākotnes jeb ilg-

termiņa mērķi? -

- vai mūsu polītiskā darbība ir sasniegusi vienu zināmu punktu, kurā tā

ir apstājusies un palikusi statiska? -

- Vai informācijas darbs nav uzlabojis tautas stāvokli Latvijā, nedz arī

nodrošinājis vai ietekmējis Latvijas atbrīvošanu? -

- Vai trimdas latviešu vairuma uzskati nav mainījušies, un tas paplašina

plaisu trimdas un dzimtenes latviešu starpā? -

Tie ir jautājumi, kurus devuši Austrālijas latviešu polītiskās informāci-

jas darba problēmu risinātāji savā patvēruma zemē kā izejas pozicijas, skatoties

šodien uz okupēto Baltijas valstu likteni pagājības, tagadnes un nākotnes pers-



10

pektlvās.

Politiskais informācijas darbs (daļējiari kultūras), politiskāinformācija,
šodien ir turpat vai vienīgais mūsu cīņas ierocis, kurš sapratīgi izvietotsap-

spiesto Baltijas tautu morālo spēku slēptuvēs, arf visā Padomju savienībā (nav

mūsu uzdevumos, to*dara citu apspiesto tautu pārstāvji!, kā ari brīvās pasaules

sabiedriski-politiskā forumā - dod panākumus padomju koloniālisma, cietumu

režīma apkarošanai, ierobežošanai, morālo potenču stiprināšanai apspiestībā un

ari brīvībā. Informācijas darbs, veikts brīvajā pasaulē un otrpus Baltijas jūrai,
ir sazarojies tik daudzos veidos un paveidos, tieši paveiktās un veicamās konk-

rētās darba programmās, ka to uzskaitei būtu jāizietcauri politiskās informāci-

jas faktu materiālu sējumiem, bibliotēku stāviem, krātuvēm, attiecīgiem institū-

tiem, filmu spolēm, uzņēmumiem no okupētās Latvijas šodienas, ziņojumu sēri-

jām un citiem pretestības izpausmju dokumentētājiem.

1. Politiskais informācijas darbs, visu apspiesto tautu kopīgi veikts brī-

vajā pasaulē nevar pavērt ceļu padomju koloniālisma spaidos nonāku-

šajām tautām pazaudētās suverenitātes, brīvības atgūšanai. Tas gan

iespaidīgi veicina un stiprina apspiesto clhas gribas potenci, lietpratī-

gi izveidots mūsu apmešanās zemēs ar televiziju, laikrakstu miljo-

niem, starptautiskām politiskām programmām kongresos, politiskām

partijām, arodbiedrībām, baznīcām, visiem minētajiem izsaucot poli-

tiskivajāto vārdus, apcietinātos, aprādot spaidu darbu nometņu nemi-

tīgo eksistenci, dod daudziem brīvību, sodu samazinājumus un galve-

nais - parāda morāli un ari daudzkārt konstruktīvā sadarbībā izveidoto

brīvības centienu kopīgu poziciju emigrācijā un apspiestībā. ŠI redza-

mā un neredzamā cīņas fronte ir cieši saliedēta ari šodien, un nav

plaisas starp okupētās Baltijas tautu jauno audžu vairākuma brīvības

tieksmēm (Eiropas demokrātiju virzienā) un mums. To pierāda dau-

dzos un dažādos ceļos iegūtie kontakti ar jaunajiem latviešiem tēvze-

mē, viņu patriotiskās izpausmes iepretī pārkrievošanas politikai,eko-

nomiskai sistēmai, ierobežotai starptautiskai kustības brīvībai un ci-

tiem koloniālisma faktoriem, ar tieksmēm tos nākamībā nokratīt kopī-

gā mēģinājumā ar citām krievu apspiestām tautām.

2. Par ko mēs īsticīnāmies un pret ko mēs cīnāmies?

Tas ir mūsu politiskais informācijas darbs, kura uzdevums, izejot no

kopīgās brīvības centienu kustības ari okupētajā tēvzemē, veicināt apspiesto

(Baltijas neredzamo spēku gatavošanās procesu ikvienai tautaino-

teikt pašai savu likteni,savas sadzīves formas kā brīvai starp brīvajiem. (At-

stāsim pie malas šobrīd valsts politiskās iekārtu diskusijas, brīvību ieguvušas

un atguvušas tautas ar savu vairākumu akceptē gan vecas satversmes baušļus,
gan rada jaunus.)

Pret ko mēs cīnāmies ? Te cīņas vārds īstenineiederas. Pret savas tau-

tas nāvi, fizisku, un tautas dvēseles nokaušanu - vispirmokārt, kad šūpuļiokupē-



11

tajā tēvzemē pustukši, un mūs pašus asimilācija nokauj, labsirdīgipasmaidot;
kad tēvzemes laukos tiek iznicinātagadu simtu stiprā latviešu dzimuma un dai-

nisko tikumu īpatnējās latviešu dvēseles glabātāja - zemnieku sēta. Te notiek

lielākā slepkavība gadu simta beigās - latviešu dvētselesnoslepkavošana, sadze-

not ļaudis krievu sādžu tiparadftos ciematos - nuļļu apvienībā, komunistu parti-

jas skaļruņa pārraudzībā dienu un nakti. Mēs straujituvojamies lībiešuliktenim.

Te maz varēs līdzētpolitiskāinformācija vien, un tautasdzīvajam spēkam, skai-

tam, sarūkot, tā nebūs ari vajadzīga. Mēs sākam iznicināt paši sevi. Tauta,

sprostā lenkta, nevairojas (arizvēri, krātiņos iedzīti,tonelabprāt dara!.

3. Kas ir mūsu pašreizējie jeb aktuālieun kas tālākās nākotnes jeb ilg-

termiņa mērķi? Gribu vēl reiz atkārtotvēstures sacīto:neviena emigrācija savai

tautaibrīvību nav izcīnījusi.llgtermiņa mērķi, plānojumi, atkarīgino ienaidnie-

ka taktikas- stiprākais noteic cīņas veidu. Ir labi,ka mēs dodam savām darba

izpausmēm nākamības vadlīnijas,tās tomēr ir tikaidaiļrunāšana, ja nespējam
dot konstruktīvas programmas, kā šīs vadlīnijasrealizēt.Mēs slimojam ar vār-

du plūdiem. Mūsu politiskāinformācijas darba alfaun omega šodien un rīt,notu-

rēt okupētās Baltijastautu-valstu likteņus starptautiskā tiesībuforumā kā stei-

dzīgi atrisināmu problēmu, kas saistītaar latviešu tautas nacionālo - garīgo un

fiziskobūt vai nebūt.

Ikvienā latviešu patvēruma zemē politiskaisinformācijas darbs veicams,

izejotno attiecīgāsvalsts sabiedrības sadzīves īpatnībām un citiem apstākļiem.
Nevar būt gatavas informācijas visiem kontinentiem - dotas no viena centra. Mū-

su politiskādarbība nav statiskāpunktā, ja vien mēs politiskispējam un gribam

darboties. Mūsu problēmu ik dienas līdzines tiešāvai netiešā veidā komunistu

ekspansija Eiropā, Āzijā - apdraudēti visi kontinenti,mēs esam visur līdz,kaut

vārdā nesaukti. Un līdzar mums miljoniapspiesto - krievu koloniālisma upuri -

tautasar savu pazaudēto brīvību kā piemēru.

4. Nav jaunas nedz vecas informācijas - jābūt tikaipareizi pasniegtaiin-

formācijai, izmantojot pasaules polītiskāsaktuālitātesun tajās iekrāsojot faktu

materiālus no pagātnes un šodienas okupētajā tēvzemē, Baltijā,pēdējo paturot kā

izejasbazi visiem lielākiem politiskiempasākumiem brīvajāpasaulē. Informāci-

jas darba analizēs, jaunu idejumeklēšana, atkarīga no informācijas kadru kvali-

tātes, pastāvīgiem problēmu, faktu apstrādātājiem, ne svētdienas talciniekiem.

Nav jaunas nedz vecas informācijas.

Aktuāls temats, dzīvs ik bridi:apmeklējumi, ciemošanās okupētajā Lat-

vijā? Šāda veida pasākumi nevar izvērstiespar kādu lielākavēriena politiskucī-

ņas programmu, jo, ar čekas starpniecībulatviešu tautunevar stiprināt.Te ne-

derieteikumi nedz noliegumi, ikviens atbild par sevi un saviem piederīgiem,

siedams atkalredzēšanās saites čekas uzraudzībā. Negodīgi jebšu naivi tie,kas

sludina iespējamu saskari ar latviešu tautuapciemojumos bez briesmīgās varas

kontroles, bez okupācijas varas. Ikviens braucējs tai noliecas un ciemošanās

laikā to akceptē. Ir apciemojumi, kas nesuši svētību, irarī tādi,kuru pēc ap-



12

ciemojamiem atvērušās cietumu durvis, pārvietošana sliktākā darbā, izsūtīša-

nas. Arī to mēs esam veikuši - negribot.

Noslēgumā: Ar savu politisko informācijas darbu, gan zinātniski apstrā-

dātu, gan faktu valodu dotu masu saprašanai, gan informācijas slēgto sektoru

funkcionēšanu otrpus dzelzs priekškara, mēs daudz dodam savas tautas kodolam,

un tas dod mums apziņu, neesam atlūzuši savā labākajā daļā no tautas cīniņa par

sava likteņa rītdienu. Un tomēr: Latvijas un latviešu tautas liktenis izšķirsies
pašā Latvijā - uz savas zemes.

Viens no svarīgākiem ārējās informācijas darba uzdevumiem šodien,

ievadīt starptautisku pretdarbību krievu iepludināšanai okupētajā Latvijā, griežo-
ties pie starptautisko tiesību speciālista (speciālistiem) šajā mums liktenīgā

problēmā. Protams, tas prasīs lielus materiālus līdzekļus, kurus tomēr emigrā-

cija spēj dot savas tautas labā. To nedarīdami, mēs nevarēsim sacīt, ka esam

visus cīņas paveidus izmantojuši. Pret krievu iepludināšanu Latvijā un latviešu

izklīdināšanu Krievijā, ir argumenti, ar ko pretdarboties tam. Starptautiskās

tiesības pazīst normas, kas skar līdzīgus gadījumus. Tā 1949. g. Ženevas kon-

vencija nosaka, ka okupētā zemē okupants nedrīkst izdarīt iedzīvotāju individuā-

las vai masveida pārvietošanas uz savu teritoriju, neatkarīgi no motīviem, ar

kādiem to pamatotu. Tāpat okupants nedrīkst pārvietot savus civiliedzīvotājus uz

okupēto teritoriju, lai pārveidotu tās iedzīvotāju sastāvu. - Ir zināms arī, ka lī-

dzīgas parādības tika Nirnbergas kaija tribunālā klasificētas kā noziegumi

un attiecīgās nācistu amatpersonas sodītas. Līdzīgi argumenti atrodami vēl citur.



13

Emīls Dēliņš

LATVIJAS VĀRDS UN LATVIEŠU VALODA

Dažas piezīmes par mūsu informācijasdarba līdzekļiem un metodēm.

Neatkarīgi no ikreiz izvēlētajiemformulējumiem, mūsu polītiskādarba

mērķis trimdā irvienkāršs un skaidrs: Latvijasbrīvības atgūšana. Svarīgi gan

ir noskaidrot,kādi līdzekļi ir mūsu rīcībā šī mērķa sasniegšanai un ar kādām

metodēm šielīdzekļi izmantojami, laiar lielākospēku ekonomiju sasniegtulabā-

kos rezultātus.

Atļaujotiesvislielākovienkāršojumu,varam teikt,ka mūsu līdzekļiesam
mēs paši. Latvijasbrīvībasatjaunošana neinteresēnevienu citu,kā vienmūs pa-

šus, vai vismaz neinteresē nevienu citu kaut aptuveni tik leilāmērā. Ja mēs

beigsim eksistētkā latviešidzimtenēun kā latviešutautasgrupa brīvajāpasaulē,
tad beigs eksistētarī līdzekļi Latvijasbrīvībasatgūšanai. Mums, kas dzīvojam

brīvajāpasaulē, tādēļ vispirmā kārtājādomā par to,laimēs paliktuun būtuak-

tīva,nacionāliapzinīga latviešutautasgrupa, kam irnevien kopīgapagātne, bet

arī kopīgimērķi un nākotne. Tikaitā mēs varam pieliktsavu,kaut niecīgu,daļu
Latvijas brīvības atgūšanas centieniem, kuru lielākaissmagums, saprotams,

gulsiesuz latviešutautaspleciem pašlaikokupētajāLatvijā.
Ja runājam par savas tautasgrupas nākotnisvešumā, tadir glužiskaidrs,

ka šīsgrupas pastāvēšana un vitālitateatkarājasgalvenokārtnomūsu jaunatnes.

Mūsu centieniem Latvijas brīvības labā tādēļ ir izšķirīgisvarīga jaunatnes

iesaistelatviešutrimdas nacionālogrupu centienos.Par toir daudz runāts un ar

dažādiem rezultātiem.Pietikspiemetināt sekojošo. Tāpat kā mēs pašiesam mi-

noritātešejienessabiedrībā, kaut,mēs ceram, aktīva,rosīga un apzinīgamino-

ritāte,tāpatarī mums jārēķināsar to,ka tā jauniešu daļa, ko mums izdosies

piesaistītmūsu politiskajādarbā Latvijasbrīvības centienusekmēšanai, būs ti-

kaiminoritāte latviešujauniešuvidū. Mums jārūpējas,laitā būtuaugsti kvalifi-

cēta, aktīvaun spējīgaminoritāte.Savākt dažus simtus latviešujauniešuizprie-

caivairs nav nekāda māksla. Mums šo simtu vidū ir jāprot atrastdaži desmiti

nopietnam latviskointerešu darbam katrā nozīmīgākā latviešucentrā. Tad šie

desmiti pratīspiesaistītunieinteresētarī pārējos. Veidam, kā to panākt, pie-

mēru netrūkst. Blakus vasaras atpūtasnometnēm jārīko Divreizdivinometnes,

līdzāsjaunatnesdienām -nopietni,augstvērtīgijaunatneskursi ar tādu mācību

programmu, kas jauniešiem parādītutās potenciālāsbagātības,ko paveirjvēlēša-
nās sauktiespar latvieti.

Līdzekļi mūsu mērķu sasniegšanai tātad meklējami mūsu tautas grupas

interešupārnešanai nākamajā paaudzē. Ar kādām metodēm šie līdzekļi būtulie-

tojami praktiskāpolītiskādarbā?

Jau Brīvās pasaules latviešuapvienībasvadītājsUldis Grava savā Aust-

rālijasapmeklējuma laikaatkārtotinorādījauznepieciešamību īstenotdarba da-



14

lījuma principu mūsu trimdas centienos. Attiecinot šo principu uz mūsu politisko

darbu, būtu, pirmkārt, jāsaprot, ka Latvijas brīvību pirmā kārtā spēj atgūt tie

latvieši, kas dzīvo Latvijā. Nākošā svarīgākā loma būtu piešķirama tiem trimdas

latviešiem, kam ģeogrāfiskā izvietojuma dēļ ir iespējas - un pienākums - iesais-

tīties sakaru uzturēšanā ar Latvijas latviešiem, vai nu personiska kontakta, ra-

dio vai citu sakaru veidā. Te mums, saprotams, vispirmā kārtā nāk prātā latvie-

ši Eiropas brīvajās zemēs un tādi vārdi kā Latviešu nacionālais fonds, Eiropas

centrs, Brīvā Latviešu balss v. t. t. Mašinērija mums ir, atliek to darbināt.

Kas attiecas uz mums, tad lietojot pseidomilitāru terminoloģiju, mēs

Austrālijā, Amerika un citur aizjūgā, esam trimdas artilērija un piegādes vienī-

bas
.

Mēs varam dot un mums jādod līdzekļi šo mūsu trimdas priekšposteņu dar-

bam, tai pašā laikā gādājot par mūsu pašu vietējo latvietības poziciju nostipri-

nājumu.

Mums ir jāpanāk stāvoklis, lai aiz mūsu "pirmajām līnijām", aiz mūsu

galvgaļa organizācijām un pārstāvībām stāvētu organizēta, aktīva, kaut skaitliski

neliela, bet politiski un nacion&li apzinīga trimdas vienība, ar labu vārdu visās

tajās zemēs, kur latvieši ir apmetušies. Tādu vienību radīšanai kalpo viss mūsu

sabiedriskais un kultūras darbs: mūsu skolas, mūsu nami, mūsu biedrības.

Pāri tam mums šai vienībā jācenšas iesaistīt arī latviešu individuālie sa-

sniegumi visdažādākajās nozarēs, panākot to ierakstījumu latviešu kopējā pozitī-

vā kredīta kontā. Mums ir jārunā par latviešu zinātniekiem, latviešu sportis-

tiem, latviešu politiķiem dažādajās trimdas zemju politiskajās partijās, latviešu

izciliem saimnieciskiem darbiniekiem, panākumu bagātiem latviešu tirgotājiem,

Katram no šiem savā ikdienas lokā izcilajiem ļaudīm ir savs paziņu un draugu

loks, kuĶā katrs no tiem - ja viņš t<p vēlas - var atgādināt Latvijas vārdu pozitīvā

nozīmē.

Te esam pienākuši pie svarīgākās metodes Latvijas brīvības cīņā pašrei-

zējos apstākļos: pie Latvijas vārda atgādināšanas savai apkārtnei. Pret komū-

nismu cīnās un to apkaro lielākā daļa brīvās pasaules. Krievu imperiālisms dara

raizes vislielākajām un visspēcīgākajām pasaules lielvalstīm. Bagāti un ietek-

mīgi institūti pētī iespējas, kā stāties pretī un novērst krievu komunistiskā im-

periālisma iespiešanos šajā vai citā pasaules daļā. Latvijas vārds un liktenis,

turpretī, rūp tikai dažiem desmitiem tūkstošiem cilvēku, izkaisītiem visās pa-

saules malās. Latvijas vārda un latviešu tautas likteņa paturēšanai pasaules acu

priekšā mums tādēļ jāveltī savi vispirmie un nopietnākie centieni. Tā ir mūsu

pirmā un pēdējā prioritāte, par kuru nerūpējas neviens cits, kā tikai mēs.

Komunismu var sagraut un to sagraus; Krievijas imperiālismu var saval-

dīt un to savaldīs; bet ja pēc tam izrādīsies, ka nav vairs ne Latvijas vārda, ne

latviešu valodas, tad latviešu tautai visa šī cīņa var izrādīties veltīga.

Latvijas vārds un latviešu valoda: šajos jēdzienos atrodamamssupolitis-

kā darba atslēga, kam vispirmā kārtā veltījami mūsu ierobežotie līdzekļi un

iespējas. Viss cits ir tikai sekundāras dabas.



15

.1

1

Norberts J. Trepša

CENTRALIZĒT UN SPECIALIZĒT

Vārdam informācija latviešu trimdas dzīvē ir nostiprinājusies sava spe-

ciāla nozīme. No vienas puses tā ir stipri sašaurināta, jo, kad runā par informā-

ciju, ar ko nodarbojas mūsu organizācijas, tad te domā pirmā kārtā informāciju

par Latviju, par padomju okupāciju Latvijā, arī par izteikti pretkomūnistisku

darbību resp. publikācijām. No otras puses - tā kā nav īsti izveidojies kompe-

tents orgāns, kas informācijas iestādījumiem norādītu, kādu informāciju vākt un

ko ar to darīt, tad ari informācijas iestādījumi resp. darbinieki ir arf tie, kas

pirmā kārtā nodarbojas tieši ar politisko darbību, adresējoties vai nu pie apme-

šanās zemju valdībām, vai ari pie visas t. s. brīvās pasaules. Centrālizējuma
trūkuma dēļ viss šis "informācijas" darbs tad ari noris paralēli daudzās vietās,

nodarbojoties ar vienu un to pašu, visai zemā līmeni. Rezultātā ir nesistēmati-

zēta un neefektīga kompilācija.

Tāpēc ari mēs visus aizgājušos gadus esam adresējuši pasaulei vairāk

vispārēja rakstura emocionālu izverdumu rakstus nekā lietišķus, sistēmatizētus

ziņojumus par apstākļiem Latvijā. Mēs pat esam paviršības un neatbildības dēļ
līdz nelietojamlbai devalvējuši 13. un 14. jūnijā aizvesto skaitu. Šodien vieni ru-

nā par 15.000, cits par miljonu no visām Baltijas valstfm.

Pēdējā laikā tie, ko saucam par informācijas darbiniekiem, ir sakustēju-

šies. Konferences Ziemeļamerikā (baltiešu)un Austrālijā liecina par strupceļa

sajūtu un par vajadzību pārdefinēt un pārorganizēt visu informācijas darba lauku.

Mums ir nepieciešama centrālizēta, pietiekami plaša, darbīga un tālre-

dzīga nacionāla autoritāte trimdā, kas pildītu likumdevēja un valdības lomu, rei-

zē pildot domātāja, skaidrotāja, definētāja, organizētāja un mobilizētāja, pravie-

ša un propagandista pienākumus.

Tās pamata uzdevumi būtu:

1. Saliedēt trimdu vienotā un aktīvā tautas kopībā.

2. Uzturēt un stiprināt dzīvības saites ar tautu dzimtenē un izsūtījuma

vietās, kas prasa:

a! sekošanu visam, kas notiek dzimtenē;

b) trimdinieku kopības sistēmatisku informēšanu par apstākļiem dzim-

tenē;

c) dzimtenes informēšanu par mūsu līdzdomāšanu un ciņu.

3. Mūsu ciņa par Latvijas atbrīvošanu prasa:

a! definēt zināmas pamata tēzes mūsu tautas pašreizējā stāvokli, kas ir

negrozāmas un visiem obligātas (piem., ir viena un vienota latviešu

tauta; Latvija ir okupēta teritorija; absolūta sadarbības noraidīšana ar

okupācijas politiskiem orgāniem; v. t. t.);

b! sekot mainīgajiem politiskiem apstākļiem pasaulē, noteikt un vadīt mū-

su reakcijas;



16

c) nepārtraukti uzturēt pasaules uzmanībā apstākļus Latvijā, piegādājot

aktuālu, labi dokumentētu un izvērtētu informāciju Apvienotajām nāci-

jām, valdībām, presei, starptautiskām konfesionālām, arodnieciskām,
akadēmiskām v. t. t. organizācijām un institūtiem;

d) radīt ciešu sadarbību baltiešu starpā visos līmeņos; meklēt draugus
citu tautu trimdinieku vidū; meklēt draugus un financiālu atbalstu brī-

vajā pasaulē, paturot kopdarba plānā un disciplīnā arī citu apmaksāta
darba darītājus.

Dažas aktivitātes šai schematiskajā plānā pagaidām risinās pašplūsmes

ceļā, dažas pastāv tikai nomināli, dažas spontāni uzžilbst un padziest, dažu nav

nemaz.

Ir skaidrs, ka nevaram gaidīt, kamēr funkcionēs ideālā kārtībā visaptve-
roša mūsu politiskās dzīves sistēma, lai tad tanī attīstītu informācijas darbu.

Tāpēc jādara pašreizējos apstākļos labākais, lietderīgākais. Ir jāapvieno vienā

kopdarbā visi tie organizējumi un personas, kas ar informāciju nodarbojas, lai

radītu plānveidījgu darbu. Tam jādefinē uzdevumi un metodes, lai reizē darbu

centrālizētu un speciālizējot decentrālizētu.

.Informācijas darba mērķis:
dot mums pašu zināšanai un pasaules informēšanai skaidru, objektīvi

dokumentētu, pēc iespējas pārbaudāmu, starptautiskā un akadēmiskā

forumā pieņemtā terminoloģijā izteiktu ziņu kopojumu par Padomju sa-

vienības rīcību Latvijā, kā pagātnē, tā arī pašreiz.

Mums ir nepieciešams pārstrādāt un sistēmatizēt informāciju par tuvo

pagātni, atejot vismaz līdz 1939. gadam. Šai laukā baltiešiem jau ir zināms

skaits publikāciju, bet sistēmatiska kopskata pašiem un citiem pagaidām nav.

Te jāpiezīmē, ka šo darbu var darīt jebkurā zemes lodes daļā. Pie tā jāpieiet

rūpīgi, lietojotstarptautiskā laukā pieņemto terminoloģiju, izslēdzot emocionali-

tātiun žurnālistisku vieglvalodu.

Latvijas vārda uzturēšanai pasaules uzmanībā ļoti noderētu arī atsevišķi

pētījumi par Latvijas neatkarības gadu likumdošanu, reformām, praksi, tanīs

laukos, kas šodien pasaulē ir akūti, piem., agrārreforma; mazsaimniecības no-

zīme ģimenei un cilvēka pašcieņai iepretim rentabilitātes problēmai, kas var ļoti

interesēt Dienvidamerikas un jaunās Āfrikas zemes; mazākumtautību stāvoklis

Latvijā; v. t. t. Savukārt latvieši, kas pētītu koloniālisma jautājumu, vai mino-

ritāšu problēmas pasaulē vai ASV, iepretim Tautu Savienības vai Apvienoto nāci-

ju deklarācijām un konvencijām, vienmēr var Latvijas vārdu neuzmācīgi, bet ļoti

iespaidīgi ietilpinātkā svarīgu piemēru.

Informācija par Latvijā pašreiz notiekošo ir visas mūsu polītiskās darbī-

bas mugurkauls, tāpēc tai būtu jāpievēršas ar vislielāko uzmanību. Tās avotus te

neuzskaitīšu, jo to esmu nesen darījis citā sakarībā un kopiju no tā (angļu
nosūtu līdz ar šīm rindām.

Tā kā šī informācija ir vajadzīga nevien pašiem, bet arī eventuālai izlie-



17

tošanai starptautiska lauka, tad tā jādokumentē ar fotokopijām, vai pareiziem

citātiem un skrupulozu avotu uzrādi.

Lai gan mūs visus interesē dzimtenes polītiskā, saimnieciskā, mākslas

un zinātnes dzīves panorāma un ir labi, ja atsevišķi cilvēki vai grupas nodarbo-

jas ar atsevišķu speciālizētu lauku pārzināšanu, publicējot pārskatus par mākslu

un māksliniekiem, zinātniun zinātniekiem dzimtenē, arī par atsevišķu pilsētu un

apgabalu, pagastu dzīvi, gluži visu mēs informācijas darbam mūsu izpratnē ne-

varam ne sakopot, ne izlietot.Tāpēc mūsu polītiskās cīņas vajadzībām, sevišķi
starptautiskā forumā, mums ir jāmeklē un jāsakopo tāda informācija, kas tieši

attiecas uz Cilvēka tiesībām, tā tās definē starptautiskā laukā.

Mūsu darbam ir vajadzīgs viss tas, kas apsūdz Padomju savienību par

viņas rīcību Latvijā.
Tā darbu organizējot, mūsu rīcībā pa laikam var nebūt viena graujoša

fakta, ar ko nopietni apsūdzēt Padomju savienību, taču sakopojot vienuviet ilgāka

laika informāciju, mēs ikkatrā Cilvēka tiesību sektorā varam, citējot pašu Pa-

domju savienības doto informāciju, parādīt traģisku un pārliecinošu ainu.

Apvienotajās nācijās, starptautiskās baznīcu, profesionālās un polītiskās

konferencēs mums vienmēr būtu jāapelē ar labi dokumentētiem iesniegumiem at-

tiecīgajā Cilvēka tiesību laukā.

Lai informācijas laukā mēs varētu pakāpties nākošā attīstības pakāpē,

mums tagad ir nepieciešams centrālizēgums. Sākumam ir jārada neliels centrs

no cilvēkiem, kas ieskata informācijas darba centrālizēšanas un plānošanas vaja-

dzību un tictā iespējai mūsu trimdas kopībā. Šai centrā ir jāizstrādā precīzs or-

ganizējuma plāns visam, kas ir iespējams un nepieciešami darāms informācijas

laukā, proponējot darba sadali pa organizācijām un kontinentiem. Pašā serdē to-

mēr ir jārada atalgotu darbinieku kodols, kas darbu nosaka, sakopo, izvērtē un

par to informē.

Austrālijas latviešiem jāpateicas par to, ka tiejau vairākus gadus prasa

pēc šāda sadarba. Pagaidām ar mazām sekmēm. Taču vajadzība pēc tā ir tik

skaidra un tik spiedīga, ka austrāliešu mudinājumi, cerēsim - jo drīz, panāks

visas brīvās pasaules latviešu kopības saslēgšanos šai svarīgajā kopdarba laukā.



18

Augusts Auziņš

INFORMĀCIJAS DARBA METODES UN PRIORITĀTES

Šī referāta specifisksuzdevums irievadīt diskusijas informācijas darbi-

nieku seminārā, un tādēļ tam ir zināmi ierobežojumi kā satura, tā formāta ziņā,
un tas nepretendē uz temata izsmeļošu apskati. Skicēdams darba problēmas kri-

tiskā personīgā skatījumā, autors cer, ka to atrisinājums radīsies šo diskusiju

rezultātāpēc tam, kad semināra dalībniekibūs dzirdējušipārējo, labāk kvalifi-

cēto, koreferentu domas, un ka tā varēsim izkristalizētidejas,kā mūsu darbu

uzlabot un ievirzītracionālākā gultnē.

JĒDZIENU KVALIFIKĀCIJA:

Vai informācijas darbs = "cīņai par Latviju"?

Lai runātu par informācijas darba metodēm un prioritātēm, vispirms jā-

būt skaidrībā, ko ar informācijas darbu saprotam, jo ja gribam, laimūsu darbs

būtu mērķtiecīgs, tad nevaram operēt fkāto biežidarām) ar neskaidriem jēdzie-

niem. Kaut gan nezinu, vai jebkad esam mēģinājuši definēt,kas mūsu informāci-

jas darbs īstiir, liekas skaidrs, ka ar to nesaprotam tikaimūsu vai citu ļaužu
informēšanu, bet gan kaut ko, ko parastiapzīmējam par "cīņu par Latviju". Kas

šī cīņa ir, par to uzskati var būt dažādi, bet manuprāt šiejēdzieni nav identiski.

Informācijas darbs ir tikai šīs "cīņas" viena daļa, ja arī svarīga daļa. Domāju,
ka būtu labāk teikt,ka ar informācijas darbu saprotam savu cenšanos sabiedrību

ideoloģiskiun politiskiietekmēt, citiem vārdiem propagandu. Lūkosim šo domu

ilustrēt.

Domāju, ka būsim vienisprātis,ka mūsu centienu nemainīgais gala mēr-

ķis ir Latvijasneatkarības atgūšana un latviešu tautas brīvības atjaunošana, bet

ka šī mērķa sasniegšana ir atkarīga no šādiem priekšnoteikumiem:

a. no tā, ka latviešutauta turpina eksistēt;

b. ka rastos kāds militārs, ekonomisks vai morāls spēks, kas piespiestu

okupantus no Latvijasizvākties; un

c. ka tautalīdz tam laikam saglabātu savu nacionālo apziņu.
Tautas eksistence atkarājas no tās dzīvā spēka, valodas un kultūras sa-

glabāšanas. Rūpējoties par kultūras vērtību saglabāšanu, vēl arvien negribam

atzīt,ka te pieder arī kultūras vērtībuattīstībaun jaunrade, kas var notikttikai

mijiedarbībā starp trimdas, pasaules un dzimtenes kultūras vērtībām. Ja daudz

pūļu un līdzekļu veltām latviešuskolām, lai bērniem mācītu latviešuvalodu, tad

maz vērības piegriežam tam, ka laitauta pastāvētu, ir jārūpējas arī par tās pie-

tiekamu pieaugumu. Nepietiek ar runām par to, kā aizkavēt genosidu, bet jādo-
mā arī par latviešu tautas šķietami brīvprātīgo negribu pieaugt ne trimdā, ne

dzimtenē, jo ja nebūs latviešu tautas, tad nebūs arī Latvijas. Tādēļ arī šīm

problēmām vajadzētu būt daļai no "cīņas par Latviju",bet tikairetais no mums



19

domās, ka tāsietilpstinformācijasdarba aplokā.

Mūsu īstaisinformācijasdarbs tātad aptvertudivus pēdējospriekšnotei-

kumus brīvai Latvijai,t.i.darbu ideoloģiskajāun politiskajālaukā,vai kā to

dažkārt saucam, iekšējāsun ārējās informācijasdarbu.

Mūsu iekšējāsinformācijas darbība līdzšim ir bijusijēdzīgāka kā mūsu

ārējās informācijasdarbs. To dara visasmūsu organizācijas,rūpējotiesganpar

vecāko, gan jaunāko paaudzi - vai to tādā vārdā nosaucam, vaine. Taču daudz-

kārt šim darbam kaitēmūsu iecietībastrūkums pret cituieskatiem, nespējaat-

šķirt politiskusieskatusno patriotismaun nacionālisma, un nespēja atbrīvoties

no pagātnes aizspriedumiem, kā rezultātārodas tendence par nacionālāsideolo-

ģijasjautājumiem uzskatīt lietas,kam ar to nav nekāda sakara. Pietikstikai

pieminēt pāris piemēru šādai emocionālai un neracionālaipieejai- mums raks-

turīgonespēju vainegribu pielaistdomu, ka ari sociālists(vaipatkomunists, kā

to redzam no piemēriem pasaulē) varētu ari būt savas tautaspatriots, tāpat

mums raksturīgonostājuiepretim moratorijiem, gadiem matiem un bārdām v. t.

t. Lieki teikt,ka tasrada plaisasmūsu starpāun itīpaši paplašinaplaisu starp

paaudzēm. lekšējāsinformācijas laukā šo pagātnes aizspriedumu un emocionālās

domāšanas likvidēšanaivajadzētubūtvienaino mūsu pirmajām prioritātēm.

Trešais elements mūsu "cīņā par Latviju"ir atkarīgsno starptautiskiem

notikumiem, un uz to tātad ir vērsts mūsu ārējās vai polītiskāsinformācijas

darbs. Šis ir darba lauks, kur pašreizējos apstākļos nevaram cerēt vairāk kā

noturētiekarotāspozicijas,pasauleinemitīgi atgādinotlatviešutautasneatņema-

mās tiesībasuz brīvību,bet tā svarīguma dēļ tā iztirzeiveltīsimvairāklaika.

No visām mūsu aktivitātēmšī ir tā,kurai mums būtu jāpieietviskritiskāk,kur

visvairākjāsargājasno iestigšanasrutīnāun birokrātijā,unkur mūsu darba me-

todēm vajadzētu būt viselastīgākām, laisasniegtu maksimālos rezultātus.Bet

šisir arītas darbs, kur manuprāt esam nonākušilīdz zināmai stadijaiunpaliku-

šistatiski.Pieejottam kritiski,mēģināsim atrastuzlabojumu.

LĪDZŠINĒJĀ DARBA KRITIKA

Atzīstotpar vajadzīguvērtību pārvērtēšanu un jaunu ceļumeklēšanu, at-

skatīsimiesvispirms uz mūsu līdzšinējādarbametodēm.

Kad 1945. gadā cīņa par Latvijuizbeidzās kaijalaukā,mūsu trimdas sai-

mē bijalielavienprātība,katā jāturpinapolītiskāplāksnē.Šaicīņai piegājām ar

lielu,gandrīzmisionāru dedzību un ticību,ka Latvijasatbrīvošanabūs tikaidažu

gadu jautājums. Būdami optimisti,ticējām,ka "taisnībaijāuzvar"un paļāvāmies

uz rietumu sabiedroto skaistiem vārdiem un solījumiem AtlantijasunApvienoto

nāciju deklarācijās.Viss, kas mums bijajādara, bijajāparāda pasaulei komū-

nisma nejēdzība,krievu stulbums un padomju režīma brutālitāte,un"sabiedro-

tiejau totā neatstās".Tagad redzam, ka lielāmērā tāir bijusimūsu pašu paš-

apmānīšanās, bet mūsu pieejaun darba metodes nav mainījušās.

Kopš trimdas sākuma mūsu informācijasdarbam ir bijušasšādas galve-



20

nās iezīmes:

a. tas ir bijisvienkāršs savā saturā: cīna pret komunismu;

b. tas ir bijisadresēts visai pasaulei un nevienam īpaši;

c. tas ir darīts tur, kur gadījuma pēc apmetušies vairums latviešu;

d. tas nav bijiscentrāli organizēts, koordinēts vai plānots;

c. tas ir darīts tikaipašu spēkiem, nemeklējot sabiedrotos.

Neskatoties uz to, nav noliedzams, ka esam guvuši zināmus panākumus,

un ka tur, kur dzīvo vairums latviešu, mūsu vārdam ir laba slava, un ka mūsu

un citu politisko emigrantu darbības rezultātā lielākai daļai sabiedrības ir

skaidrs priekšstats par komunisma īsto raksturu. Bet tas ari ir viss, ko savas

25 gadu politiskas darbības rezultātā esam panākuši.

a. Mūsu darbības uzsvars ir bijiscīņai pret komunismu, norādot arf uz

krievu stulbumu un padomju režīma brutālitāti.Sākumā šai darbā piedalījās visa

mūsu sabiedrība, bet tagad tā kļuvusi apātiska. Mūsu stāstiir zaudējuši svaigu-

ma (noveltv)raksturu un ir novecojušies un apnikuši. Komūnisma briesmas vairs

pasaulei neliekas akūtas. Krievu barbarismam pēc sputņikiem, kosmonautiem,

Maskavas cirkus un baleta neviens vairs netic. Ir radies vispārējs iespaids, ka

padomju režīma brutālitāte pieder Staļina laikmetam. Ari teorija, ka starptau-

tisko politikunosaka ideoloģiskā cīņa starp demokrātiju un komūnismu ir noveco-

jusi, un pat vislielākie komūnisma pretinieki slēdz līgumus un brauc ciemos pie

komunistiem. Ir pēdējais laiks, ka apsveram arf savu pieeju.

b. Tāpat kā pirms 20 gadiem mēs vēl arvien domājam, ka mums jāpār-

liecina "pasaule", nevēršot savu propagandu ne uz kādu noteiktu sabiedrības da-

ļu vai grupu (piem. akadēmiķiem, studentiem, arodbiedrībām v. c), ko pārlie-

cinot, varētu sagaidīt atbalstu. Mūsu parastākās darba metodes ir demonstrāci-

jas, kas nevienu vairs neietekmē, deklarācijas, kas domātas "sabiedrībai vis-

pār" un ir šaušana tukšā gaisā, un politiķiem adresētas rezolūcijas, kas, ja tām

nav aiz muguras politiskaspiediena, gan tiek "pieņemtas zināšanai", bet nobei-

dzas paplrkurvi. Mūsu cenšanās iekļūtavīzēs un televizijā gan dod mums pašiem

gandarījumu un ceļ mūsu prestižu pašiem savās acīs. bet politiskineietekmē
nevienu citu, jo ja mums arī kādreiz izdodas tur iekļūt, tad mūsu polītiskāvēsts
vai nu netiek pieminēta vai nav skaidra. Cenšoties iegūt brīvu publicitāti,mēs

aizmirstam, ka komūnikācijas mediju uzdevums ir sniegt lasītājiem vai skatītā-

jiem ziņas par kaut ko aktuālu (nevvsstorv) un nevis vēstures mācību vai noveco-

jušos politisku propagandu, bet baidāmies darīt kaut ko neparastu vai pārdrošu,

par ko avīzēm būtu ko rakstīt. Tai pat laikā mēs vai nu ignorējam, vai nezinām

lietpratējuieskatus, ka ja gribam savu vēsti adresēt sabiedrībai vispār, tad vēl

arvien visietekmīgākais veids to darīt ir ar samaksātiem sludinājumiem.

c. Mūsu polītiskāaktivitāte ir galvēnām kārtām centrējusies ap ASV, Ka-

nādu un Austrāliju, kur ir lielākās latviešu saimes, kas tur nonākušas vairāk vai

mazāk gadījuma pēc. Taču mēs visi zinām, ka Austrālijai nav savas Eiropas po-

litikas, par Baltijas vai Latvijas politiku nemaz nerunājot, bet ka Latvijas



21

liktenisizšķirsies Eiropā, kur līdzrunāšana būs tām valstīm, kur latviešumaz,

un kur Austrālija ne varēs, ne gribēs runāt līdz. Tomēr visa mūsu politiskā

aktivitāteirnotikusimūsu pašu pagastā Austrālijā, kur vairāk laikaun uzmanī-

bas esam veltījušicīņaipret komunismu Vietnamā un Dienvidāzijā nekā notiku-

miem Eiropā, kur atrodas mūsu dzimtene, un kur draud briesmas, ka tiklīdz

būs panākta vienošanās Berlīnes jautājumā, kam sekos Bonnas-Maskavas līguma
ratificēšana,tā ar tā saucamās Eiropas drošības konferences palīdzībuvar tikt

"nokārtota" arī Latvijas iekļaušana Padomju savienībā. Ja informācijas darbam

ASV un Kanādā ir attaisnojums, tad Austrālijāvai Dienvidāzijātāda nav, izņemot
mūsu pašu pašapmierinātību. Vai nebūtu laiksmūsu galveno aktīvitati(unlīdzek-

ļus) pārsviest uz Eiropu?

d. Kad Latvijas atbrīvošana un atgriešanās dzimtenē likās tikaisamērā

īsa laika jautājums, tad nebija vajadzības pēc plānotas un centrāli organizētas
vai vismaz koordinētas darbības. Tagad, kad Latvijasbrīvība ir kļuvusi par ilg-

termiņa mērķi, mēs arvien darbojamies pēc tās pašas metodes. Kā partizāniem,

mūsu darbs ir sporādisks, izkliedēts,pūļu un līdzekļu ziņā neekonomisks, un

tam labākā gadījumā ir tikailokālipanākumi. Irneiespējami izvest kādu iespai-

dīgu akciju pasaules apmērā, kā to redzējām tad, kad BATUNs (kas līdz šim ir

mūsu vislabāk organizētais propagandas iestādījums) to mēģināja darīt Latvijas

zelta lietā.Viens no šādas neorganizētas darbības rezultātiem ir tas, ka uz pa-

saules notikumiem reaģējam tikaipēc tam, kad tiejau notikuši(un kad nekāvairs

nevar grozīt),un pie tam ne visur vienā laikāun līdzar toneiespaidīgi, jo nekad

neesam ne uz ko gatavi,pat ne uz tādu notikumu attīstību,kovar paredzēt, kā,

piem., gaidāmo Eiropas drošības konferenci.

c. Mūsu sadarbība ar citām tautībām, kam tāds pats liktenisun tādas pa-

šas intereses kā mums, ir bijusitik vāja un neorganizēta, ka varētu domāt, ka

mēs esam vienīgie, kam jācīnās par savas dzimtenes brīvību. Ja dažās vietās

reizi gadā esam lokālisadarbojušies ar igauņiem un lietuviešiemvai pat ar ci-

tām tautībām, tad citurtādas sadarbības tikpatkā nav bijis,un līdz ABPmūsu

sadarbība visas Austrālijas apmērā ir līdzinājusiesnullei,un pasaules apmērā

tā vēl tagad tāda ir. Par žīdu lieloietekmi uz Austrālijas, Anglijas un Amerikas

polītikumēs gan esam dzirdējuši,bet nekad neesam nopietni mēģinājuši ar vi-

ņiem uzņemt sakarus. Mums līdzīgilabi organizēto, daudz lielāko un bagātāko

ukraiņu saimi mēs nekad neesam ne aicinājušipalīgā, ne arī piedāvājuši tiem

savu atbalstu.Protams, ka ar dažām tautībām mums dažā ziņā nebūtu pa ceļam,
bet veselais saprāts diktē,ka pašos vissvarīgākajos jautājumos mums ir intere-

šu kopība, ko neesam izmantojuši.

Ja viss iepriekš teiktaisvairāk vai mazāk attiecas uz mūsu līdzšinējo

pieejuinformācijas darbam vispār, tad, noņemot pašapmierinātības rožainās

acenes, arī par mūsu darbuAustrālijāvaram, diemžēl, teikt,ka tas ir bijistik-

pat nesistemātisks, neveikls, nemākulīgs, novecojis un apstākļiem vai nu nepie-

mērots, vai tos neizprotošs, un ka bieživien, kaut gan savā darbā vai profesijā



22

esam progresējuši un gājuši laikam līdz, savās sabiedriskā darba metodēs esam

palikuši turpat, kur bijām, kad te iebraucām. Mēs bieži vien neaptveram, ka

mums kā Austrālijas pilsoņiem ir tādas pašas tiesības kā citiem. Mūsu pieeja

bieži vien ir lūdzoša, nevajadzīgi pazemīga, pat verdziska. Mēs baidāmies parā-

dīt savu stāju un principus, un priecājamies un rakstam avīzēs, ja kāds trešās

šķiras politiķisapmeklē mūsu sarīkojumus, un esam pateicīgi, ja mums paglai-

mo. Mēs savu vēsti sprediķojam tiem, kas vairs nav jāpārliecina, bet kas tā kā

tā ne grib, ne var ko darīt mūsu labā. Mēs godājam kā lielus kungus katru avīžu

reportieri un katru priekšpilsētas padomnieku, ko paši esam ievēlējuši. Mēs

austrāliešu viesiem gribam parādīt, ka zinām viņu manieres un sēžu kārtību, bet

kad gribam kādam ministram atbildēt uz viņa runu, tad aizmirstam, ka ir pats

par sevi saprotams, ka viņa runas tekstu var dabūt iepriekš, laiatbildi uz to va-

rētu sagatavot, un laito varētu iepriekš nodot laikrakstiem. Un ja kādreiz saņe-

mam dūšu ielūgt ministru prezidentu, tad baidāmies to darīt tiešiun atklāti,bet

mēģinām atrast pakaļdurtiņas caur kādu, kas, būdams viņa partijas Grīziņkalna
vai citas priekšpilsētas apakšnodaļas biedrs, apsolās mūsu ielūgumu nodot otrās

šķiras sekretāra trešajai mašīnrakstītājai. Mūsu mentālitāte daudzā ziņā vēl ar-

vien ir "Mērnieku laiku" slātaviešu un čangaliešu mentālitāte, un mūsu metodes

vēl arvien tās pašas, kādas bija Ķencim un Pāvulam.

NOSLĒGUMS

Kā jau to ievadā teicu, šī referāta vienīgais uzdevums ir ierosināt pārdo-

mas un ievadīt debates semināra dalībnieku starpā, un tādēļ tas ir apzināti kri-

tisks attiecībāuz mūsu līdzšinējo darbību. Tā uzdevums nav nākt ar gatavu plā-

nu, kā mūsu informācijas darbs būtu pārkārtojams, vai kas un kādā secībā būtu

veicams, kaut gan slēdzieni un secinājumi šķiet acīmredzami. Uzskatot seminā-

ra dalībniekus par Austrālijas latviešu saimes polītiskās domas izlasi, gribu

cerēt, ka diskusiju rezultātā pie šādiem slēdzieniem nonāksim, atrodot veidus,

kā darbu uzlabot. Runājot par darba metodēm un prioritātēm, būtu jāizšķiras ne

tikaipar to, kas svarīgāks, bet arī*kas, ņemot vērā mūsu ierobežotos fiziskos

un financiālos līdzekļus, mums ir steidzamāks. Kamēr galvenā vērība būtu pie-

griežama rezultātiem, kādus panākam vai gribam panākt pie tiem, uz ko šis mū-

su darbs ir vērsts, tomēr nedrīkstam atstāt novārtā arī šī darba otru aspektu,

proti to, par cik tas ceļ mūsu pašu saimes morāli, sagādājot apmierinājumu un

gandarījumu darba darītājiem, protams tikai tiktāl,ciktāl tas nekļūst par paš-

mērķi.



23

Uldis Ģērmanis

MĒRĶI UN VIEDOKĻI

Nav noliedzams, ka pēc Staļina nāves padomju režīms atsevišķās dzīves

nozarēs ir pa daļai liberālizējies - izbeigušās masveida deportācijas, ierobežots

drošības policijas rīcības apjoms, paplašinājušies sakari ar rietumiem un atse-

višķos gadījumos ļauts cilvēkiem izbraukt no Padomju savienības. Taču tajā pašā
laikā bīstamos apmēros ir pastiprinājusies nacionālās apspiešanas un tāli izplā-
notās pārkrievošanas politika kā Latvijā, tā pārējās nekrievu republikās un na-

cionālajos apgabalos. Šī pašreizējā reakcionāri šovinistiskā Maskavas aktivitāte,

kas ar rafinētākām metodēm no jauna cenšas iedzīvināt cariskās Krievijas un

Staļina laikmeta rusifikācijas politiku, izveidojās (padomju žargonā: "noformē-

jās"! - 1959. - 61. g., tika oficiāli apstiprināta kompartijas XXII kongresā un

ierakstīta partijas jaunajā programmā 1961. gadā.

lepriekš minētā liberālizācija nāk par labu galvenokārt padomju (krievu!

virsšķirai, jo padara drošāku un ērtāku tās stāvokli, bet reakcionārā politika sa-

vukārt pilnīgi atbilst šis virsškiras krieviski šovinistiskajām tieksmēm. Tātad,

šajās parādībās nav ari nekādu pretrunu. Kaut ari Maskava joprojām maskējas
ar internacionālisma un marksisma-ļeņinisma saukļiem, tās sabiedriskā iekārta

uzrāda neapšaubāmas krieviski-fašistiskas pazīmes:

1. nesavaldīgu, agresīvu krievu šovinismu,

2. ārkārtīgu militārismu un militārās dzīves glorificašanu, un

3. nacistiem līdzīgu "kungu tautas" (lielās, vadītājas krievu tautas, "vis-

progresīvākās tautas" v. ideoloģiju.

Tas, kas apdraud mūsu tautas eksistenci un kultūru Latvijā, nebūt nav

kaut kāds "Internacionāls komunisms", bet gan totālitārās un policejiskās krievu

valsts agresīvs šovinisms (varam teikt ari - krievu fašisms!. Mēs tāpēc būtu

naivi, ja par savu galveno uzdevumu uzskatītu "starptautiskā komūnisma" apka-

rošanu, jo īstenībā tāds nemaz neeksistē (kaut ari lētticīgus ļaudis dažādās ze-

mēs Maskava internacionālisma vārdā cenšas izmantot šauri krievisku interešu

labā). Mūsu darbībai tātad jāvēršas:

1. pret Maskavas totalitāro diktātūras režīmu (par demokrātiju! un

2. pret agresīvo krievu šovinismu un koloniālismu (par latviešu tautas

eksistenci un latvisko kultūru!.

Lieki būtu teikt, ka mūsu stāvoklis nav viegls un mūsu iespējas visai

ierobežotas. Bet ari Maskava savā iekšējā un ārējā politikā cīnās ar lielām grū-

tībām, neveiksmēm un dažāda veida pretestību. Kaut ari Latvijā krievu vara vi-

sādi cenšas veicināt rusifikāciju, tai nav izdevies sagraut latvisko stāju jaunajā

paaudzē (gar veco paaudzi tā sevišķi nepūlas); joprojām tiek kopta latviešu valo-

da, vāktas un apzinātas latviešu kultūras vērtības, možs un latvisks gars vēro-

jams turienes kultūras darbinieku jaunajā maiņā, un zināma pretestība pret



24

Maskavas diktēto politiku jaužama arf daudzos latviešu komunistos (atskaitot ti-

piskos karjēristus).

Strādājot latviešu tautas nacionālo interešu labā, trimdai jācenšas maksi-

māli izmantot visas iespējas, ko rada attīstības gaita Padomju savienībā un pār-

maiņas starptautiskajās attiecībās. Tas nozīmē, ka mums nopietni un vispusīgi

jāseko dažādajām politiskajām pārvērtībām, sistēmatiski jāpētī un jāanalizē ap-

stākļi Latvijā un Padomju savienībā, jāizmanto visi iespējamie veidi pareizas in-

formācijas iegūšanai un sakaru nodibināšanai ar dzimteni.

Šai ziņā aizgājušos gados daudz kas ticis pamests novārtā, vai ari ar to

nodarbojušies tikai nedaudzi atsevišķi cilvēki. Tādā kārtā bieži vien mūsu orga-

nizāciju un pārstāvju izplatītā informācija par apstākļiem Latvijā (Padomju sa-

vienībā) ir bijusi novecojusi, neniansēta un kļūdaina. Protams, šai ziņā ir bijuši

arf atsevišķi izņēmumi, taču ar pašreizējo stāvokli apmierināties nevaram. Ir

jāievēro, ka Maskavas taktika no laika gala bijusi mainīga un elastfga.

Komunistiskās kustības sašķeltība (''policentrisms") un asais, pieaugo-

šais konflikts starp Ķīnu un Padomju savienību, acīm redzot, spiedīs kremli arī

turpmāk attīstītun normālizēt attiecības ar Rietumu demokrātijām - mūsu patvē-

ruma zemēm. Līdz ar to Maskava ir ļoti jūtīga pret sabiedriskās domas izpaus-

mēm minētajās valstfs, un tā izlieto visai ievērojamus līdzekļus trimdinieku

darbības apkarošanai. Šai sakarā krieviem ir arf zināmā mērā jāapvalda savas

rusifikācijas tieksmes un jāmēģina radīt iespaidu, ka nekāda nacionāla apspieša-

na t. s. savienotajās republikās nenotiek. Šī problēma sevišķi aktuālizējas, pie-

augot ārzemju zinātnieku, studentu, saimniecisko darbinieku un tūristu braucie-

niem uz Padomju savienību. Tā kā sakari ar Rietumiem Maskavai nepieciešami

kā saimnieciskā, tā polītiskā ziņā, tad nav domājams, ka tos varētu ierobežot.

Bez tam, šos kontaktus prasa arf jaunā padomju inteliģence (literāti,mākslinie-

ki, zinātnieki un studenti), kas lielā mērā kritiski noskaņota pret Staļina laikā

kompromitētajiem partijas birokrātiem. Šo sarežģīto situāciju modra, labi in-

formēta un aktīva trimdas sabiedrība var izmantot, lai ietekmētu padomju valdī-

bas nacionālo politiku.

Visu to ievērojot, ir skaidrs, ka trimdinieku darbībai jābūt elastīgai un

daudzpusīgai, un tai savu aktīvitāti ir jāizvērš vairākās plāksnēs. Ir svarīgi, lai

mūsu organizāciju vadītājiem un atsevišķiem darbiniekiem nevarētu piedēvēt to-

talitāru ideoloģiju, vai arf tos kompromitēt kā kollaborantus vācu okupācijas lai-

kā (pret to ir jūtīgi arī nacionāli noskaņoti latvieši dzimtenē un turienes jaunā

paaudze!.

Visiem spēkiem ir jāatbalsta mūsu kultūras un zinātnes darbs šeit trim-

dā, jo vitālitātešajā laukā neapšaubāmi nepaliek bez ietekmes uz kultūras polīti-

ku arī Latvijā. Jāatbalsta mūsu iespiestais vārds un jācenšas nodrošināt tam

materiālo bazi. Jācenšas izmantot dažādus veidus un ceļus, lai ar šo darbību

iepazīstinātu arvien plašākas kultūras darbinieku aprindas Latvijā. Šeit nonākam

pie trimdā daudz diskutētā jautājuma par sakariem ar dzimteni. Mūsu lielākās



25

organizācijas šai ziņā līdz šim ieņēmušas negatīvu nostāju (šādām deklarācijām
tomēr ir tā pozitīvā nozīme, ka tās pamudina padomju iestādes zināmā mērā vei-

cināt šādus sakarus). Ir saprotams, ka tiešus sakarus ar tagadējo Latviju nevar

izvērst ne mūsu sūtniecības, ne ari mūsu lielāko organizāciju vadītāji, kas tieši

iesaistītiatklātā nacionālpolltiskā darbā; to ari nevar veikt cilvēki, kam padomju

vara inkriminē dažādus smagus nodarījumus vācu okupācijas laika. Tāpat neko

nozīmīgāku šai laukā nevar veikt ļaudis, kas apmeklē Latviju, lai tiktos ar pie-

derīgajiem, vai dara to ziņkāres un sentimentālu jūtu dēļ (kaut ari viņi ienes

dzimtenē dažu svaigu ziņu vai vēsmu).

Daudz lielāka nozīme pareizas abpusējas informācijas iegūšanai un tāpat

abpusējas (kaut ari ierobežotas) zinātnes un kultūras apmaiņai ir mūsu zinātnie-

ku un kultūras darbinieku braucieniem studiju nolūkos uz Latviju. Līdz šim tas ir

noticis šauros apmēros, bet mūsu interesēs ir, lai tas notiktu biežāk un plašākā

apjomā. Šādi kvalificētu personu apmeklējumi paveĶ dažādas iespējas, kaut arf

tie norisinās t. s. oficiālos ietvaros. Šādā veidā iegūstam ieskatu neviengmātnes

un kultūras politikas un organizācijas jautājumos, bet iespējams nopietnāk iepa-

zīties ar noskaņojumu dzimtenē, informēt tautiešus par trimdas darbību, koriģēt

nepareizos uzskatus par trimdas mērķiem (tietiek iztēlotikā atriebīgi, fašistis-

ki un reakcionāri), veicināt kopības apziņu ar latviešiem svešumā (lauzt pames-

tības sajūtu dzimtenē) un iegūt pareizu informāciju par daudziem jautājumiem,

kas nav izprotami un noskaidrojami no trimdas horizonta. Pozitīva nozīme ir

ari personīgu kontaktu nodibināšanai, kas dažkārt var būt ļoti noderīgi turpmāka-

jā notikumu attīstībā. Ir jāievēro, ka latviešu inteliģencei (ari kompartijas bied-

ru vidū) ir dzīva interese par latviešu kultūras un zinātnes sasniegumiem ārze-

mēs, un tur ir nopietna cenšanās paplašināt iespējas iegūt pareizu informāciju

par šiem jautājumiem.

Es atļaujos izteikt šis domas un vērojumus tāpēc, ka apmēram 15 gadus

esmu sistēmatiski nodarbojies ar notikumu attīstību Latvijā un Padomju savienī-

bā, un vairākos gadījumos (zviedru publikācijās) man izdevies priekšlaicīgi no-

teikt gaidāmās pārmaiņas un tendences padomju politikā.

Noslēgumā, vērtējot padarīto un spraužot mērķus nākotnei, man gribētos

ieteikt, lai: a) ikviens no mums aktīvi un devīgi atbalštītu un stiprinātu trimdas

latviešu kultūras un zinātnes darbu, un b) lai tie mūsu saimes locekļi, kuru zi-

nātniskā un kultūrālā darbība tiem dod iespējas studiju nolūkos (zinātniskos ko-

mandējumos) apmeklēt mūsu dzimteni, nepalaist šādas izdevības garām, bet sa-

prātīgā un lietderīgā veidā izmantot tās latviešu tautas interešu un demokrātijas

labā.

Nerunāsim šai sakarā par "cīņu", jo šo vārdu nelietīgi velti ir novalkāju-

ši mūsu gļēvākie trimdas skribenti, kas savās četrās sienās "cīnās" ar savu

spalvas kātu. Runāsim par sistēmatisku, neatlaidīgu un pacietīgu darbu, kura

nozīmi vēl, diemžēl, daudzi nav izpratuši.

Piezīme: Šis raksts ir pārņemts no "Strēlnieka" 24. numura. Semināra vajadzī-



26

bām raksts papildināms, lasot Ulža Ģermāņa grāmatu Tā Lieta Pati

Nekrltfs, ko izdevis Grāmatu Draugs Ņujorkā 1971. gadā no 9.līdz 27.

lapas pusei.

Aivars Ruņģis

LATVIEŠU CĒLUMA STUDENTI NO ĀRZEMĒM RĪGĀ

Saites ar tautu Latvijā.

sgb 40. numurā, minot latviešu trimdas nacionālpolītiskās vadības prin-

cipus un mērķus, rakstīts: 6. punkts: Latviešu nacionālpolītiskā vadība trimdā

neveidos darbiniekus atbrīvotās Latvijas pārvaldes aparātam, bet tā primāri rū-

pēsies, lai daudz dažādo speciālitāšu lietpratējiem būtu ciešs sakars ar savu no-

zagu problēmām un, ja iespējams, sakari ar to lietpratējiem Latvijā; lai Latvi-

jas atbrīvošanas brīdi tiem būtu netraucēta iespēja, ja tie vēlēsies, tieši iesais-

tīties Latvijas dzīvē.

Citētais pieļauj dažas pārdomas, aplēses vai minējumus.

SASKARE AR OKUPĒTĀS LATVIJAS ZINĀTNIEKIEM.

Sakarā ar okupētās Latvijas zinātnieku nostāju iepretī tautas brāļiem
trimdā īpaši un rietumu kolēgām vispār, jārēķinās ar sava veida noraidīgu vai

piesardzīgu nostāju kā pašu par sevi saprotamu, loģisku un konsekventu rīcību,

kura nedrīkstētu maldināt, nedz pamudināt uz "emocionālām eksplozijām".

Jāsaprot, ka krieviem pakļauto tautu uztverē dziļi iesakņojusies it sevišķi

Staļina valdīšanas laika pieredze, kad Padomju savienības zinātnieki, kas bija

sēdējuši pie viena galda ar rietumniekiem, bija, kā to liecina Padomju savienī-

bas vēsture, jau apzīmogoti un to "dienas skaitītas".

Saskarē ar okupētās Latvijas zinātnes pārstāvjiem šāda viņu "reālitāšu

izpratne" jārespektē, un tāpēc viņu nostājas raksturības būtu jāizprot, nevis

(nedod DievsM jāizprovocē. Citādi var tikai radīt abām pusēm nevēlamas kon-

sekvences
.

Bet vēl aktuālāka nekā trimdas un Latvijas daudz dažādo speciālitāšu liet-

pratēju sakari ir trimdas jauno vai topošo zinātnieku studijas Rīgā Latvijas augs-

tākajās mācību iestādēs.

Ja acumirklī dažam labam šāda nākotnes iespēja liekas absurda, līdzinās

utopijai, robežojas ar naivitāti vai nav vēlama, tad šo nelielo piezīmju nolūks

nav apskatīt "par" un "pret" argumentus, bet nosaukt tikai dažas premises un

pie tām nedaudz pakavēties.

DIVI "OFICIĀLI" STRĀVOJUMI.

Nav iespējams pilnīgi apšaubīt pieņēmumu, ka latviešu trimdas pastāvē-

šanas priekšnoteikums ir "ciešas kultūras saites ar tautu Latvijā". Tāpēc šodien



27

varam runāt par divi sematiski radniecīgiem, bet dziļāka izpratnē visai atšķirī-
giem "oficiāliem" (teiksim: diezgan noteikti konstatējamiem) strāvojumiem,

proti:

1. kultūras sakari ar tautiešiem ārzemēs - "aizrobežu valstis" (no Latvi-

jas okupācijas iestāžu puses) un

2. kultūras saites ar tautu Latvijā (no trimdas puses).
Tā sauktos "kultūras sakarus" okupētās Latvijas pārvaldes aparāts var

šad un tad apturēt, ierobežot. Bet mums nebūtu ko bažīties, ka tos varētu pār-

traukt. Kamēr pastāvēs trimda, ko ietekmēt, kad vien būs vajadzīgs, "kultūras

sakari", zināma politiska ofensīva, vērsta pret trimdiniekiem, parādīsies arvien

no jauna un varbūt arvien jaunās formās.

Kultūras saites (visa veida kultūras informācijas izmaiņa, emocionāla tu-

vība, "dvēseļu sakari", utj., utj.) ar tautu Latvijā lielumlielo tiesu ir pilnīgi
mūsu ziņā. Bet šīs kultūras saites nerodas un nepastāv pašas no sevis. Tās ir

rodamas, kopjamas, veidojamas, padziļināmas. Trimdai ir daudz dažādu iespēju
un rīcības veidu šo saišu nostiprināšanā.

LATVISKĀ CĒLUMA STUDENTI NO "AIZROBEŽU VALSTĪM"

Latviešu cēluma ASV, Kanādas, Anglijas, Zviedrijas un citu valstu pilso-

ņu uzturēšanās Rīgā, lai papildinātu savas zināšanas īpaši latviskās izglītības

laukos, var kļūt reālitāte šādu iemeslu dēļ:
a. atsevišķu trimdinieku personīgās izšķiršanās dēļ - proti, lai papildi-

nātu savas zināšanas latviskajā izglītībāvai laukos, kur informācijas

pirmavoti Latvijā, lai gūtu (jatā var teikt) "latviskās reālitātes" pār-

dzīvojumu un dziļāku pamatojumu latviskuma saglabāšanai, lai kļūtu
par pilnvērtīgiem kultūras saišu kopējiem ar tautu Latvijā;

b. Latvijas pārvaldes aparāts resp. Maskava izšķiras izmantot latviskā

cēluma cilvēkus, lai (samierinoties ar aplēsi, ka "ieguldījums var

nest labus augļus vēlāk") vispirms ietekmētu trimdinieku naidīgās no-

stājas maiņu un ar viņu starpniecību izveidotu sev simpātiskāku vai

draudzīgāku noskaņojumu Rietumpasaulē. (Trimdinieku pēcnācēji kā

studenti Rīgā varētu būt arī sava veida ķīlnieki Maskavas rokas.)

Abas puses no šāda izkārtojuma var kalkulēt sev ieguvumus, bet, lai tie

reālizētos, pilnīginepieciešama arī abu pušu līdzdalība un iesaistīšanās.

Šī visai reālā nākotnes iespēja tāpēc liek laikus (kaut tas dažam liktos ne-

vajadzīgi, līdz ar ko nepielaižot arī iespēju - priekšlaicīgi*) pieskarties no Rie-

tumiem iebraukušu latviešu cēluma studentu situācijai okupētajā Rīgā. Šādas de-

bates nevar ievadīt mūsu nacionālpolītiskā vadība, kurai arī taktisku apsvērumu

dēļ nebūtu jācenšas šai jautājumā ieņemt jebkādu nostāju resp. mainīt savu prin-

cipiālo nostāju (kas īpaši izcelta jau pieminētajā rakstā sgb 40. n-rā 1. un 2.

punktā), lai "stātos sakaros" ar okupācijas pārvaldes iestādēm.

lerosmes studijām Rīgā tātad var rasties publisku pārrunu un personīgas



28

izšķiršanās rezultātā.Viss teiktaisnozīmē, ka trimdā taktiskuapsvērumu dēļ
nedrīkstētuizveidotiesnekādas "studentuvervētājas"organizācijasvai grupas.

DZĪVE AIZ "DZELZSAIZKARA"

Izvērtējotcittautustudentudzīviaiz"dzelzsaizkara", var konstatēt:

a. studentidzīvotukopmītnēs vaiīpašā "norobežotā" kopmītnē;

b. viņisaskartos ar pilnīgiatšķirīgusociālu,ekonomisku un politiskuvi-

di, kas krasi atšķirtos arī no tās Latvijas,ko kā iztēlesmantojumu

tiesaņēmuši no saviem vecākiem;

c. studentiem ceļojumam un studijām Rīgā būtu jābūtapgādātiem ar vi-

sam studiju laikam nepieciešamiem personīgiem apģērba piederu-

miem, jo to sagāde uz vietasvai iesūtīšana Latvijā no ārzemēm var

sagādāt lielasvaipat nepārvaramas grūtības;

d. studentiem jābūt informētiem un sagatavotiem nogurdinošai, dažreiz

patbezcerīgai saskarei ar birokrātiskupārvaldes aparātu;

c. studentiem jāapzinās,ka iekšpolitiskounārpolitiskojautājumu disku-

tēšana vieglipārvēršama par Padomju savienībainaidīgu un sodāmu

propagandu;

f. studentiem jāapzinās,ka Padomju savienībasvaras iestāžuvara irne-

ierobežota un rietumvalstu protekcija minimāla resp. brauciens ir

personīgs, apzinātsrisks;

Latviešucēluma studentißīgā tātad saskartos ar ļotiatšķirīgudzīvesun
izglītošanāsveidunekā tas, piekā viņi pieraduširietumos.

Taču atšķirīgsbūs ne tikaidzīves veids,tas ir, sociālie,saimnieciskie

un politiskieapstākļi,betatšķirīgabūs arī latviešutautas šodienas pasauleun

latviskaisno tā,kas mantots ar savas ģimenes vai trimdas latviešusabiedrības

starpniecību.

Students Rīgā iegūs personīgu pieredzi par Latvijaspolitisko,saimnie-

cisko, sociālosituāciju.Viņš saskarsies ar visām komunistiskās partijasdiktā-
tūras valsts raksturībām kā pasta kontroli,dažādām pārraudzībām un uzrau-

dzībām.

Kaut studentiem savu un turienes latviešuinterešulabad būtu jāizvairās

no ārēju, bet sevišķi iekšēju politiskujautājumudiskutēšanas, ne retivien stu-

denti tiks konfrontētivaipat izprovocētiatbildētuz ārpolitiskiemjautājumiem.
Šādām iespējām jāsagatavojasun gandrīz katrai situācijai, visas nemaz

nav iespējams paredzēt, jārod sava piemērota, vienkārša, asprātīgaatbilde.

KĀDAS UN CIK ILGAS STUDIJAS?

Studentißīgā ne tikaisaskarsies,bet tiksdziļiiesaistīti,ierautilatviešu

tautasdzīves problēmās un gara kultūrasvisdažādākajos izpaudumos.

Kādos laukos un cik ilgasstudijasvarētunotikt Latvijā? Atbildes ir tikai

minējumi, spekulācijas,zināmu vēlmju izpaudumi.



29

Vispirms kā iespējamu var minēt "vienagada studijuprogrammu", kuijā
latviešucēluma studentu interesivisvairākvar saistīttīrilatviski(humānitāri)

lauki,mazāk eksaktās (praktiskās)studijas.

Ļotireāls liekaspilnslatviešuvalodas (filoloģijas)studijukurss.Unvis-

beidzot,kā praktiskivisiespējamākās, intensīvaslatviešuvalodasun latviskozi-

nību vasaras programmas, kas notiktulatviešuun angļu valodā un varētu pie-

saistītdesmitiem un desmitiem latviešucēluma studentuno dažādām brīvāspa-
saules valstīm. Šīs vasaras programmas ietvertuiepazīšanos ar dažādiem

latviešukultūrasdzīves aspektiem, sākot ar teātri,literātūruunbeidzot ar ar-

chitektūruun rīdziniekucīņu pret gaisaun ūdens piesārņošanu.

TĀLĀKU ATTĪSTĪBU lESPĒJAS

Domājot par tālāku attīstībuiespējām, var lēst, ka Latvijaspārvaldes

aparāts var būtieinteresētsvaito var ietekmēt zināma "Latviešucēluma ārzem-

justudentu kluba" izveidošanāßīgā, kas

1. legālizētuunjūtami atvieglotußīgāsabraukušo studentusatikšanossa-

vā pulkā;

2. šādi akreditētaigrupai ļautu ar radio,televīzijasun preses palīdzību

pārvarēt savas Rīgā uzturēšanās iespējamo anonimitāti;

3. studentiem sagādātu iespēju ar "kluba" starpniecībunodot grāmatas

vaimācības līdzekļu dāvinājumus latviešuaugstskolām vai nodot, pie-

mēram, saziedotuslīdzekļus "architektūraspieminekļu"restaurēšanai

vaisaglabāšanai.

BLAKUS FAKTORI

Šais studijāslatviešu cēluma studentiizpratīs un iemācīsies novērtēt

personīgās brīvībasnozīmi. Tie mācīsies ieskatīt,konozīmē brīvas diskusijas,

ko nozīmē pulcēšanās, demonstrēšana un netraucētasavu idejuun domu izpauša-

na; ko nozīmē tas,kad drīkstaiziet,kur grib,satikt,ko grib.

Vai citējotASV augstāko tiesnesiWilliam'u O. Douglas'u no viņa grāma-

tas "Pointsof Rebellion", kura "saīsinātāversijā"publicētaarī kādā Padomju

savienībasizdevumā, minēsim šādu krievucenzoru izlaistovietu:

"After an American has been m a totalitariancountrv for several

months, he is greatlvrelievedwhen he reaches home."

Ja šis citāt varētu būt kā pretarguments tiem, kas Rīgā studēšanas

iespējāsaskatītudraudus "saindētiesar komūnisma baciļiem" (laiganatkārtoti

pieredzēts,ka "nekas navtikantikomūnistisks kā komūnistiskāsdiktātūrasreā-

litāte"'),nedrīkstamnobīdītmalā kānediskutējamus komunistisko diktātūruag-

rākās rīcībaspiemērus, proti,vēlēšanos salauztbrīvu cilvēkugarīgo pretestību,

deģenerēt viņumorāli, mēģinot tospadarīt par dzērājiem, narkotiķiem, izvirtu-

ļiem.



30

GATAVOŠANAS NĀKOTNES lESPĒJĀM

Tiem trimdas retoriķiem, kas visu trimdas laiku nav gribējuši, varējuši
vai pratuši domāt un lēst rīcību atbilstoši nacionālpolitiskiem mērķiem, jāieska-

ta, ka turpinot tikai savu tēvu un vectēvu piekopto vāvuļošanu, visas aplēses par

trimdas nākamiem desmit gadiem vai līdzīgi būs un paliks tukša pļāpāšana, ja

tās nesaistīsies ar noteiktiem atzinumiem, kuri savukārt nenorādīs uz darbiem,

rīcības iespējām, automātiski neietvers rīcības un darba priekšnoteikumus, ne-

paredzēs un nemeklēs darītājus.
No šādas perspektīvas jāaptveij latviešu cēluma studenti no ārzemēm

Rīgā, kas varbūt ir tikai viena no daudzajām praktiskām problēmām, ar kurām

saskārsimies rītdien. Lai šīs problēmas mūs nepārsteigtu pilnīgi nesagatavotus

un nespējīgus jebkādai rīcībai vai darbam'

Kārlis Ābele

SAKARI AR LATVIJU

Par sakariem ar Latvijupēdējos gados daudz runāts un rakstīts,gan par,

gan pret; grūtipateikt ko jaunu. Kaut cik nopietniieinteresētie būs iepazinušies

ar U. Ģērmaņa grāmatām "Zilistikli,zaļiledi" 'Grāmatu Draugs, 1968. g.)un
"Tā lietapatinekritīs" (t.p., 1971. g.), kā arf ar dažādu cituautoru domām un

Latvijas apmeklējumu aprakstiem, piemēram, A. Ruņģa (Studiju Grupas Biļete-
nā), V. Tomas (Jaunajā Gaitā, 78. n-rā) un M. Lācis-Celles (Tiltā,llo/111.

n-rā).
Visumā piekritu U. Ģērmaņa uzskatiem, kas koncentrētiizteiktiviņa re-

ferāta "Kam par labu nāk kultūras sakari ar Latviju?" atstāstījumā grāmatas

"Tā lietapati nekritīs" 9. - 27. Ipp. Tādēļ ari domāju, ka liekirunāt par to,

vai šādi sakari vispār vajadzīgivai nē; ir gan vērts pakavēties pie dažām ar šo

lietusaistītām problēmām un aspektiem, kas jau daļējiapskatīti minēto v. c.

autoru rakstos. Nav iespējams izvairītiesno savas daļas atkārtošanās.

Pirmajās divās, arī trešajāno nākošajām rindkopām teiktais,manuprāt,

ir "skaidra lieta";to pieminu lielāmērā tikaikā pamatu tālāksekojošam.

1. Mūsu tautas vairākums joprojām dzīvo Latvijā;jebkāda atsvešināšanās

no viņiem ir ārkārtīgi sāpīga. Mēs nevaram un nedrīkstam sevi emigrācijā uz-

skatītpar vienīgajiem "īstajiem" latviešiem. Ir vēlami vai visiiespējamie saka-

ri, laišādu atsvešināšanos novērstu. Par dziļi izjustunepieciešamību pēc ilgiem

gadiem just zem kājām dzimtenes zemi un zāliliecinajau minētā M. Lācis-Cel-

le. Latvijas apmeklējumi var būt ārkārtīgi nozīmīgi to latviešu jauniešu, kas

dzimuši un auguši ārzemēs, latviskuma un piederības mūsu tautaiizjūtas stip-

rināšanā.

2. Mēs nerunājam par neierobežotiem sakariem vai kultūrālu "apmaiņu";
tādi nav bijušiun, domājams, nebūs iespējami arī tuvākā nākotnē. Nav arī ne



31

iespējams, ne ieteicams visiem emigrācija dzīvojošiem latviešiem apmeklēt

dzimteni. Padomju vara arf neatļautu visu emigrācijā dzīvojošo latviešu, kas to

vēlētos, atgriešanos Latvijā.

3. PSRS, protams, daudz iegūst no sakariem ar ārzemēm. Nevietā būtu

secinājums, ka tādēļ vien šādi sakari nav vēlami. No padomju varas vīru vie-

dokļa skatoties, PSRS par ieguvumiem ari "maksā" ar to, ka tās iedzīvotājinav
pilnīgi aizsargāti pret "no rietumiem importētu korupciju". No latviešu tautas

(kā Latvijā, tā emigrācijā viedokļa skatoties, domāju, ka sekmējot šādus saka-

rus, iegūstam vairāk nekā padomju vara; ieguvumi, tātad, atsveijzaudējumus.
Ir teikts, ka PSRS aizliegtu sakarus ar ārzemēm, ja nebūtu pārliecināta,

ka ar tiem "nopelna". Domāju, ka PSRS sakarus labprāt aizliegtu, bet to nedara,

jo apzinās, ka ar šādu rīcību ievērojami palēninātu tās technoloģisko un saimnie-

cisko, nemaz nerunājot par kultūrālo attīstību.Tas pats notiktu, ja PSRS mēģi-
nātu pagriezt laika ratu atpakaļ un atjaunot Staļina laika apstākļus. Mūsdienās

neviena valsts vara nevar atļauties pilnīgiierobežot sev pakļauto pilsoņu brīvību

un izvēles iespējas, ja negrib samierināties ar atpalicību dažādās dzīves noza-

rēs
.

4. Runājot par attiecībām pret latviešiem Latvijā, dažkārt ir ieteiktstos

šķirot t. s. "tautā" un padomju varas "funkcionāros", un izvairītiesno sakariem

ar pēdējiem. Nav gan ne iespējams, ne arf vēlams no šādiem sakariem izvairī-

ties; kā rakstījis U. Ģērmanis (Jaunajā Gaitā, 74. n-ra 48. Ipp), "...ikviens

daudzmaz aktīvāks kultūras un zinātnes darbinieks šodien Latvijā ir sava veida

funkcionārs." Ne reti gan vēss prāts un zināma atturība būs vietā. Reizēm esam

pārcentušies ar šo ļaužu nozākāšanu. Cilvēki, lai kādos amatos, ir dažādi; reti

kaut cik pilnīgipārzinām to dzīves gaitas un apstākļus, kas ietekmējuši to veido-

šanos un ietekmē to rīcību šodien. Tomēr - dažs labs padomju varas latviešu

pārstāvis nebūt nav pelnījisraksturojumu "lāga vīrs, kas gan gribētu, bet nevar

rīkoties citādi"; ne vienreiz vien minēts, ka latviešiir iztapīgāki Maskavas kal-

pi nekā tas pat attiecīgajosapstākļos nepieciešams. Jārēķinās ar neparedyētiem,

nepatīkamiem gadījumiem; vienu tādu, kad A. Grigulis aicinājis iebraukušos

latviešus pacelt glāzes uz padomju Latvijas 30. gada dienu, aprakstījusi M. Lā-

cis-Celle.

Attiecībā pret, piemēram, vēsturniekiem Latvijā (ieskaitot A. Drīzuli,

kas ir arī ļoti augstā amatā Latvijas pārvaldē; par viņu U. Ģērmanis izteicies

visai simpātiski, "kolleģiāli')- domāju, ka dzīvojot PSRS un pazīstot turienes

apstākļus, es labprātāk kļūtu par galdnieku, inženieri vai ārstu nekā par vēstur-

nieku. Jāsaprot un reizēm jānožēlo tie neatkarīgās Latvijas laika vēsturnieki,

kas bija spiesti savu darbu turpināt neparedzētajos, grūtajos PSRS apstākļos.
Par vēsturniekiem, kas par tādiem kļuvuši padomju varas laikā, var būt arī ci-

tādās domās. Tomēr - arī šādos gadījumos nav viegli izšķirties, vai runājam

par karjēristiem (kas pakalpīgi klausa it sīkākajam Maskavas norādījumam, ce-

rot ar to iegūt atzinību un padomju varas labvēlību), jeb par ideālistiem (kā lat-



32

vieši, kas mīl un ciena savu tautu, tādi var iespēju robežās mazināt spaidus

viltotmūsu vēsturi).
Visai līdzīgāveidā irapskatāms arī jautājums par vēlamību Latvijādzī-

vojošiem latviešiem iestātieskomūnistu partijā;te ne reti saduras cilvēciski,

personīgi uzskati, kas jārespektē, un objektīvi,teorētiskivērtējumi attiecībā

pret latviešutautasnākotni. Ja ļausim "vērtēttikaisirdij",būs grūtinepievie-
noties L. Zariņas viedoklim - nē! Ja lietosim arī prātu, nevarēsim nesaskatīt

daudz taisnībasU. Ģērmaņa uzskatā: latviešiem tas jādara, laiizmantotu kaut

stipriierobežotāsiespējasietekmēt savas zemes un tautastālākoattīstību.

5. Viena no nelaimīgākajām parādībām, ko izraisījisjautājumspar saka-

riem ar Latviju,ir emigrācijā dzīvojošo latviešusavstarpējas neiecietībasiz-

pausme; Austrālijāgan šī"sērga" izplatījusiesmazākāmērā nekā Ziemeļameri-
kā un Eiropā. Šaisakarībā par daudz iecietībasnoteiktilabāk nekā par maz; jo

lielākašķelšanās un apkarošanās mūsu vidū,jo vairāk priecājas padomju varas

vīri. Te jāvelk robeža starp nepamatotu, nepārdomātu apvainošanu un uzskatu

atšķirībāsaskaņotu kritiku.- Piemēram: es nebūt neapstrīdu to, ka V. Toma

mīl un ciena latviešutautuun kultūru,ne arī uzskatu dzejniecipar "komunisti"

vai "nodevēju",kas "jāizskaitanotrimdas kopības". V. Toma, tāpatkā citiLat-

vijasapmeklētāji, irsaņēmusi daudz nepelnītupārmetumu. Tas, protams, man

neliedz kritizētviņas rīcībuun uzskatus. Atzīstu V. Tomas cenšanos saskatīt

vērtīgo(un tādair daudz; nebūtu vietāpriecātiespar to,ka Latvijāsliktidzīves

apstākļi!latviešukultūrasun citāsdzīves nozarēs Latvijā;neatzīstudaudzo trū-

kumu gandrīzvai ignorēšanu (jajau vissir tikjauki, tad nav nemaz vērtspūlē-

ties vai cerēt, lainākotnē kas mainītos!. Neatzīstu arī melno un pelēko, pat

gaišipelēko krāsu vienādošanu, t.i. cenšanos pielīdzinātsāpīgusapstākļusdzī-
vē Latvijādaudz maigākā veidāpastāvošiem trūkumiem emigrantu dzīvē.

Neesmu nekāds "iecietībasapustulis",cilvēks,kas"visu saprot un tādēļ

visupiedod"; protams, arīiecietībaiirsavas robežas. Tomēr - latviešutautair

par mazu, laiatļautos pārmērīgu šķelšanos; mums irvajadzīgs vai katrslatvie-

tis. Nepiekrītune visiem Andreja Eglīša,ne V. Tomas uzskatiem, bet nebūt

nedomāju, ka jebkurš no viņiem būtu "izslēdzams no latviešiem".lr jaupatīkami

būt pārliecinātampar kādu lietuun to dedzīgi aizstāvēt.Jautājumam par saka-

riem ar Latvijugan ir derīgāk pieietar vēsu prātu,nevis ieslīgtgalējībāsun

atšķirīguuzskatupārāk centīgāapkarošanā.



33

Bruno Kalniņš
PAR LATVIEŠU POLĪTISKO DARBU ĀRZEMĒS

Veikt politiskudarbu Latvijaslaba ir manuprāt mūsu svarīgākaisuzde-

vums, tāir latviešutrimdas jSga. Dzimtenē gaidano mums politiskasakcijas.

Trimdinieku politiskām akcijām citutautu starpāpiekrīt svarīga ārpoli-

tiskanozīme, jo tām rūpīgi seko padomju iestādesun katra šāda mūsu uzstāša-

nās sagādā tām nepatikšanas,mazinot padomju propagandas ietekmi.

Taču jāapzināsarī, ka latviešupolitiskajamdarbam ārzemēs var būttikai

ierobežotanozīme. Ar šo darbu, ja taspareizi veikts,mēs varam iespaidotsa-

biedriskosomu, ar kuijudemokrātiskajāsvalstīsjārēķināspartijām, parlamenta

deputātiem un arī valdībām. Taču jāsaprot arī, ka ikvienasvalsts valdībasun

partijasrīkojassavas valstsun nevis mūsu interesēs. Rietumvalstistagad atzīst

par savu uzdevumu pieliktpūles,lai uzturētu pasaules mieru, un šī mērķa sa-

sniegšanaigrib uzturēt labas attiecībasarKrievijuun arī ar Ķīnu. Rietumu ār-

lietuministrijasunpartiju lietpratējipadomjulietāszina patiesosapstākļusap-

spiestajāLatvijā,bet neveļasneko darīt,laitos labotu,jotas nav sasniedzams

bez konfliktaarPadomju savienību. Šinīziņā nav atšķirības starpkreiso un labo

partijustāju. Niksona konservātīvā valdībaASV un Hita konservātīvā valdība

Anglijānav grozījusišo valstuizlīgšanaspolitikuarKrieviju. Konservātīvā val-

dība nav grozījusi,piem., Anglijasstāju Latvijaszeltalietā.

Šādos apstākļosmums nebūs iespējams pārliecinātcittautiešusaktīvirī-

koties mūsu labā, mēs varam tikaisniegt pareizu informācijupar patiesajiem

apstākļiem Latvijā,atspēkot padomju propagandas melus un teiktto, ko daudzi

ārzemēs grib noklusēt,lainekaitinātukrievus. Mūsu polītiskādarba nozīme ta-

gadējos apstākļos ir atgādinātbrīvajām tautām par latviešutautas patiesajiem

centieniem un apgaismot krievurusifikācijaspolitikumūsudzimtenē.
Lai trimdas politiskaisdarbs būtu sekmīgs, mums jāatturasno rīcības,

kas līdzšim irdažkārt bijusitraucējošaun izsaukusineveiksmes. Mēs nedrīks-

tam savā presē un runās izrādītiecietībuun pat simpātijasnekomūnistiskajām

diktātūrām Spānijā,Grieķijā,Dienvidafrikāun citur.Ar šādu stājumēs komp-

romitējam savu lietusveštautiešosunsevišķi jaunajā paaudzē. Šādu mūsu rīcību

tūliņ uztvermūsu ienaidniekißīgāun dod viņiem iespējuapzīmēt latviešutrimdi-

niekus par fašistudraugiem, uz kubiem nav ko klausīties.Latviešiem, kas cīnās

par savas tautasbrīvību, irpienākums atbalstītarīcitutautucentienuspēc brī-

vības,kaut arī šo tautuapspiedējibūtukomunistu pretinieki.

Mūsu politiskaisdarbs citutautu starpā tikaitad var būt sekmīgs, ja

mums būs skaidripolitiskimērķi,par kubiem mēs cīnāmies. Nepietiekteikt,ka

mēs gribam atgūtbrīvu Latviju.Mums irarī skaidrāk kā līdzšim ka

mēs prasām demokrātisku Latviju,un ka mēs negribam atjaunotkādu autoritāru

režīmu. Tikaitad mums būs panākumi cittautudemokrātiskajāsabiedrībā,un ti-

kai tad mēs spēsim atspēkot padomju un viņu atbalstītājupropagandu,kas mūs



34

nostāda par reakcionāriem emigrantiem, kuru nolūks itkā esot restaurēt pretde-

mokratiskus režīmus.

Mūsu politiskādarba taktikaijādibinās uz atziņu, ka mūsu tautuapspiež

krievu imperiālisms un padomju diktātūra,bet nevis kāds starptautiskaiskomu-

nisms
,

kāda šodien vairs nav. Tas ir saskaldījies vairākās strāvās, kas savā

starpā nikni apkarojas. Neaizmirsīsisn, ka mūsu apspiedēju ienaidnieks nevar

būt mūsu ienaidnieks. Mums tāpēc jāvēršas pret Padomju savienību un nevis pret

Ķīnas komunismu, un vēl mazāk pret komūnistiskajiem revizionistiem, kas paši

ir konfliktāar Maskavu. Mums tātadsavā politiskajādarbā nav jāšķiež spēki da-

žādos virzienos, bet gan jākoncentrē tos cīņā pret latviešutautas vienīgo ienaid-

nieku -krievu imperiālismu.
Lai latviešu trimdinieku politiskajamdarbam būtu panākumi, nepiecieša-

ma laba tagadējo Latvijas apstākļu pārzināšana. Nedrīkst atkārtoties gadījumi,
kur ārzemju sovjetologibijuši labāki informēti par atsevišķiem mūsu darbinie-

kiem. Ir tāpēc jāatmet aplamā Latvijas preses izdevumu nelasīšana, bet taisni

otrādi, sistēmatiski jāseko tai,lai mēs būtu lietas kursā. Ir jāizmanto arī citi

avoti, jo sevišķi Latvijasapmaklētāji un viņu ziņas. Gribu šinī sakarībā norādīt

arī uz manu rakstu šī gada Archīvā Austrālijā - "Kā tiesiskifunkcionē diktātūra

Latvijā". Beidzot jāseko trimdas preses rakstiem par Latviju. Gribu ieteikt,ne-

atkarīgi no politiskouzskatu dažādības, sekot Brīvības un Jaunās Gaitas infor-

mācijai, aizrādot, ka tanīs ir visvairāk pareizu datu par Latvijas apstākļiem.
Mums ļoti jāsargās savā politiskajādarbā atsauktiesuz nepārbaudītām ziņām un

baumām, kuijaspretinieki drīz atspēkos, un mēs zaudēsim uzticībusveštautiešu

sabiedrībā.

Trimdas politiskajam darbam jābūt saskaņotam ar šīsdienas tautas no-

skaņojumu Latvijā. Mums nav tikaijārunā par neatkarības atjaunošanu, kas šo-

dien ir tālas nākotnes jautājums, bet jāpiegriež lielavērība tagadnes apstākļu
kritikaiun jāuzstāda virkne konkrētu prasību, kas būtu šodienas prasības un var

saistītplašas tautas masas dzimtenē. Šinī ziņā ieteicuiepazīties un apspriest

LSDSP jauno programmu, sevišķi tās otro daļu - Šodienas prasības (programmas

tekstu pievienoju klāt). Šāda veida konkrētai kritikai,kas dibināta uz padomju

iekārtu un ideoloģiju,būs aktuāls raksturs.

Piegriežoties jautājumam, ko latviešisvešumā var konkrēti darīt Latvi-

jas labā, ieskatu, ka pielietojotaugstāk aprādītos apsvērumus, mums būtu vis-

pirms jākoncentrē mūsu spēki politiskām akcijām par aktuāliem notikumiem un

aktuālām prasībām.
Ir jāatmet rakstīšana par vecām 1940. vai 1945. g. lietām, bet jāizceļ

kādi jauninotikumi, ap kuriem var pulcēt sveštautiešu uzmanību un mobilizēt vi-

ņu protestus. Politiskasakcijas iespējamas vienīgiap jauniem, aktuāliem noti-

kumiem. Kā piemēru varu minēt plašo informācijas un protesta kampaņu, kuru

īstenojām sakarā ar Dr. Friča Mendera notiesāšanu, kas izsauca dzīvu atbalsi

daudzās valstīs. Šī kampaņa bijavērtīgāka par daudziem atsevišķiem rakstiem



35

un brošūrām. Līdzīga nozīme bija lietuviešu protesta kampaņai par Kudirkas iz-

došanu. Abos gadījumos sveštautiešu uzmanību pievērsa šīsdienas

kas izsauca viņu sašutumu un reizē ar to atgādināja par apspiesto Latviju un

Baltiju.
Mums jāgroza arī politiskadarba metodes. Septiņdesmitajos gados brīva-

jā pasaulē aizvien lielāka nozīme piekrīt demonstrācijām. Tās nevar paiet gaijām
neievērotas, par tām gribot negribot spiesta rakstīt prese, kas citādi Latviju ir

pilnīgiaizmirsusi. Tomēr demonstrācijas nevar rīkot par kuru katru lietu.Tās

jārīko sakarā ar kādu svarīgu notikumu Latvijā vai pasaules polītikā. Demonst-

rācijai jābūt labi sagatavotai, nepieciešams plaši izziņot tautiešus un panākt, lai

viņi atmet tagad tikparasto kūtrību un parāda drosmi soļot zem Latvijas karoga'

Demonstrācijā jānes plakāti ar konkrētām prasībām tiklab svešvalodā, kā arī

latviešu valodā. Ir jāsagatavo arī piemērotu politiskusaukļu kopīga izsaukšana

un latviešu dziesmu nodziedāšana. Mūsu kodiem pienāktos uzstāties nevien

dziesmu svētkos, bet arī politiskās demonstrācijās par Latvijas brīvību. Viss

tas padarītu demonstrācijas iespaidīgākas. Kā labu paraugu varu minēt baltiešu

kopīgo demonstrāciju padomju revolūcijas 50 gadu dienā Stokholmā.

Demonstrācijas būtu ieteicams noslēgt ar plašu sapulci-mītiņu vai nu kā-

dā lielāzālē jeb arī uz klaja laukuma, ja dalībnieku ir daudz. Tādā reizē derīgas

pavisam īsas runas un piemērotas rezolūcijas pieņemšana.

Vajadzētu arī vairāk kā līdz šim rīkot plakātu nešanu gar padomju vēst-

niecībām, ko varētu savienot ar kādas īsas skrejlapas izdalīšanu garāmgājējiem.

Visās šinīs protesta akcijās ir jāaicina piedalīties arī sveštautieši, ko

var sasniegt ar sludinājumu iespiešanu lielajoslaikrakstos vai arī izdalot jeb iz-

sūtot (iemetot pasta kastēs dzīvokļos) aicinājumu piedalītiesdemonstrācijā.

Rakstveida propagandas svarīgākajiem veidiem būtu jābūt rakstiem sveš-

tautu presē un politiskam bnešūrām. Lielajā prese, pat ja laikraksts ir mums

labvēlīgs, iekļūt tagad ir grūti un būs turpmākos gados vēl grūtāk. Tas tāpēc, ka

esam maza tauta, par kuru lasītājidaudz neinteresējas. Bez tam avīzes neuzņem

rakstus, kuros apskatīti 1940. un 1945. g. notikumi, jo tos uzskata par vecām,

jau iztirzātām lietām. Vispār lielajosārzemju laikrakstos rakstus raksta redak-

tori un pastāvīgie līdzstrādnieki. No ārienes rakstus ņem pretim tikaiizņēmuma

gadījumos. Toties daudzi laikraksti neatteicas iespiest lasītājuvēstules, ja tās

skaijkādu aktuālu norisi vai atbild kādam laikrakstā iespiestam rakstam. Šīs la-

sītājuvēstules derētu izmantot plašāki kā līdz šim.

Zīmējoties uz politiskām brošūrām, derētu ievērot, ka arī tām būtu jābūt

īsām un aktuālām. Citādi brošūrām nebūs daudz lasītāju. Tām vajadzētu apskatīt

šodienas problēmas okupētajā Latvijā un saistīt tās ar kādu aktuālu notikumu,

kas interesē plašākas sveštautiešu aprindas. Citādi brošūrām nebūs panākumu,

atkārtosies neveiksmes, kādas jau vairākas no tām ir piedzīvojušas. Vispār ir

problēmatiski, vai ārzemju lasītājs piegriež nopietnu vērību un dāvā uzticību

brošūrām, kuras dala par brīvu. Piesūtīt brošūras var, protams, politiķiem un



36

parlamentu deputātiem, bet nelolosim ilūzijas:viņi šādus rakstus saņem lielā

skaitā un viņiem nav laika tos lasīt* Ari tas piedzīvots daudzas reizes pagātnē.
labas brošūras paraugu var norādīt uz igauņu redaktora A. Kinga darbu

"Igaunija- imperiālisma studija", kas drīzumā laikam iznāks papildinātāveidā
ari angļu valodā.

Politisko darbu varam veikt ari cittautupolitiskas partijās. lestājoties
tanīslielākā skaitāun aktīvilīdzdarbojoties,varam iegūtpolitiskuplatformu, lai

runātu par Latvijas lietām. Ar partijas biedru un sevišķi to darbinieku domām

būs spiesta rēķināties partijas vadība. Tomēr būtu maldīgi cerēt, ka mūsu cilvē-

ki šinīspartijās spēs panākt kādu pagriezienu lielajāpolitikāun stājā pret Pa-

domju savienību. Turpretim ir iespējams ietekmēt šo partijurīcību kādā konkrē-

tā jautājumā, kas saistītsar mūsu interesēm. Tāpēc šīiespēja izmantojama.

Būtu veicināma ari vēatuļu rakstīšana sava apgabala deputātam vai depu-

tātiem, ja viņu skaitsir lielāks.Līdz šim tas darīts tikaidažās valstis,pie kam

mūsu organizācijas nav izrādījušas lielākuaktivitāti,laiorganizētu un vadītu šā-

das vēstuļu akcijas. Bet vēstules var rakstītne vispārējā veidā žēlojotiespar

Latvijas grūto likteni,bet prasot atbalstu konkrētā lietā,piem. Latvijas zelta

piesavināšanās lietā,kad jautājums bijaaktuāls Anglijā.

Nozīmīga varētu būt arf latviešu politiskopartiju darbība trimdā. Mūsu

politiķiem bija sakari ar tā paša virziena politiķiem ārvalstis,kas viņiem būtu

uzticējušiesun atbalstītukonkrētas politiskasakcijas. Varēja šādā ceļā iegūtari

vērtīgupolitiskuinformāciju. Mūsu partijuun sevišķi Latvijasbrīvi vēlēto Saei-

mas deputātu atklāta uzstāšanās būtu atstājusipolitisku iespaidu. Diemžēl, to-

mēr latviešupilsoniskās partijas trimdas pirmajos gados neguva atbalstulatvie-

šu sabiedrībā, un ari pašas izrādījavāju aktivitāti.Tagad šis partijas faktiski

izbeigušas savu darbību. Ir atlikusivienīgi Latvijas sociāldemokrātiskā strād-

nieku partija,kas ietilpstSociālistiskajāinternacionālēun uztur sakarus ar ār-

zemju sociāldemokrātu partijām. Šim darbam lielanozīme Latvijas valsts un

tautasinterešu aizstāvēšanā. LSDSP pārstāvjiem iespēja satiktieskongresos un

konferencēs ar lielosociālistisko partijuvadītājiem, gūt no viņiem tiešu infor-

māciju un iepazīstinātviņus ar Latvijas problēmām. Tas sevišķi svarīgi tāpēc,

ka sociāldemokrātiskās partijasir lielspolitisksspēks tiklabopozicijas stāvoklī,

kā arī valdībās, sevišķi Eiropas valstīs. Tāpēc latviešusociāldemokrātu darbam

šinī plāksnē ir lielanacionāla un valstiskanozīme, ko trimdas sabiedrībaivaja-

dzētu vairāk kā līdzšim izprastun atbalstīt.

Tādas ir latviešu praktiskās iespējas veikt politiskudarbu 4abā

ārzemēs. Necerēsim uz lieliem panākumiem tagadējos, mūsu lietainelabvēlīga-

jos apstākļos. Bet darīsim to, ko no mums gaida tauta Latvijāun apzināsimies,

ka politiskaisdarbs ir svarīgāks par visu pārējo mūsu darbu trimdā.



37

Jānis Ritenis

MŪSU POLĪTISKĀ DARBĪBA CITU TAUTU VIDŪ

Visas mūsu nacionālpolītiskās darbības gala mērķis ir nodrošināt latviešu

tautas pastāvēšanu, kā ari kulturālo, saimniecisko un sabiedrisko attīstību. Dar-

bojoties citu tautu vidū, mēs pirmām kārtām gribam panākt latviešu tautas paš-

noteikšanās tiesību atzīšanu un īstenošanu.

Zinot, ka savam gala mērķim varam tuvoties tikai pakāpeniski, ilgāka

laika tecējumā, mēs esam spiesti atrast pareizo pieeju jeb politiku ikvienai situ-

ācijai, tādā veidā rīkojoties cerot ceļu uz pašu gala mērķi pēc iespējas saīsināt.

Saprotams, visas polītiskās situācijas ir dinamiskas un tādēļ mainīgas. Tomēr

ir iespējams vispārināt svešatnes latviešu pēckara polītiskos centienus, sakot,

ka tie iezīmējušies kā mēģinājums uzturēt dzīvu Latvijas brīvības domu un gūt

pēc iespējas daudzus un iespaidīgus citu tautu draugus, kas būtu gatavi iestāties

par šīs domas īstenošanu. Gūstot daļējus, kaut arī ļoti ierobežotus panākumus,
mēs esam mēģinājuši tos izmantot, lai stiprinātu svešatnes latviešu cerības un

kopības saites, kā arī par visām lietām atjaunotu Latvijas latviešu ticību nākot-

nei. Var pieņemt, ka blakus tam mūsu rīcība ir (ievērojot padomju iestāžu jūtī-

gumu pret pamatotu kritiku ārzemēs) vismaz dažkārt mazinājusi pārestības mūsu

tautai dzimtenē.

Tā kā ilgstoša politiska aktīvitāte nav domājama bez šim mērķim veido-

tiem iestādījumiem, tad tādus iespēju robežās paturējuši, jeb arī no jauna dari-

nājuši esam arī mēs.

Runājot par Latvijas brīvvalsts laikā radītajām institūcijām, kas šai lau-

kā joprojām turpina darboties, vispirms ir jāmin Latvijas diplomātiskās pār-

stāvniecības un konsulārie pārstāvji. 1971. gada Latviešu banku kalendārā minē-

tas latviešu diplomātiskās pārstāvniecības ASV, Lielbritānijā, Francijā, Rie-

tumvācijā, Zviedrijā, Šveicē un Itālijā. Turpat norādīts, ka konsulārie pārstāvji

darbojas Kanādā, Holandē un Austrālijā. Faktiski gan laikam ir tā, ka savas

funkcijas cik necik paveikt var vienīgi sūtniecība ASV un konsulāts Montrealā,

kas var darboties bez lielākiem ierobežojumiem. Jau stipri grūtākā situācijā lie-

kas ir sūtniecība Londonā, kā vadītājs gan bauda zināmu personīgu statusu, un

konsulāts Melburnā. Kamēr pārējo pārstāvniecību vadītāji attiecīgās zemes dip-

lomātisko statusu nebauda un tādēļ tiem paredzētās funkcijas nevar paveikt. No

teiktā izriet, ka jau sava ierobežotā darbības apjoma dēļ vien šie institūtinevar

īstenot mūsu augstāk minētos nacionālpolītiskos mērķus. Grūtības vēl pavairo

pietiekamu līdzekļu un jaunu enerģisku darbinieku trūkums, kas jau tuvākos ga-

dos kļūs ļotiakūts.
Robu aizpildīšanai ar lielākām vai mazākām sekmēm darbojas dažādo

mītnes zemju oentrālo organizāciju informācijas centri. Tomēr to personāls

komplektējas no amatieriem, kam pamatīgākai darbībai parasti trūkst pieredzes,



38

laika un ari līdzekļu. Joprojām nav arf kopēja nacionālpolītiskās darbības koor-

dinācijas centra, un tā visai darbībai šai ziņā piemīt īslaicīgas reaģēšanas raks-

turs uz atsevišķiem, citu izraisītiem mums nepatīkamiem notikumiem.

Saskatot šāda nepilnīga izkārtojuma konsekvences, plašas aprindas dažā-

dās zemēs atbalsta kā Nacionālā Fonda Zviedrijā tā arī BATUN Ņujorkā darbību.

Abām šīm organizācijām ir pa algotam darbiniekam, kā arī līdzstrādnieki, kas,

gadiem ejot, ieguvuši vērtējamu pieredzi un zināmu profesionālismu, kas rezul-

tātu gūšanai vismaz tikpat nepieciešams kā ideālisms. Tomēr abas organizācijas

joprojām darbojas no pārāk šauras bāzes un tādēļ atbalsta gūšanai plašākās ap-

rindās pa laikam ir spiestas lietot tādus paņēmienus, kas daudziem nav akceptē-

jami. Institūcionālizētas sacensības ar citiem līdzīgiem iestādījumiem, kā arī

ātru un efektīgu sakaru trūkuma dēļ lāga neīstenojas arī abu šo iestādījumu
varbūt lielākās un vērtīgākās ieceres.

Sava veida nacionālpolītisku darbību starptautiskā plāksnē attīsta arī

Daugavas Vanagu organizācija, gan aktīvi piedaloties atsevišķo zemju centrālo

organizāciju attiecīgo institūciju darbā, gan uz savu roku izkārtojot tādus pasā-

kumus kā, piem., atkārtotu piedalīšanos starptautiskos kong-

resos. Viss tas būtu slavējami, ja vien pilnīgas informācijas trūkums par konfe-

rencēs notiekošo un tā nozīmīgumu neizraisītu jo karstas kontraversijas, kas

kavē visa DV informācijas darba plašumā vēršanu.

No Latvijas laika iestādījumiem vēl darbojas dažas polītiskās partijas.

No nacionālpolītiskā viedokļa šai ziņā sevišķi nozīmīgu lomu veic Sociāldemokrā-

tu partija, kam netrūkst ne ekspertīzes, ne vērā ņemamu sakaru citu zemju

līdzīgi domājošo partiju darbinieku starpā.

Apzinoties, ka nopietna politiska darbība nav iespējama bez ilgstoša polī-

tiskās domas kristalizācijas procesa, jāpiemin, ka šo robu aizpildīt mēģina, pa

laikam gan varbūt par daudz polemizējot (tomēr arī mūsu sakarus ar citu tautu

piederīgiem samērā pamatīgi analizējot), ļaužu grupa, kas sadarbojas ar Aivara

Ruņģa Kalamazū izdoto Studiju Grupas Biļetenu.
Visu līdz šim attiecībā uz mūsu starptautiskā statusa uzturēšanu padarīto

vērtējot jākonstatē, ka mūsu darbība ir bijusi nekoordinēta un saskaldīta, bez

maksimālā dziļuma un mērķtiecības, kā arī bez vajadzīgā profesionālisma. Pats

darba darītāju kodols sagadīšanās pēc ir izkaisīts pa dažādām zemēm. Tādēļ

esam varējuši zināmu ietekmi atstāt dažkārt uz, piem., Austrālijas valdības no-

stāju, bet to pašu nevar teikt par tādu tik izteiktu Eiropas politikas faktoru kāda

ir franču valdība. Kamēr pirmā, kad tiešām tiks risināti Eiropas jautājumi, būs

tikai vērotājas lomā, pēdējā būs viena no galvenajām līdzrunātājām. Jāatbrīvojas

būtu arī no pārmērīgas vēlēšanās paļauties uz citu tautu politiķu solījumiem un

palīdzību. Jāatceras, ka katras valsts valdībai vispirms jākalpo savas tautas in-

teresēm, citu tautu intereses tikai tad neierobežoti atbalstot, ja tās ir identiskas

ar savējām. Tādā garā rīkojoties 1939. gadā, arī trīs Baltijas valstis atturējās

nodot savas balsis pret Padomju savienību, kad pēc Somijas ārlietu minis<tra



39

Holsti dramatiskas runas Tautu Savienība balsoja par PS izslēgšanu sakarā ar

tās iebrukumu Somijā. Ari vēl mūsu dienās pēc visiem saviem pārdzīvojumiem

mēs paši neesam gatavi neko lielu darīt, lai palīdzētu mirstošajiem Biafrā, vai

ari to politiskopretinieku svešumā izdzītajiem, sērgās sirgstošajiem bengāliešu

miljoniem.

Pabeiguši inventūras uzņemšanu, mēs redzam, ka vispirms mums vajaga

skaidrību par paša darba jēgu un darāmā apjomu. Tikai tad, kad tā būs, tad va-

rēsim sākt racionāli domāt par vajadzīgās mašinērijas veidošanu. Tas nebūs pa-

nākams bez ilgstošām un intensīvām pārrunām, ko pieminot, bieži vien aizmirs-

tam, ka polītiskā darbībā šādas pārrunas ir vērtīgas pašas par sevi, jo tās ir

daļa no potenciālo darbinieku iesaistīšanās procesa. Par laimi šis analitisko

pārdomu laiks ir jau iestājies, un pēdējos gados arvienu populārāka kļūst doma,

ka arī savu nacionālpolftisko darbību citu tautu vidū nevaram plānveidīgi izvērst,

kamēr mums nav centrālizētas vadības un vismaz dažu profesionālu darbinieku.

Liekas, ka BPLA valde drīzumā uzņemsies tai piekritīgo vadītājas, koordinētā-

jas un prioritāšu noteicējas lomu. Kamēr nepieciešamos profesionālos darba da-

rītājus lielāku projektu veikšanai (kā, piem., regulārai jaunākās informācijas

kopošanai' BPLA valdes rīcībā pa laikam varētu nodot sūtniecības, kas lietastā-

dā veidā kārtojot, nebūt neciestu no šad tad pieminētā prestiža zaudējuma. Aiz-

runāšanās ar darba slodzi un darbinieku trūkumu te nebūtu vietā. It sevišķi, ja

darbinieku trūkums būtu jau tagad, tad jau ļoti drīzi mūsu pārstāvniecībām būs

jābeidz funkcionēt vienkārši to darbinieku novecošanās dēļ.

Kopīgiem spēkiem, saskaņoti rīkojoties, mums regulāri būtu jāiegūst

jaunāka, bez propagandistu iejaukšanās izvērtēta informācija par noßkumu

attīstībuokupētajā Latvijā un tās kaimiņu zemēs. Šī informācija vismaz reizi

gadā sakopojama un publicējama mūsu pašu internām vajadzībām, kā to jau dara

lietuvieši. Citādi iznāk tā, ka mūsu tā saucamie informācijas darbinieki savas

funkcijas, kas beigu beigās ir sniegt jaunu un precīzu informāciju, nevar paveikt,

jo gandrīz katrs diplomāts un otrais parlamentārietis, kas mūs pa laikam uz-

klausa, saredz notikumus plašākā perspektīvā. Pārskati par Latvijā notiekošo

periodiski publicējami vismaz angļu valodā apm. tādā izdevumā kā Baltie Revlew,

kas tagad iznāk gauži neregulāri. Ja neizdotos atjaunot mūsu pašu angļu valodas

izdevumu, tad faktos pamatotus sacerējumus, kā to nesen pierādīja Andrējs

Ezergailis, var iedabūt arī tādās publikācijās kā Problems of Communism, kas

pieejamas visiem, kas vien gatavi lasīt amerikāņu valsts departamenta publikā-

cijas. Ja mēs informāciju par Baltijas valstīm šādā vai tādā veidā nedabūsim tā-

lāk par savām dokumentu krātuvēm, tad to atrast nevarēs arī tie, kas to meklē,

un mūsu problēmas tiešām tiks aizmirstas. Mani novērojumi rāda, ka daudzās

nozīmīgās Eiropas bibliotēkās kopš otrā pasaules kara grāmatu klāsts par Balti-

jas valstīm un baltiešiem ir pavairojies tikaiar tendencioziem padomju izdevu-

miem.

Pēc tikko aprakstītās pamatsistēmas izveidošanas mēs varētu sākt domāt



40

par dažādiem speciālprojektlem. To starpā varētu būt genosida problēmas pacel-

šana Apvienoto nāciju Cilvēktiesību padomē. Tā kā šādas akcijas priekšdarbus
nebūt nevar ierobežot uz pāris steigā sarakstītiem memorandiem, tad te Batu-

nam varētu būt apm. 3 gadu darbs. Līdzīgs vairāku gadu pasākums varētu būt arī

cīņa pret ticības brīvības apspiešanu Latvijā. Ar rūpīgi pārbaudītiem faktiem

iepazīstināmi būtu pēc iespējas daudzi cittautu garīdznieki, to organizācijas un

pēdīgi Pasaules Baznīcu Padome. Mūsu baznīcu vadību šai darbā lieliskiatbalstīt

varētu Nacionālais Fonds.

Kā redzam, darba veicēji mums ir. Nav vienīgi kopēja darba plāna un

prioritāšu, bet pie tām nevar tikt bez centrālizācijaa. Bez tās nav arī "master-

plana", kas ļautu tikt arī pie kādas vismaz pusstundu garas, interesantas un in-

formātīvas, kā arī techniski augstvērtīgas televīzijas filmas. Tādu, pie tam

stiprivien garāku, jau pats savā ierosmē ir izrādījis Rietumvācijas valsts raidī-

tājs.Tepat Austrālijā tādas interesantas filmas ir redzētas par Poliju un Izraēlu.

Tas liecina, ka interese būtu. Nemaz tik grūti nebūtu tikt arī pie dažām tiešām

augstvērtīgām latviešu mūzikas skaņu platēm, kā atskaņošanas fakts vien atgādi-

nātu mūsu tautas esamību un kultūrtiesības. Latvijas 50 gadu jubilejas laikā

Amerikas latviešu apvienības aprindās daudz tika debatēts par delegācijas sūtī-

šanu uz Āfriku un Dienvidameriku. Joprojām nezinu, kādēļ bija tik lielavēlēša-

nās uzņemt sakarus ar no Baltijas jūras krastiem tik tālu zemju bieži īslaicīgām

valdībām. Labāk gan būtu padomāt, vai tādos brīžos, kad Vilijsßrants atkal ga-

tavotos doties uz Maskavu (kas nebūt nav gājiens, kas pilnīgi ignorē visas mūsu

vēlmes), pie viņa īsipirms brauciena ierasties nevajadzētu Brīvās Pasaules Lat-

viešu Apvienības valdes priekšsēdim un netikai telegrammai no Vašingtonas, ku-

Ķu iepriekšējā gadījumā līdzparakstlja Gunārs Meierovics, kā tēvs tikpat grūtos

apstākļos atvēra daudzas durvis. Šķiet, ka nāks laiks, kad Eiropas notikumu ri-

sināšanā lielaloma būs Apvienotās Eiropas Padomei. Tādēļ nav pareizi, ka par

to tik maz interesējamies. Ka padome gatava mūs uzklausīt, par to liecina Pauļa
Reinharda gandrīz vienpersonīgi gūtie panākumi. Šai padomē jo skaļi būtu jābūt

dzirdamām arī igauņu un lietuviešu, kā arī citu brīvību alkstošo Austrumeiropas

tautu balsīm. Tieši šo tautu starpā mēs atradīsim labākos sabiedrotos, jo mūs

vieno izteikta likteņkopība. Nav labi, ka šo tautu sadarbības organizēšanu mēs

atstājam amerikāņiem ar ACEN vidutājību, jo amerikāņu radītām institūcijām

jākalpo amerikāņu un ne mūsu interesēm, kas nav identiskas.

Noslēgumā varam konstatēt, ka mūsu nacionālpolītiskā darba izvērsumam

citu tautu vidū ir visai labas iespējas. Vienīgi pašai mūsu sabiedrībai jāatrod ra-

cionālākas metodes ikreizējo mērķu definēšanai un aizsniegšanai, kas prasa pēc

labāka darba plānošanas un koordinēšanas aparāta.



41

Valdonis Frickauss

INFORMĀCIJAS DARBS AUSTRĀLIJĀ

1. Austrālijas latviešu saimes kā tādas darbība izpaužas galvenokārt 2

virzienos:

a. mēģinot saglabāt savu sabiedrību ar tās etnisko identitāti;

b. cenšoties iespaidot apkārtējo sabiedrību mums un mūsu mērķiem lab-

vēlīgā virzienā.

Pirmajam kalpo mūsu organizācijas, skolas, kultūras pasākumi, ģimeņu
audzināšanas, sarīkojumi v. t. t.; otrajam - mūsu reprezentatīvie sarīkojumi

(Kultūras dienas, LAA 20 gadu atcere, 18. novembra pieņemšanas Melburnā,

Aizvesto piemiņas sarīkojumi Adelaidē), mūsu mākslinieku uzstāšanās austrālie-

šu sabiedrībai, latviešu sportistu panākumi, centrālo organizāciju iesniegumi,

demonstrācijas, lasītājuvēstules avīzēs, personīgi sniegtā informācija austrā-

liešiem v. t. t.

Otra tipa darbošanās veido mūsu informācijas darbu. Jāievēro, ka liela

daļa no tā nav kopēji plānota vai koordinēta.

2. Mūsu informācijas darbība, blakus mēģinājumiem radīt austrāliešos

mums labvēlīgu noskaņojumu (kas parasti kalpo zemāk minētiem mērķiem, bet

var arī nonākt ar tiem konfliktā)izpaužas šādos virzienos:

a. cīņā par latviešu tautas tiesībām un nākotni;

b. cīņā pret latviešu tautas pašreizējo apspiedēju - Padomju savienību;

c. cīņā pret komūnisma ideoloģiju un tās izpaudumiem vispār (kā Vietna-

mā);

d. cīņā pret dažādām kreiso radikālām kustībām un to manifestācijām (kā

studentu nemieriem), kuras daļa mūsu saimes, īpaši vecākā paaudze,

uzskata par komunistu inspirētām, organizētām un vadītām.

3. levērojot mūsu, pasaules mērogā nelielos, spēkus, mums, lai mēs

varētu sasniegt kādus panākumus, vajadzētu koncentrēties uz mums svarīgākiem

mērķiem. Kā latviešiem tāds mums pirmkārt būtu latviešu tautas interešu aiz-

stāvēšana (kas ir arī vienīgais konkrētais pozitīvais mērķis - cīņa par), un, tā-

lāk, darbošanās pret varu, kuras mērķis ir iznīcināt latviešu tautu - Padomju

savienību. Mūsu mazais skaits nevar sekmīgi apkarot komunismu un radikālās

kustības visā pasaulē.

Praksē tomēr mērķi c. un d. paņem nesamērīgi daudz mūsu intereses un

enerģijas. Galvenie iemesli šādam stāvoklim ir mūsu Latvijas interesēm neizde-

vīgais ģeogrāfiskais stāvoklis (Jāņa Riteņa vārdiem runājot, otram lielākam

trimdas latviešu pulkam atrodoties vienā no nenozīmīgākām frontēm), mūsu pa-

mazām ieaugšana Austrālijas vidē, un daudzu mūsu aktīvāko darbinieku nepolī-

tiskā domāšana.

4. Lai gan augšā minētos apstākļus mēs nevaram grozīt, mums būtu jā-

apzinās to radītie ierobežojumi mūsu darbībā. Tādēļ mums jārunā arī par Aust-



42

rālijas latviešu informācijas darbu, un nevien par to Austrālijā. Ir jāmeklē ceļi
un jāizmanto iespējas daļu no mūsu potenciāla ievirzīt latviešu tautas interesēm

svarīgākā darbā ārpus Austrālijas. Tā kā līdzekļu pārsūtīšana vien uz svarīgā-
kiem pasaules sektoriem nedotu pilnas iesaistīšanās sajūtu un laika tecējumā
mūsu saimē radītu nespējas sajūtu, mums vajadzētu meklēt tālākus darbības lau-

kus, varbūt Āzijas un Āfrikas zemēs. Tā mēs nevien izmantotu jaunas, līdz šim

nopietni neapsvērtas iespējas, bet arf iesaistītuun izveidotu jaunus kadrus poli-

tiskam darbam starptautiskā plāksnē.

5. Te es pirmo reizi pieminu terminu "polftiskaisdarbs", un tā nav ne-

jaušība -mūsu līdzšinējā rīcībā tāds maz saskatāms. Latviešu saime Austrālijā

nav polftiska organizācija ar noteiktiem, kopējiem mērķiem un nostājām, ar po-

litiskam darbam nepieciešamo disciplīnu. Politiska darbā nevar nodarboties tikai

vien ar apkārtnes draudzfgu noskaņošanu (publicrelations), ko mēs saucam par

informācijas darbu. Polftiska darbā nedrīkst baidīties kādreiz kļūt nepopulāram

vai neizpatikt visiem "draugiem", ir reizes, kad jānostājas pret un jāprasa. Po-

litiskais darbs prasa arī zināmu elastību mērķu sasniegšanā, nevar reaģēt vien-

mēr kā bullisuz sarkanu lupatu.

Austrālijas latviešu vadība rīkojis politiski kopā ar igauņiem un lietuvie-

šiem, vēršoties pret sarkanās armijas kora apciemojumu Austrālijā un atklāti

nostājoties (starp citu sludinājums avīzē The Australian) pret bijušā ārlietu mi-

nistra Frfsa (Freeth) piekāpīgās polftikas (softline)pret Padomju savienību ide-

ju. Pēdējā gadfjumā Dienvidaustrālijas latviešiem tika pat piesūtītsspeciāls vie-

tējā apkārtraksta izdevums, informējot tos par apstākļiem un aicinot tuvējās

vēlēšanās balsot par partiju, kura noteikti nostājās pret Frfsa polftiku.Abi ga-

dījumi nobeidzās mums vēlamā virzienā, jādomā, ka savs nopelns te bija arī

mūsu nostājai.

Tai pašā laikā ar nožēlu jāatzīmē, ka mūsu saime ne vienmēr ir izpratusi

kopējas nostājas nepieciešamību šādos gadījumos. Tas ir bēdīgs fakts, jo kā gan

ar tādu nepolitisku domāšanu un neorganizētu izturēšanos mēs varam cerēt uz

panākumiem cīņā pret spēcīgām un disciplinētām politiskām institūcijām?

6. Informācijas darbu Austrālijā vada, cik tālu tas tiek vadīts, Latviešu

apvienība Austrālijā (LAA) ar taipakļauto Informācijas daļu - Informācijas cent-

ru (pašlaik Adelaidē) un tā pārstāvjiem citos lielākos latviešu centros. Līdzekļu ,

piemērotu cilvēku, laika trūkuma un attālumu dēļ tas līdz šim ir bijisstipri ne-

sistemātisks. Būtu jāizstrādā ģenerālplāns un jācenšas to iedzīvināt.

Informācijas centram vajadzētu būt 3 uzdevumiem:

a. Vispārējo apstākļu un atsevišķo situāciju pētīšana un analizēšana, un

katrreizējo mērķu un iespējamo darbību priekšlikumu izstrādāšana.

Par pēdējiem tad, vajadzības gadījumā, saziņā un sadarbībā ar citiem

kompetentiem iestādījumiem, kā Brīvās pasaules latviešu apvienību,

Austrālijas baltiešu padomi v. t. t., izšķirtos LAA prezidijs.

b. Informācijas darba techniskā aparāta organizēšana un tā personāla sa-



43

gatavošana. Šo nevar uzskatīt par jebkad nobeigtu darbu, jo nevien jā-
iesaista un jāaudzina jauni kadri, bet ari jārada jauniem apstākļiem un

vajadzībām jauni iestādījumi un frontes organizācijas (pēdējās mūsu

darbībānav pietiekami daudz izmantotas).

c. Regulārā informācijas darba un speciālu akciju iedzīvināšana. Jāpiezī-

mē, ka šī funkcija klibo nevien nepietiekamo personīgo sakaru starp
centru un pārstāvjiem dēļ (kas atkal ir naudas un laika jautājums), bet

arī vietējo pārstāvju amata zemās autoritātes dēļ. Tie nepareizi no-

saukti par sakarniekiem, kas rada priekšstatu par kaut kādu ziņnesi.
Domāju, ka viņu uzdevumi ir lielāki - noorganizēt vietējo darbinieku

grupas, vadīt un koordinēt regulāro informācijas darbu, un palīdzēt

vietējiem LAA pārstāvjiem - vicepriekšsēžiem, saziņā ar vietējām

organizācijām noorganizēt un izvest speciālas akcijas. Domāju, ka no-

saukums "pārstāvis" vai "vadītājs" celtu amata prestižu un to pildītāju

pašapziņu.
Atgriežoties pie Informācijas centra 3 funkcijām, jāpiezīmē, ka lai gan

mūsu ierobežotos apstākļos nav iespējams un pat vēlams tam nozīmēt atsevišķu
personālu, tās vajadzētu kā tādas paturēt prātā.

7. Mūsu informācijas darba mērķi ir parallēli ar mūsu kaimiņu - igauņu
un lietuvju - centieniem. Būtu jācenšas šo darbību iespējami apvienot un koordi-

nēt. Šai virzienā lielākas iespējas pavērsies darbā vairāk iesaistot jauno paaudzi

- vecākā un vidējā paaudze kopēju valodu un tradiciju dēļ nespēj uzņemt sekmī-

gam darbam nepieciešamo personīgo kontaktu. Jaunākās paaudzes labās sadarbī-

bas iespējas parādās BATUN'a piemērā Amerikā.

8. Daudz kopēja mūsu darbam ir arī ar citu apspiesto nāciju grupu cen-

tieniem. lespējamā sadarbība arī šeit būtu meklējama, bet te tai vajadzētu iz-

pausties vairāk no gadījuma uz gadījumu. Pārāk cieša un institūcionālizēta sa-

saistīšanās varētu novest, pirmkārt, pie mērķu atšķaidīšanas. Piemēram, sa-

darbībā ar vietnamiešiem un kroātiem cīņa pret komunismu vispār varētu aizēnot

mūsu primāros mērķus - cīņu par latviešu tautu un pret tās apspiedēju - Padom-

ju savienību. Vietnamiešu un kroātu tautu brīvība nepieciešami nenozīmē latviešu

tautas brīvību.

Otrkārt, vairāk tautību aptverošas organizācijas savu mērķu dažādības,

savstarpējo nesaskaņu (kā nelaimīgās poļu-lietuviešu, vai serbu-kroātu attiecī-

bas) un atsevišķo grupu vājās organizācijas dēļ, bieži padara šīs aptverošās

institūcijas stipri neefektīgas.

Treškārt, identificēšanās ar dažām citu tautību grupām var mūsu centie-

niem pat kaitēt. Mums vajadzētu skatīties, lai austrāliešu sabiedrība mūs nesa-

saista ar diktātoriska vai reakcionāra novirziena aprindām.

9. lepriekš sacītais vēl lielākā mērā attiecas uz sadarbību ar atsevišķām
interešu grupām Austrālijā. Blakus tam vēl nāk apstāklis, ka pārāk cieši sasais-

toties ar kādiem politiskiem nogrupējumiem, mēs šķeltu mūsu saimi.



44

Jāatceras ari, ka politiskācīņā minoritātes grupa var vairāk iegūt ma-

nevrējot neatkarīgi, kā to arf dara Austrālijas sekmīgākās interešu grupas, ka

Returned Soldier's League, žīdiun citi.

10. Daži mūsu vecākās un vidējāspaaudzes cilvēki,saskatot draudus pē-

dējo gadu kreisuma vilnījaunatnes un intelektuāļu aprindās, glābiņu meklē pie

tādiem konservātīviem nogrupējumiem kā League ofßights. Lai gan tās drosme

ir apsveicama (kas, diemžēl, bieži pietrūkst mums piemērotākiem sabiedro-

tiem), tās vadītāju idejasun teorijasvisumā ir diezgan īpatnējas.Ja negribam,
ka par potenciālibīstamiem īpatņiem plašākā austrāliešusabiedrībā sāk turētari

mūs, tad no biedrošanās ar šīm aprindām būtu jāatturas. Liecoties pārāk tālupa

labi,mēs pazaudētu arī lieludaļu savas jaunatnes.

11. Noslēgumā - Austrālijaslatviešu sekmīgu darbu mūsu tautasinterešu

labā traucē:

a. Mūsu ģeogrāfiski neizdevīgais novietojums. Šo traucēklivarētu mazi-

nāt, spēcījgudarbību izvēršot ārpus Austrālijas.

b. Mūsu saimes bieži nepolītiskā domāšana - latviešu tautas vēstures

mantojums. To varētu mazināt, pievēršot vairāk uzmanības iekšējam

informācijas darbam un aktīvādarbā iesaistotvairāk jaunatnes.

c. Fakts, ka mūsu centrālās organizācijas - LAA - primārais mērķis ir

apvienot un reprezentēt visu mūsu saimi ar tās locekļu dažādiem poli-

tiskiem uzskatiem. Tas ierobežotās polītiskāsdarbības iespējas. At-

risinājums varbūt būtu, polītiskodarbību vairāk izvērst caur citiem

iestādījumiem (kādiem?), ieskaitotfrontes organizācijas.

d. Piemērotu cilvēku un līdzekļu trūkums. Darbības izvēršanai ārpus

Austrālijas un tās nostādīšanai uz vairāk profesionālas bāzes, ir vaja-

dzīga nauda. Manuprāt, būtu jārada kāds fonds (kādreizējā Latvijas at-

brīvošanas fonda ideja),kur līdzekļi galvenokārt ieplūstuno novēlēju-

miem. Ja katrs apzinīgs latvietissavā testamentā šādam fondam pare-

dzētu, teiksim, $1000, ja tam ir piederīgie, vairāk vai visu, ja tādu

nav, tad mēs varētu uzkrāt līdzekļus nopietnam un profesionālam dar-

bam nākotnē. Rodot šādu materiālu bazi, mēs varētu arī piesaistīt

piemērotus cilvēkus, jo tikai pareizi nostādīta un sekmīga darba

iespējas ieinteresēun iesaistaaugstvērtīgus darba darītājus.

Elga Rodze-Ķīsele

INFORMĀCIJAS DARBS AUSTRĀLIJĀ

Runājot par informācijas darbu Austrālijā, vispirms ir jābūt skaidrībai

par darba mērķiem un darba darītāju uzdevumiem. Ir maldīgi domāt, ka infor-

mācijas darbinieki spētu atbrīvot Latviju no okupācijas varas, bet arf tikpatmal-

dīgs ir uzskats, ka, ja informācijas darba rezultātā nav sagaidāma Latvijas at-

brīvošana, tad darba darītājiveltfgi ziedo savu laiku un nelietderīgi izlietosa-



45

biedrības līdzekļus. Tāpat arī maldīgs ir uzskats, ka informācijas darbs Austrā-

lijā ir nenozīmīgs, jo Latvija atrodas Eiropā, un tādēļ Austrālijā dzīvojošiem

latviešu trimdiniekiem ir neiespējami kaut kādā veidā ietekmēt Latvijas likteni.

Ir jāzina, ka arī Eiropas valstīs dzīvojošo informācijas darbinieku spēkos nav

Latvijas atbrīvošana no krievu jūga. Latvijas, tāpat kā pārējo krievu okupēto

valstu liktenis, ir atkarīgs no pasaules politisko notikumu attīstības. Tādēļ in-

formācijas darbu Austrālijā nevar norobežot no tāda paša veida darba Eiropā,

ASV, Kanādā vai kur citur. Ir ļoti svarīgi, ka latviešu informācijas darbs brīva-

jā pasaulē kļūtu viengabalaināks, aktīvāks un mērķtiecīgāks.

Informācijas darba galvenais mērķis ir okupētās Latvijas politiskās,

saimnieciskās, kulturālās un reliģiskās dzīves pārskatāms atreferējums dažā-

diem sabiedrības slāņiem brīvajā pasaulē. Gadu ritējumā informācijas darbā

Austrālijā ir bijuši plūdi un atplūdi, un informācijas darbiniekiem ir bijusi

iespēja visā pilnībā iepazīties ar politiķu un valsts vīru uzskatiem attiecībā uz

okupētās Latvijas likteni. Informācijas darbiniekiem ir arī bijusi iespēja vērtēt

politiķu pausto uzskatu nozīmi un patiesīgumu. Puslīdz nemaldīgi var teikt, ka

informācijas darba ziedu laiks Austrālijā bija Sēra Roberta Menzija valdīšanas

laikā. Sēram Robertam bija dzirdīgas ausis, un viņš bija viens no retajiem

valsts vīriem, kas Apvienoto nāciju drošības padomē atklāti iestājās par krievu

apspiesto tautu brīvības centieniem. Tajā pašā laikā arī Viktorijas liberāļu senā-

tors Georgs Hannan's parlamentāriešu sanāksmē Kopenhāgenā jautāja Krievijas

delegātiem, kādēļ uz sanāksmi nav braukuši Latvijas, Lietuvas un Igaunijas de-

legāti? Laiks, kad Austrālijas valdošās partijas politiķi starptautiskā platformā

runāja par mūsu valsts problēmām ir atstājams pagātnei. Šodien šis darbs ir da-

rāms mums pašiem*

Zinot, ka demokrātiski vēlētu valdību locekļi ir spiesti ievērot tautas

prasības, informācijas darbinieki darītu pareizi, ja vairāk vērības pievērstu da-

žādām civilām organizācijām, mēģinot tās izmantot kā "spiediena grupas" un

arī paši savu aktivitāti kāpinātu vēlēšanu laikā, darot zināmas savas prasības

Austrālijas ārpolītikas sfaira. Informācijas darbiniekiem vienmēr jāpatur prātā,

ka sekmīgi veikts informācijas darbs palīdzēs ietekmēt brīvās pasaules sabied-

risko domu Latvijas atbrīvošanas centieniem labvēlīgā virzienā. Lai šo uzdevu-

mu varētu pienācīgi veikt, informācijas darbiniekiem ir jāpazīst apstākļi okupē-

tajā Latvijā. Latvijas valsts un latviešu tautas problēmu atspoguļošanai brīvajā

pasaulē nebūs palīdzēts, ja informācijas darbinieka zināšanas nesniegsies tālāk

par 1940.-1941. gadu notikumiem. No 1940. gada līdz šai dienai, latviešu tauta

okupētajā dzimtenē ir piedzīvojusi dažādas varmācības fāzes. Pēc Staļina nāves

saimnieciskie apstākļi Latvijā mazliet uzlabojās, bet tas nenozīmē, ka Chruš-

čovs būtu mēģinājis atlaist vaļīgāk politiskos grožus. Komunistu propagandisti

gan centās brīvajai pasaulei iestāstīt, ka Staļina nāve Krieviju un satelitu zemes

ir ievirzījusi jaunā, brīvākā gultnē. Spožās propagandas apmulsināta, brīvā pa-

saule uz brīdi bija sajūsmā par Chruščova atklāto Staļina noziegumu nosodīšanu,



46

neiedomājoties, ka Chruščovs Staļina noziegumus neizkliedza brīvajai pasaulei

tādēļ, ka tie viņam dergtos, bet gan tādēļ, ka tā bija jaunatrasta metode rietumu

pārliecināšanai, ka padomijā nu viss ir kārtībā.

Informācijas darbiniekiem ari jāzina, ka latviešu tautas nāvīgākais
ienaidnieks ir krievu imperiālisms, un tie nedrīkst izvairīties no krievu virskun-

dzības atmaskošanas. Informējamai publikai pārskatāmi jāparāda krievu imperi-

ālisma un pārkrievošanas sekas Latvijā. Komunistiskā ideja, kas latviešu tautas

vairākumam ir nepieņemama, tautu neiznīcinās, bet krievu fiziskais pārspēks
apdraud latviešu tautas eksistenci. Krievi komunismu lieto kā aizsegu savu im-

periālistisko mērķu īstenošanai un tādēļ cīņa pret komunismu nav dalāma no cī-

ņas par Latvijas brīvību.

Informācijas darbiniekiem ir jāpatur prātā, ka krievu un sarkano ķīniešu
brīnumierocis ir propaganda. Rietumu pasaule gan vēro Krievijas un sarkanās

Ķīnas militāro attīstību, bet nepievērš pietiekamu uzmanību komunistu propagan-

das iedarbei brīvajā pasaulē. Apzinoties propagandas graujošo iespaidu, kā krie-

vi, tā sarkanie ķīnieši rūpējas, lai brīvās pasaules iespaidi neiedragātu apspies-
to miljonu domāšanas gaitu, tajā pašā laikā cenšoties kultivēt brīvās pasaules

domāšanu Maskavai un Pekingai labvēlīgā virzienā. Informācijas darbiniekiem

nepārtraukti jāvēro, uz kādiem aukstā kara stratēģiskiem punktiem vērsti komu-

nistu propagandas ieroči. Dažkārt šie ieroči ļoti pamatīgi apstrādā kulturālo iz-

maiņu un baznīcas brīvību aiz dzelzs aizkara. Ja informācijas darbinieki būs

pietiekami sagatavoti savam darbam, tad tie zinās, ka brīvajā pasaulē ir daudz

pierādījumu un faktu, kas liecina, ka kultūrālā izmaiņa, kas faktiski ir vienvir-

ziena satiksme, ir galvenais komunistu propagandas guvums ne tikai ārzemju va-

lūtas iegūšanai, bet arī psīcholoģiski-politiskajā laukā.

Attieksmē uz baznīcas jautājumu informācijas darbiniekiem nenāksies

grūti pārskatāmi parādīt, kādēļ notiek regulāras garīdznieku apmaiņas, ja tie

zinās, ka Pasaules baznīcu apvienības dibinātājs un pirmais prezidents nav ne-

viens cits, kā komunistu cildinātais un ar Staļina ordeni apbalvotais pacifists

Mārtiņš Nīmellers. Amerikas kongresa ziņojumā 1959. gadā zem paragrāfa p.

3855ff atrodama piezīme, ka Krievijas metropolīts Nikolajs patiesībā ir čekas

aģents. Informējot brīvo pasauli par baznīcas patieso stāvokli Latvijā, nedrīkst

aizmirst, ka reliģija okupētajā dzimtenē ir dzīva, un ka liels skaits garīdznieku

patiešām kalpo Dieva vārdam, bet ir jāaizrāda, ka šiem garīdzniekiem, kas ne-

ļaujas sevi pataisīt par kremļa propagandas ieročiem, nav ne mazāko cerību tikt

ieskaitītiem kādā no garīdznieku delegācijām, kas tagad tik bieži viesojas brīvajā

pasaulē. Informācijas darbiniekiem jāzina, ka kremlis uzsāka brīvās pasaules

baznīcu kultivēšanu Maskavai labvēlīgā virzienā 1959. gadā. Kultivēšanas plāna

rezultāti ir neapšaubāmi, jo daļa brīvās pasaules garīdznieku ir labprātīgi piedā-

vājušies pildīt ieroču nesēju pienākumus Maskavas karapulkā.

Informācijas darbiniekiem ir jācenšas atspēkot nemitīgos kremļa uzbru-

kumus rietumu kolonizātoriem un jāaizrāda, ka kopš 1945. gada 41 tauta ir atgu-



47

vusi brīvību no rietumu koloniālāsvaras. Runājot par rietumu koloniālāskontro-

les samazināšanos un Krievijas koloniālāsvaras ekspansiju, informācijas darbi-

niekivisā pilnībāvar lietotmateriālus par krievu impērijas brutālitāti.Vērība

jāpievērš ari Āfrikas un Āzijas valstīm, kuras Maskava cenšas pakļaut savam

iespaidam. Tāpat jāatspēko ari pacifistusludinātā mācība, ka katrs, kas neie-

saistās komunistu organizētajāun pacifistuvadītajā "miera brigādē" ir kara kū-

dītājsun veicinātājs.Ļotidaudz cilvēku, kas nesimpatizē komunismam, šis slu-

dinātās tolerances iespaidā, paraksta "miera petīcijas"un piedalās komunistu

organizētajās demonstrācijās. Šis irdemonstrāciju laiks,un informācijas darbi-

niekiem ir jāmēģina savu darbu ievirzītdemonstrantu vidū, jo šo ļaužu vairā-

kums slimo ar akūtu pretkomūnistiskās informācijas trūkumu.

Informācijas darbiniekiem ari regulāri jāraksta vēstules vietējiem laik-

rakstiem, jo šis ir viens no iespaidīgākajiem informācijas darba veidiem. Laik-

rakstā sniegtā informācija sasniedz visplašāko publikas slāni. Vēstuļu saturam

jābūt aktuālam. Nav nozīmes rakstīt par notikumiem, kas risinājušies pirms

trīsdesmit gadiem. Laikrakstu redaktori šādas ziņas apzīmē par "sapelējušu

maizi", un vēstule neglābjami pazudīs redaktora papīru grozā. Komunistu pro-

pagandistiraksta dučiem niknu vēstuļu, ja laikrakstāir parādījieskāds Maskavai

nelabvēlīgs raksts. Informācijas darbinieka uzdevums ir Maskavai labvēlīgopro-

pagandu atspēkot.

Informācijas darbiniekiem ari jāvēro un jāvērtēdažādās delegācijas, kas

regulāri viesojas Krievijāun satelītuzemēs. Šos cilvēkus vai nu ar pašu ziņu,
vai arf viņiem nezinot iesaista krievu impērijas melu industrijā.Krievija un

sarkanā Ķīna nodarbina lieluskaitu cilvēku, kuru uzdevums ir kultivētbrīvās pa-

saules viesus. Ja kultivēšanasekmējusies, tad, pēc atgriešanās brīvajāpasaulē,

šie ļaudis publicē rakstus laikrakstos,žurnālos, runā radiofonā, ļaujasintervē-
ties televīzijā,runā sanāksmēs un raksta grāmatas par milzīgajām pārmaiņām
un liberālismu, kāds tagad vērojams Krievijā.Ari šis iriespaidīgs darba lauks,

lietojotinformācijupar patiesiem apstākļiem Latvijā.

Nepienācīgi sagatavots informācijas darbinieks padarīs vairāk ļauna nekā

laba, tādēļ informācijas centra koordinētājiem ir jārūpējas, lai informācijas

darbiniekiem Austrālijā būtu pieejami visi informācijas materiāli, jāatvieglina

politiskiizglītojošugrāmatu iegāde un jāorganizē speciāli kursi informācijas

darbinieku apmācīšanai.
Latviešu apvienības Austrālijā organizētais informācijas darbinieku se-

minārs ir pirmais solis šajā virzienā. Jācer, ka informācijas darbinieki turp-

māk savā darbā pielietosseminārā gūtās zināšanas un ievirzīsinformācijas dar-

bu sekmīgākā un aktīvākā gultnē.



48

Uldis Ozoliņš

LATVIEŠU JAUNATNE SVEŠUMĀ UN MŪSU NACIONĀLPOLĪTISKĀ

DARBĪBA

Kas ir svešums?

Kāda ir mūsu nacionālpolītiskā darbība?

Ko varam sagaidīt no jauniešiem?
Šinī referātā gribētu proponēt šādas tēzes:

a. Mūsu uzskati, nacionālpolītiskā darbība un veids, kā mēs to darām, ir

radikāli jāmaina.

b. Mūsu jaunieši nedzīvo "svešumā". Viņiem ir jāapvieno latviskā darbī-

ba un nostāja ar piedalīšanos Austrālijas politiskā dzīvē.

c. Daudz vairāk jārūpējas par piemērotu izglītību jauniešiem latviešu

problēmu izprašanā.

d. Novecojušies, savu laiku pārdzīvojuši uzskati daudzos gadījumos kavē

jauniešu pilnīgāku un plašāku piedalīšanos mūsu nacionālpolītiskā

darbā.

SVEŠUMS

Vispirms mums ir jāizvairās no domas, ka latviešu jaunatne tagad dzīvo

"svešumā". Mūsu jaunieši ir uzauguši šinī zemē un to vairs neuzskata kā svešu.

Agnis Rozītis apskatīs dziļāki šo "svešuma" ideju.

Man liekas nepieciešami, ka latviešu jaunatne saskaņo savu darbu latvie-

šu politikā ar savu vispārējo piedalīšanos Austrālijas polītiskā dzīvē. Piedalīša-

nās austrāliešu polītiskā dzīvē ir vajadzīga -

a. jo viņi ir Austrālijas pilsoņi;
b. jo tas radīs kompetenci visādos citos politiskos pasākumos, gādās lie-

lāku vai mazāku piemērotu administrātīvu un ideoloģisku izglītību un

vispārīgi ieraus jauniešus polītiskā dzīvē; un

c. jo tad arī jaunieši labāk izpratīs, kā Austrālijas politisko klimatu var

izmantot latviešu vajadzībām.

Kā piemēru, cik mūsu darbība šinī virzienā ir vāja, minēšu stāvokli

Austrālijas universitātēs, kur tikai ļoti mazs skaits latviešu ir kādreiz mēģinā-

juši aktīvi līdzdarboties politikā. Tikai maza saujiņa latviešu studentu ir kādreiz

strādājuši studentu pasākumos vai arī ieradušies un runājuši lielākās studentu

sanāksmēs. Bieži dzirdam latviešus un pat jauniešus kritizējot pašreizējo stu-

dentu aģitāciju, bet reti redzam kādu latvieti piedaloties studentu politiskā dzīvē.

MŪSU NACIONĀLPOLĪTISKĀ DARBĪBA .

Šī semināra galvenais darbs ir noskaidrot mūsu nacionālpolitiskos mēr-

ķus un attiecīgu darbību, un šeit tādēļ neizvilkšu šo temu pārāk garumā. Mūsu



49

nacionālie mērķi ir parasti bijušinostādīti ļoti plašā un noteiktā veidā. Piemē-

ram, ir bieži dzirdēts, ka mūsu mērķi ir:

a. strādāt, laiatbrīvotu Latviju; vai

b. propagandas darbs - pacelt Latvijas brīvības jautājumu pasaules sa-

biedrības priekšā; vai arī

c. paturēt un stiprinātlatviešu tautisko apziņu; un tā tālāk.

Par pirmo mērķi man nav šaubu, ka mūsu centieni var ļoti maz tiešipa-

veikt Latvijas atbrīvošanai. Vai tāda atbrīvošana nāks no kaut kādiem labvēlī-

giem internacionāli-polītiskiem apstākļiem, vai no lēnas, mums labvēlīgas in-

ternās politikas maiņas, vai no pašreizi neiedomājama interna sabrukuma Pa-

domju savienībā, Latvijas atbrīvošanas jautājums risināsies dzimtenē, ne šeit.

Trešais mērķis arī ir svarīgs, latviešu trimdas sabiedrības paturēšana

un stiprināšana. Svarīgs tāpēc, ka pat ja Latvija tiek atkal atbrīvota, tad liela

daļa no trimdas latviešiem neaizbrauks atpakaļ uz dzīvi dzimtenē, bet paliks šeit

"svešumā" un uzturēs latviešu kultūru šeit„

Man liekas, ka otrs augšminētais mērķis mums ir vissvarīgākais: neat-

laidīgipacelt Latvijas brīvības jautājumu pasaules sabiedrības priekšā ar propa-

gandas un izglītībasdarbu.

Lai latviešu jaunatne būtu spējīga piedalītiesšinī darbā, bez viņas (polī-

tiskās) izglītības austrāliešu sabiedrībā ir nepieciešama piemērota izglītība

mūsu latviešu problēmās. Trīs lietaspašlaik trūkst šādai izglītībai:

Pirmkārt, no lielākā svara ir studēt pašreizējo padomju Latviju - tās

politiku,ekonomiju un kultūru. Varētu teikt,ka pašreizējā jaunatne gandrīz nekā

nezina par apstākļiem padomju Latvijā, un ka nav arī nekādu lielucentienu viņus

iepazīstināt ar to. Man šķiet, ka parasti zināšanas par apstākļiem dzimtene nāk

tikaino vecāku stāstiem ģimenē jeb nenāk nemaz. Šī problēma taču nebūtu pārāk

grūti atrisināma. Tagad ir pieejams pamatīgs krājums latviešu darbu par šo jau-

tājumu, un pēc manām domām, jo kontroversiālāk (piemēram Ulža Ģērmaņa

grāmatas), jo labāk. Pieejami arī vairāki izdevumi angļu valodā: kā piemēru var

atzīmēt ASV informācijas nodaļas izdevumu "Problems of Communism", un vēl

daudz citu. Līdz šim tikainedaudzās vietās latviešu jaunieši iegūst informāciju

par apstākļiem dzimtenē, bet tā būtu svarīga mācība visās latviešu skolās, kur-

sos v. t. t. Kā esmu dzirdējis, tādas problēmas tiek labi iztirzātas 2x2 nomet-

nēs, bet skolās tās tiek pavisam aizimirstas.

Otrkārt, jauniešiem arī būtu vērts zināt vairāk par Latvijas polītiku un

sabiedrību neatkarības laikā. Bet šādas zināšanas ir ļoti grūti iegūt. Piemēram
,

vēl joprojām tiek ļoti maz iztirzātssvarīgais "Ulmaņa apvērsuma jautājums" -

nav šaubu, ka Ulmaņa diktātūras vajadzība un panākumi ir svarīgi vēsturiski un

politiskijautājumi, bet mūsu skolās un vispārējā sabiedrībā to ļotimaz apskata.

Treškārt, ir vajadzīgs redzēt Latvijas problēmas pareizā mērogā un

perspektīvā: Latvijas situācija labāki saprotama un novērtējama, ja to salīdzina

ar:



50

a. citam Padomju savienības apspiestam vergu tautām;

b. Padomju savienības citām problēmām; un

c. plašāku pasaules brīvības kustību.

Šinīs jautājumos arf materiāli ir plaši pieejami, kaut gan nedaudz tieši

latviešu valodā.

Tas dos iespēju saprast, ka latviešinav vienīgā tauta, kas cīnās par savu

brīvību, un rādīs ari, kā citas tautas trimdā ir rīkojušās līdzīgos apstākļos. No

sadarbības ar citām apspiestām tautām nāk stipruma sajūta, dažāda informācija
un kopīgs spēks, kas visi trīs ir nepieciešami mūsu centieniem.

Šāda izglītības programma nav neiespējama, bet tā prasīs milzu darbu.

Mūsu organizācijām būtu vērts jau tagad sākt materiālu vākšanu šādām mācībām.

KĀ MĒRĶUS SASNIEGT?

Esmu pieņēmis, ka mūsu galvenais mērķis ir neatlaidīgi pacelt Latvijas

brīvības jautājumu pasaules sabiedrības priekšā un apskatījis, kādas maiņas jau-

natnes latviskā izglītībāir vajadzīgas, lai sagatavotu jauniešus šim darbam.

Bet galvenais jautājums vēl stāv priekšā. Mēs jau esam divdesmit gadus

mēģinājuši pacelt tiešišo brīvības jautājumu, divdesmit gadus mēģinājuši vērst

pasaules uzmanību uz mūsu un līdzīgu tautu traģēdiju. Pat ja labi izglītotijau-
nieši sekotu vecās paaudzes pēdās, kāda izredze mums kaut ko panākt?

Pastāv iespēja, ka visi mūsu centieni ir velti: pasaule nav ieinteresēta

mūsu problēmās, un Latvijas liktenis atrisināsies dzimtenē, vienalga, ko mēs

darām. Bet arī tas mūs nevar pārliecināt. Jāmeklē ir jauni ceļi, jauni atrisinā-

jumi, un varbūt, ka tādi ir arfatrodami.

Vissvarīgākais uzdevums, pie ka mums būtu jāstrādā, ir savilkt kopā

pamatīgu un plašu internacionālu spiedienu uz Padomju savienību, spiedienu, ar

kuļju krieviem būtu jārēķinās, un spiedienu, kas atbalsta tādas idejas kā tautas

neatkarību, individa brīvību un krievu imperiālisma izbeigšanu.

Kaut gan žīdi ar saviem pasaules mēroga protestiem ir kaut ko panākuši
tanī virzienā, vēl daudz vairāk būtu jādara, un grūtības organizēt šādu stingru

protestu izliekas milzīgas. Varbūt, ka varam sameklēt arī citus piemērus, kas

dod mums jaunas iespējas.
Es šeitdomāju itsevišķi par pašreizējo internacionālo spiedienu uz Dien-

vidafriku un tās "apartheid" polītiku, spiedienu, ko nesen mēs redzējām ļotiiz-
teiktāveidā šeit Austrālijā. No šī fenomena būtu daudz ko mācīties: tā sākums

bija ļoti mazs, kad daži individi Dienvidafrikā un ārpusē sāka rakstīt un ziņot
pasaulei par "apartheid". Šis spiediens arvien palielinājās, izdalot labu informā-

ciju un propagandas materiālus, un vēlāk pievilka atbalstu no daudzām tautām

Apvienotajās Nācijās. Divas lietas būtu itsevišķi jāievēro: šie protestētājipolī-

tiskiizmantoja lietas, kas liekas ārpus politikas - šinī gadījumā sportu v. t. t.;

un šie protesti ir bijuši ļoti iespaidīgi, kaut arī valdības ne vienmēr tiem piekri-

tušas. Tā itsevišķi šeit Austrālijā valdība ir bijusipilnīgi pretim protestam.



51

No šādiem gadījumiem - un līdzīgiem - mums latviešiem būtu daudz ko

mācīties. Ļoti plaši latviešu sabiedrībā par Dienvidafrikas protestu bija izplatīta

šāda doma: "Kāpēc tie trako pret Dienvidafrikas sportistiem? Kāpēc viņinede-
monstrē pret krievu baletu v. t. t. - krievi taču vēl daudz vairāk apspiež cilvē-

kus nekā Dienvidafrika*" Šis ir šaurs uzskats; varētu tūlīt prasīt: ja latvieši

tā domā, kamdēļ tad latvieši neorganizē demonstrācijas pret krievu pasāku-

miem? Pēc manām domām mūsu stājaijābūt citādai: visiem latviešiem bija vieta

demonstrācijās pret dienvidafrikāņiem, un ir arī vieta rīkot līdzīgus protestus

pret krievu baletu jeb kādu līdzīgu krievu pasākumu, ja tas liktosizdevīgi poli-

tiski.

Vēl viens piemērs trūkumiem latviešu domāšanā par šādām problēmām

ir atrodams Austrālijas Latvietī Nr. 1088, kur jaunatnes daļā prasīja jautājumu,

vai būtu jāorganizē protesti pret krievu pasākumiem, kā ir darījuši žīdu jaunieši.

Atbilde no jauniešiem bija gandrīz vienbalsīgi: nē. Atbildēs uzsvēra, ka tādi

protesti tikai skartu nevainīgus individus, un ka politiskās lietasnav maisāmas

ar sportu, kultūras lietām v. t. t. Atbildes rādīja pārsteidzošu polītiskunaivitā-

ti: šie jaunieši vienkārši nezināja pirmkārt, ka Padomju savienība lieto savus

kulturālos un sporta pasākumus propagandas nolūkiem, un otrkārt, neatkarīgi no

iepriekšējā, ka šādi gadījumi ir vienmēr politiskiizmantojami, ja organizācija

un propaganda ir pietiekami laba.

Jauniešu atbildes rādīja ayī vēl vienu lietu: ka viņi visi bija ārkārtīgi go-

dīgi, miermīlīgi, toleranti cilvēki, kas negribēja nekādā ziņā pārkāpt parastās

uzvešanās normas. Šai sakarībā jāatceras, ka visa mūsu trimdas reprezentācija

uz āru ir vienmēr bijusi godīga, klusa, konservātīvā, mietpilsoniska un līdz ar

to vāja un bezcerījga. Mūsu stājainākotnē jābūt citādai.

Mūsu stājaipret Padomju savienību ir jābūt revolūcionārai. Revolucionā-

rā loma latviešiem līdz šim nav likusies piemērota, bet tam tagad ir jāmainās.

KAS MŪSU DRAUGI, KAS PRETINIEKI?

Revolūcija, protesti -šīsir domas un taktika, kas labi neiederas latviešu

līdzšinējās darbības polītiskā darba plāksnē. Būtu gatavs dzirdēt, kā ar pašrei-

zējās darbības metodēm varētu sasniegt mūsu mērķus, bet neesmu redzējis ne-

kādus pierādījumus, ka mēs varam ko sagaidīt bez radikālas maiņas mūsu poli-

tiskos uzskatos un darbībā. Un ja šīs maiņas nāks, tad tās nāks no jaunām, labi

izglītotām un dziļi domājošām jaunatnes aprindām, kas meklēs jaunus atrisināju-

mus mūsu vecām problēmām.

Vēl drusku papildināšu - kādus jaunus soļus varam spert. Vispirms
,

mums ir vajadzīga plašāka perspektīva, skatoties uz pasaules tautu brīvības cī-

ņām. To loks tagad pagriezies uz tā saucamo "trešo pasauli", kur cīņas tiek vis-

karstāk izcīnītas zemu attīstītāszemēs, kādreiz pat revolūcionāros karps.

Nav domājams, ka to brīvības centieni ir citādinekā latviešu centieni, un

mums būtu jāskatās, kas mums ir kopīgs ar viņiem.



52

Bet viena lietair skaidra: līdzšim latviešusabiedrība trimdā irnostāju-
sies tiešipretējā pusē - mēs esam bijušipar konservātlvām, reakcionārām

valdībām, mēs esam aplaudējuši tautu apspiešanai un izturējušiesnicinoši pret

brīvības centieniem ("kotad dod brīvību tiem Āfrikas mežoņiem, kad pat mums,

civilizētajiemlatviešiem, nav brīvības!"). Piemēru ir daudz - ka vienu pieminē-

šu tikai mūsu draudzīgo nostāju un pat sadarbību ar nacionālās Ķīnas režīmu

pašreiz trimdā Taivanas salā: režīmu, kas ne tikaiir parādījis ārkārtīgas vājī-

bas, inkompetenci, brutalitātiun tautasizmantošanu, kamēr bijapie varas Ķīnā,
bet kas arī vēl tagad apspiež iedzimtos taivaniešusar militāru diktātūru.

Man nav šaubu, ka pasaules simpātijas arvien vairāk ir ar apspiestām

tautām, kas cīnās par savu brīvību,un ka tiešišinīscīņās mēs varam atrastin-

ternacionālu atbalstu,jaunus spēkus un jaunas taktikasmums pašiem. Taču mēs

vienmēr esam bijušipretējā pusē.

Kā raksturīgu piemēru var minēt latviešuaizraušanos, mēģinot atbalstīt

Vietnamas kaiju.Un turpmāk, kad brīvības kustības radīsies atkalcitās valstīs-

kāda tad būs mūsu nostāja? Dienvidafrikā, Dienvidamerikā, pat vēl Kambodijā un

Laosā. Ir lielaiespēja, ka mums bieživien būs jāizšķiras, kurā pusē mēs stā-

vam.

Līdz šim esam tik stingriturējušies pie pretestības, ka esam kļuvuši
akli. Nevaram vairs atšķirt internacionālu komunistu kustību, kas mūs varētu

apdraudēt, no īstiem tautas brīvības centieniem. Šāda mūsu nostāja pazemina

mūs to tautuacīs, kas varētu mums nākotnē palīdzēt.

Tā internacionālābrīvības kustība,kas izpaužas pašlaik visspilgtākitrešā

pasaulē, kas ir karojusi pret Dienvidafriku un pret Amerikas imperiālismu, savu

milzu spēku kādreiz griezīs arī pret Padomju savienību, un mēs to varam veici-

nāt un rosināt. Nedrīkstam paliktpie "lieliemdraugiem" vien, kas mums ir tik

maz devuši.

Pasaules brīvības ideja nerimst, bet tiek vēl tālāk virzīta. Arī mums

jāsteidzaslīdzilaika garam.

Lai mēs nekavētu šo jauno darbību ar vecām bailēm! Lai mūsu jaunatne

būtu stipraun spējīga šim jaunam darbam!

Agnis Rozītis

LATVIEŠU JAUNATNE SVEŠUMĀ UN MŪSU NACIONĀLPOLĪTISKĀ

DARBĪBA

Jebkuras problēmas analizei vajadzīga jēdzienu sakidrlba. Tāpat ari ap-

skatot šo tematu, ir derīgi noskaidrot jēdzienus, kurus mēs šinī sakarībā lie-

tojam.

No šī viedokļa skatoties, temata konceptuālas analizēs pamatā vajadzētu

būt terminu definīcijām: latviešu jaunatne, svešums, mūsu, nacionālpolītiskā



53

darbība. Centīšos, tātad,apmēram noformulēt, kā es un laikam arf lielākādaļa
latviskās jaunatnes Austrālijā, kuru mēs ar Uldi Ozoliņu daudz maz pārstāvam,
šos jēdzienus saprotu.

Visvienkāršāk saprotamais no šiem jēdzieniem ir manuprāt "latviešujau-

natne". Tam nav itinnekāda sakara ar vecumu. Šo pamatatziņu gan laikam no-

liedzregulārie pārmetumi periodikā, ka jaunatnes dienās piedalotiescilvēki,kas

esot jau par "vecu". Pēc manas saprašanas pieejair nepareiza, irpielaistakar-

dināla kļūda, jo te operēts ar mērauklām, kas pa daļai attiecas tikaiuz normāli

situētām grupām.

Jebkādā normālā nacionālā nogrupējumā jaunietisir tāds individs, kas

nav sasniedzis zināmu gadu skaitu, - šis gadu skaits ir svārstīgs, atkarājoties

no attiecīgāssabiedrības prasībām. To noteic izglītībaslīmenis, ko šāda sa-

biedrība pieprasa, lai "jaunietis"būtu viņas vajadzībām derīgs. Tā kā šis sa-

biedrības dzīvo normālā situācijā,tad viņām pašām arf ir daudz maz standarti-

zētas izglītībassistēmas; pie tam tās arf skaitliskidaudz lielākas.Tās var tā-

tad noteikt jaunatnes robežas statistiski.Tās noliek kādu vecuma robežu. Atse-

višķos izņēmumus vispārējā ainavā var ignorēt, tie arf ir procentuāli mazi un

parasti nekļūst par šfs sabiedrības dzīvības vai nāves izšķīrēju.
Latviešu jaunatnes situācijaradikāliatšķiras no augšā attēlotās. Latvieši

trimdā irmaza cilvēku saujiņa. Tiem nav savas standartizētas izglītībassistē-

mas. Šeit Austrālijā latviskāizglītībalāgapat nesedz vēlamu pamatskolas kursu.

Trūkst arf specifiskilatviskas vides, kas varētu kaut cik aizpildīt izglītības

trūkumus.

Slēdziens ir skaidrs. Ņemot vērā latviešumazo skaituun milzīgās indivi-

duālās variācijas latviešu nepieciešamo zināšanu līmenī, mēs nevaram noteikt

nekādas vecuma robežas, pēc kmjām jaunība beidzas. Mums jāsaprot tas, ka

trimdā latviešujaunietisir tāds individs,kam trūksttās latviskāsizglītības,ku-

ru mūsu sabiedrība uzskata ne tikaipar vēlamu, bet par nepieciešamu. Tātad 18

g. v. latvietis,kas izgājis cauri Minsteres ģimnāzijai, pieder, no mūsu tautas

viedokļa, pavisam citaigrupai nekā divdesmit piecu vai trīsdesmit gadu vecs lat-

vietis,kas graduējies Melburnas universitātē.

Šfs atšķirības parādās ne tikailatviešu valodas zināšanās un vispārējās

zināšanās par mūsu tēvzemi un tautu,bet arf nepieciešamajās sabiedriskā darba

zināšanās. Un tomēr arf tā nav vislielākāatšķirība, jo jāņem vērā, ka viens ir

dzīvojis latviskāvidē, kurpretim otrs tādu baudījis tikaiatsevišķos gadījumos,

kā piem., kad kādreiz ierodas latviešunamā vai kādā citālīdzīgāvietā.

Šī atšķirībair tik krasa, ka, pēc manām domām, nav iespējams uzskatīt

abus par latviešu jauniešiem. Manuprāt, visās pārrunās, visā darbā, kas skaĶ

latviešujaunatni, šī atšķirība jāpatur prātā un jārēķinājasar to, ka mēs jaunatni

mērojam ne ar gadiem, bet ar izglītību.

Otrs jautājums, kas paceļas, ir termina "svešumā" nozīme šinī konteks-

tā. Ir skaidrs, ka latvietim,kas dzimis un audzis Latvijā,trimda ir svešums.



54

Tomēr man liekas, ka man un citiem mana vecuma latviešiem, kas esam dzimu-

ši trimdā un izglītojušies trimdā, Latvija ir svešums. Mūsu ikdienu mēs pava-

dām Austrālijā, mēs te esam gājuši skolās, te mēs strādājam, te mēs esam

ieguvuši draugus un izveidojuši sev patīkamu sabiedrību; pretstatā Latviju mēs

pazīstam tikai no nostāstiem, no lasītā un no vāja rakstura filmām. Skaidrs, ka

Latvija man ir svešums.

Protams, es nedomāju, ka tamdēļ, ka Latvija mums ir sveša, tā būtu

mums mazāk nozīmīga, bet liekas, ka ir derīgi atcerēties, ka Latvija mums vi-

siem ir tēvzeme, ne dzimtene, mēs to nepazīstam, mums tā var būt tikai ideāls,

bez kādas konkrētas nozīmes.

Lai novērstu pārmetumu, ka pašlaik nododos tikai semantiskai matu skal-

dīšanai, vērts atgādināt, ka mans temats ir latviešu jaunatne svešumā. Esmu jau

definējis latviešu jaunatni kā to mūsu tautas sektoru, kam trūkst nepieciešamas

izglītības, a fortiori, tad tieši šis sektors būs tas, kas jutīs, ka Latvija, nevis

Austrālija, tai ir svešums.

Šis fainomens ir ļoti nozīmīgs mūsu pieejai jaunatnei. Tas pa daļai iz-

skaidro pārpratumus, kas šad tad gadās starp tā sauktajām paaudzēm, tas arī

izskaidro, kamdēļ lielai daļai jaunatnes Latvija ir relātīvi vienaldzīga, izšķirī-

gais faktors vienmēr liekas ir piederība latviešu tautai, ne kaut kādas teritori-

tālas prasības.
Ir vēl viena plāksne, kuijā vārds svešums ir nozīmīgs, un šinī plāksnē es

to uzskatu par kritisku problēmu. Šis svešums ir tas, kas iestājies mūsu pašu

trimdas latviešu starpā. Ne tikai atsvešināšanās ģeogrāfisku apstākļu dēļ, tā ir

viegli pārvarama, un nevar nekad būt tik svarīga problēma, kā atsvešināšanās

citam no cita viena kopēja darba darba darītājiem.
Es bieži esmu sajutis, ka jaunatni latviešu sabiedrībā uzskata par kaut

kādiem otrās šķiras pilsoņiem (varbūt, ka amerikāņi tā skatās uz nēģeriem).

Mūs abus ar Uldi Ozoliņu, piemēram, dažkārt uzklausa vaļējām mutēm, ar tādu

pašu izbrīnu, kas būtu, ja ķengurs runātu (un, protams, mūsu viedokļus arī no-

vērtē tāpat).

Šis vakuums, kurā jauniešus dažreiz iespiež, laikam visspilgtāk parādās

Melburnā, bet pēc maniem novērojumiem tas manāms arī citās Austrālijas pil-

sētās. Šāds svešums ir traģisks, jo tas ir tāds, kurā mēs paši sevi esam brīv-

prātīgi nostādījuši, un kuru mēs varam novērst, kad vien gribam. Vainīgi esam

visi, atbilde ir vienkārša: jāsaprot, ka jaunatnei Latvija ir svešums un vecajai

paaudzei Austrālija, līdz ar to mūsu pieejas vienmēr atšķirsies.
Pirms pievēršos nacionālpolitiskiem jautājumiem, vēlos vēl pielikt jautā-

juma zīmi vārdam "mūsu". Kas esam šie mēs? Vai klātesošie? Vai latviešu tau-

ta? Vai jaunatne? Vai trimdinieki? Vai vecā paaudze? Vai sabiedriskie darbi-

nieki?

Nevēlos ilgi kavēties pie šī jautājuma. Domāju tikai, ka ir vietā pārdo-

māt un katram skaidri apzināties, kas šie mēs esam, jo, protams, katra variā-



55

cija šinī atbilde dos citu nostādījumu un rezultātā dos citu gala slēdzienu nacio-

nālpolītiskos jautājumos. Šo jautājumu, manuprāt, pilnīgi aplūkoja BPLA pr-dis

U. Grava savā referātā Melburnā, tamdēļ nedomāju pie tā ilgāk kavēties.

Bieži mēs mēdzam aizbildināties, postulējot, ka Latvijas liktenis izšķir-
sies Latvijā, vai arī, ka to izšķirs starptautiskā polītiskā situācija. Pat ja mēs

pieņemam šīs hipotēzes, mēs nerunājam pretī mūsu nacionālpolītikas pamatmēr-

ķim - latviešu tautas saglabāšanai - jo notikumi okupētajā Latvijā, vai arī kaut

kur citur, var būt nozīmīgi tikai tad, ja būs latvieši, kas spēs tos izmantot.

Tautas dzīvotspēja var izpausties tikai tās kultūrālajā plāksnē, bez kultū-

ras tā zaudē savu specifiski individuālo identitāti, tā kļūst tikai bezsejas pūlis,

kuĶu vieno apmēram līdzīgi mērķi, kas mainās līdz ar apstākļiem, un līdzīgas

prasības. Mēs neesam tikai grupa, kas cietusi, jo mums kādreiz atņemtas ma-

teriālās dzīves vērtības, bet tauta, kas cieš vēl tagad, kad tā daudzmaz atvieto-

jusi materiālo zaudējumu, jo tai atņemta brīvība, jo tās eksistence ir apdraudē-

ta, ne tikai okupētajā tēvzemē, bet arī trimdā, kur tā nonākusi svešu kultūru

ietekmē.

Jebkura kultūra, kas spējīga dzīvot, ir spējīga uzņemt ko jaunu, tai tas

pat jādara, lai tā nemirtu. Mūsu uzdevums ir rūpēties, lai mūsu kultūra šeit,

citu nacionālkultūru, kā arī starptautiskās komerciālkultūras ietekmēs, turpina

augt, nenoslēdzoties pret tām un kļūstot tādējādi par sterilu vēsturisku kuriozi-

tāti, nedz arī pilnīgi pakļaujoties tām. Mēs esam latvieši trimdā, gadījuma dēļ

Austrālijā, 1971. gadā, nevis senlatviešu sirotāji, kas nule izcēlušies no liellai-

vām, nedz arī Austrālijas mietpilsoņi, kas runā ar īpatnēju akcentu.

Uzturēt šo situāciju ir mūsu primārais mērķis, pārējais var sekot tikai

tad, ja to esam spējuši izpildīt.

Izejot no šīm definīcijām, varam konstatēt, ka jaunatne ir tā mūsu tautas

daļa, kuija jūt Latviju par svešumu, nepietiekamas izglītības dēļ, un ka šī ir tā

grupa, kuijai jāpieņem latviešu kultūra, lai nodrošinātu mūsu tautas nākotni.

Tātad mūsu nacionālpolītikai jābūt tēmētai uz jaunatni. (Protams, ņemot vērā,

ka Latvija tādā formā, kādā par to runā tie, kas to pieredzējuši, vienmēr jaunie-

tim paliks svešums; mēs tomēr varam to viņam padarīt tuvu, par kaut ko līdzī-

gu, piem., Ēģiptei, kāda tā ir ēģiptologam, kam senā Ēģipte un tās kultūra ir

kaut kas pavisam tuvs, kaut gan nepieredzēts.)

Kas tad būtu jādara? Šo jautājumu daudz sīkāk apskata Uldis Ozoliņš, un

viņš pienes daudz materiāla pārdomām par mūsu darbības iespējamiem virzie-

niem. Tomēr gribētu pats piebilst, ka svarīgākais jautājums ir izglītība.

Izglītība ir tas līdzeklis, bez kuija mēs varētu tikai novērot, kā jauniešu

skaits strauji aug bez attiecīga pieauguma vispārējā latviskā dzīvē. Bez izglītī-

bas mēs nonāksim līdz robežai, kmjai pāri netiksim, jo trūks attiecīgo zināšanu.

Tāpat izglītībair tas ierocis, kas var padarīt svešumu daudz tuvāku. Tāpat, tikai

ar izglītības starpniecību varam uzturēt tautas kontinuitāti.

Un kas tad ir šī izglītība? Tā jāsaprot vārda visplašākā nozīmē. Tā



56

neaptver tikai formālo pamatskolas un vidusskolas izglītību, labi jau būtu, ja to

mēs varētu sistēmatiski iegūt, bet laikam pašreizējos apstākļos to nevaram. To-

mēr daudz ko mēs varam. Par soli pareizā virzienā jāuzskata LAA rīkotie jau-
natnes kursi un LJAA rīkotie starpkursi. Tāpat darbība teātros, tautas dejās,

koijos, kaut vai saviesīgu vakaru rīkošanas komitejās, jo visiem šiem pasāku-
miem nozīmīga sabiedriski paidagoģiska funkcija.

Ir tomēr arīcitas nozares, kuijās mēs nedarām nekā.

Bieži vien organizācijas, vai nu cenzdamās imponēt citiem, vai arī naivā

ticībā, ka pietiekami daudz tukšu vārdu var atvietot darbību, runā par jaunatnes

piesaistīšanu savai darbībai. Bet kas ir darīts? Izņemot informācijas centru un

Adelaides DV jaunatnes nodaļu, cik zinu, nevienas organizācijas valdēs nav jau-

niešu. Vai tiešām problēma tik grūta? Kāpēc nevar katrā organizācijā būt valdes

sekretāra un kasiera palīgi no jauniešu vidus, kas gan nav valdes locekļi, bet kas

pilda pienākumus, iegūst sabiedriski svarīgas techniskās zināšanas un arī iemā-

cās saprast attiecīgās organizācijas funkciju, darbu, nozīmi, struktūru. Galu

galā šādā veidā var izaudzināt jaunus sabiedriskus darbiniekus, kas varbūt paši

savu dobi vien apstrādājot par tādiem nekad nekļūtu.
Tāpat liekas diezgan svarīgi biežāk noturēt seminārus līdzīgus šim, kā

arī organizēt diskusiju grupas. Lidzšinējie jaunatnes kursi, vienalga, kādas to

programmas, nevar dot vairāk kā pamatzināšanas, īpaši latviešu valodā, bet

iesaistot jaunatni tiešu sabiedrisku pienākumu veikšanā, piespiedīs to praktiski

domāt. Uzklausot jauniešus un ļaujot tiem līdzi strādāt, tiem radīsies sajūta, ka

viņi ir līdzvērtīgi sabiedrības locekļi. Arī pašai sabiedrībai būs ieguvums-

svaigas idejas.
Varētu ilgiuzskaitīt piemērus, bet nedomāju, ka tam varētu būt liela no-

zīme. Svarīgākais ir problēmas būtība - latviskās izglītības trūkums - ja to sa-

redzam, ir vieglāk atrast atrisinājumus.
Beidzot vēlos piebilst, ka informācijas darbs ir plašs jēdziens. Tas var

vērsties uz āru - resp., to var tēmēt sveštautiešiem - vai arī tas var vērsties

uz iekšu, tēmējot to mūsu pašu sabiedrībai. Ja mēs iekšējai informācijai (pie

kuijas izglītība ir svarīga daļa) nepievēršam pietiekami lielu ievērību, tad mūsu

tautai lēnām izirstot, mūsu ārējā informācija kļūst nenozīmīga.

Tātad lielākā problēma, kas saistīta ar latviešu jaunatni svešumā un

mūsu nacionālpolītiku, manuprāt, ir iekšējās informācijas technikas jautājums

(ietilpinotšinī terminā daudz ko tādu, ko varbūt konvencionāli nesauktu par iek-

šējo informāciju), un arī ņemot vērā mūsu mērķi uzturēt latviešu tautu, tas ir

dzīvības un nāves jautājums. Kamēr ārējā informācija var būt saistīta ar politi-

ku, mūsu iekšējai informācijai jābūt cieši saistītai ar mūsu kultūras dzīvi, jo

mūsu nākotne resp. mūsu tautas nākotne izšķirsies kultūras plāksnē, pretstatā

Latvijas teritorijas nākotnei, kas varbūt izšķirsies politikā.



57

DEBATES

SEMINĀRA 1. DARBA POSMS

Semināra vadītājs J. Ritenis, semināru ievadot, norāda, ka ALIC ir LAA un

DV AV kopējs pasākums, un tādēļ lūdz LAA prezidijapriekšsēdi V. Eglītiun DV AV

priekšsēdi V. Rolavu atklātsemināru.

V. EGLĪTE: Semināra mērķis ir kritiskiapskatīt mūsu darbu un konstatēt,

kādās pozicijāsstāvam, jo atstājot Latviju, mēs nebēgām, bet pārvietojāmies jaunām

pozicijām. Mūsu uzdevums ir saskatītīsto ienaidnieku, kas dažkārt ir viltīginomas-

kojies. Mēs nedomājam slēgt pamieru, bet meklējam jaunas cīņas metodes. Mēs

meklējam ari jaunus darba vadītājusun darītājus.

V. RCLAVS: Pievienojos LAA priekšsēža izteiktajiemvārdiem un izsaku ap-

brīnu un prieku par kuplo dalībnieku skaitu,lai vienprātībā diskutētu par iesniegta-

jiem referātiem. Atcerēsimies dzejnieka Valža Mežezera vārdus: "Un mēs visikopā,

ne vairs es un tu, lūdzam, Dievs laisvētī Latviju."

J. RITENIS: Jau 20 gadus ir runāts par jautājumiem, kas skarti semināra

virstemā un atsevišķo sesiju tematos, bet tas darīts nesistēmatiski un bez noteikta

plāna. Semināra uzdevums ir kristalizētieteikumus turpmākajai politiskaidarbībai,

kā arī atrastne tikairunātājus, bet arī darba darītājus. No aktivitāteslīmeņa un iz-

teiktoideju kvalitātesatkarāsies semināra panākumi. Debatēs izteiktāsdomas dau-

dzos gadījumos dalīsies,bet tā tas ir normāli, jo mūsu sabiedrībā progress izbeig-

tos, ja visidomātu vienādi.

Semināra 1. darba posmā notika debates par J. Andrupa referātu PAR KO

MĒS CĪNĀMIES, par A. Eglīša referātu PAR KO MĒS ĪSTI CĪNĀMIES, UN PRET KO

MĒS CĪNĀMIES un par I. Spilnera referātu LATVIEŠU TAUTISKĀ UN VALSTISKĀ

KOPAPZINA. A. AUZIŅŠ izceļ visu trīsreferentu galvenās tēzes un domā, ka no vi-

siem trim referātiem izriet,ka mūsu galvenais mērķis ir Latvijas neatkarības un

latviešutautas brīvības atgūšana. Tādēļ par to nebūtu jādebatē, tāpatnebūtu jādebatē

par to, kāda būtu valstsiekārta tad, kad Latvijaatkal būtu brīva, jo tas novirzītude-

bates uz blakus sliedēm. Debatēm būtu jākoncentrējas ap mūsu informācijas darba

mērķiem.
V. FRICKAUSS: Nepiekrītu vadītājam, ka debates jāierobežo ar informācijas

darbu. Darbs, ko darām, ir politisksdarbs. Jāmeklē jauniceļi un jāskatās, ko va-

ram darīt tālāk, kā piemēram, Spilners saka, ka jācīnās par latviešu tautas fizisko

saglabāšanu. Pasaulē daudz kas ir mainījies politiski,ideoloģiskiun technoloģisid.

Jāapsver, vai mūsu mērķi nav jāpiemēro šīm maiņām. Nepiekrītu paša pirmā refe-

rāta 1. teikumam, ka par mūsu centienu mērķi valda vispārēja vienprātība,un par to

visvieglākvienoties. Drīzāk piekrītuSpilneram, ka mūsu mērķis ir cīnītiespar mūsu

tautas fiziskosaglabāšanu. Latviešu tautas tiesībasvaram nodrošināt arī bez brīvas



58

demokrātiskas Latvijas un 1922. g. satversmes, jo latviešu tauta varētu eksistēt kā-

dā Baltijas federācijā vai apvienotās Eiropas valstis. Ir zināmas priekšrocības cīnī-

ties par kaut ko likumīgu, kā valsts iekārtu vai bijušo satversmi, bet pasaulē daudz

kas ir mainījies. vai nav jāmaina mērķi, paturot to esenci, kas ir latviešu

tautas brīvība, piemērojot to šodienas apstākļiem. Fakts, ka 1918. g. nodibinājās

neatkarīga Latvija, Igaunija un Lietuva varbūt noveda pie 1940. g. okupācijas, jo PS

ultimāta laikā nebija nekādas sazināšanās. Ja 1918. g. būtu nodibinājusies Baltijas

federācija, varbūt mēs šodien nebūtu šeit. Nedrīkstam pieietdogmatiski. Mērķi būtu

sadalāmi vispārējos un pašreizējos (aktuālos)un tālākas nākotnes mērķos. Pašreizē-

jos mērķos tautas saglabāšanai vajadzētu būt prioritātei.

I. OZOLS: Piekrītu, ka esam vienprātīgi, ka mūsu mērķis ir tautas pašno-

teikšanās tiesību atgūšana. Bet vajadzīgi ari starpmērķi. Viens no tādiem varētu būt

- kāpēc ir vērts palikt par latvieti? Vajadzīga motivācija. Kāpēc gribam cīnītiespar

Latviju - vai tikai tāpēc, ka mums tur ir radi, vai ideālisma pēc, vai tāpēc, ka ce-

ram uz ministru posteņiem?
A. AUZIŅŠ: Visi referenti paredz galīgo mērķi un starpmērķus. Spilnera re-

ferātā gan parādās arī materiālistiskais motīvs. Par latviešu tautas brīvību jācīnās

tāpēc, lai mums būtu materiāli labāk. Savā ceturtajā tezē viņš par mērķi uzstāda

Latvijas demokrātiskās republikas atjaunošanu tādēļ, ka tā dotu labāku dzīvi latvie-

šiem Latvijā.

E. VOITKUNS: Mēs visi esam materiālisti, bet ir jau cits iemesls, kādēļ kā-

das tautas piederīgie vēlas, laiviņu tauta pastāvētu - tā ir absolūta identitāte. Cilvē-

kam gribas pie kaut kā piederēt. Latviešu tauta šodien ir nebrīva, un šī ir situācija,

ko mēs visi vēlamies grozīt. Viens no veidiem, kā to varam panākt, ir paturot savu

identitātilīdz tam laikam, kad varēsim šīs aspirācijas iemiesot kādā polītiskā sistē-

mā, neatkarīgi no tā, kāda būs nākotnes Eiropa vai Latvija. Vienam no mūsu lielā-

kiem mērķiem jābūt šīs identitātessaglabāšanai. Šīs identitātes saglabāšana kā trim-

dā, tā Latvijā ir absolūti primārais un lielākaismērķis.
J. ANDRUPS: Esmu pārliecībā, ka par mērķiem esam vienisprātis, bet ap-

sveicami, ka atskan domas, ka to formulējumā varam arī kaut ko citādi izteikt. To-

mēr mērķus nevar atšķaidīt, jo tad zaudējam dinamiku. Mūsu absolūta prasība ir

Latvijas neatkarības atjaunošana, bet ir izdevīgi uzsvērt arī demokrātiskās iekārtas

atjaunošanu. Ar to iegūstam juridisku spēku, jo mūsu valsts vēl arvien ir atzīta. At-

ļaujot mūs iekļaut kādā federācijā, mēs liegtu tautai pašnoteikšanās tiesības, kas

šādu federāciju vājinātu un tā nekalpotu latviešu tautas interesēm. Pie mērķiem iz-

tirzājama būtu arī polītiskā klimata maiņa. Ir divi radikāli atšķirīgi posmi - līdz

piecdesmito gadu vidum latviešu tauta okupētajā dzimtenē cerēja uz palīdzību no ār-

puses, bet ungāru revolūcija šīs cerības izdzēsa. Tāpat līdz tam laikam latviešu

trimdas saime bija diezgan viengabalaina un uzskatīja sevi par polītisldem emigran-

tiem, bet kopš tā laika samērā nozīmīgs procents sevi uzskata par izceļotājiem uz

visiem laikiem, eventuāli arī uz savām turpmākām paaudzēm.

J. RITENIS: Mērķis tomēr jādefinē, un jāpiemin demokrātiskas valsts atjau-



59

nošana. Mūsu darbība atbalsojasarī Latvijā,un nedrīkstam radīt iespaidu, ka gri-
bam radītkaut kādu fašistiskuiekārtu. Andrupa teze, ka starptautiskotiesībuizprat-
nē Latvijas valsts eksistē, bet ir tikaiokupēta, ir pareiza, bet jāskatās, kā šodien

jautājumi tiek kārtotipraksē. Starptautiskā plāksnē tos kārto, vadoties no praktis-
kiem un nevis juridiskiem apsvērumiem. Varam secināt, ka mūsu juridiskāsneatka-

rības fikcijasilgauzturēšana irizņēmums, kam vienīgais līdzīgaisprecedents ir Ķī-
na, bet tās starptautiskitiesiskaisstāvoklis šodien strauji mainās. Agrāk vai vēlāk

arī mēs varam nonākt šādā situācijā. Mūsu līdzšinējājuridiskā atzīšana iekļāvās
aukstā kaya situācijā,kas tagad dziest. Kamēr starptautiskolietukārtotājinesadzird
latviešu tautas prasību pēc pašnoteikšanās tiesību atjaunošanas, tikmēr taiir tikai

teorētiskanozīme.

K. SĀTIŅŠ: Satversmes jautājumi mūs sašķēla brīvā valstī.Vienosimies, ka

cīnāmies par pašnoteikšanos savā valstītā, kā mums pašreiz izdevīgāk, bet laisavā

starpā nesašķeltos.
M. ZĀLĪTE: Latviešu jaunieši Latvijāsaka: "Mums ar jums, trimdiniekiem,

nav nekas kopējs, jo jūs gribat atgriezt pirmskara Latviju. Mums komunistiskā

iekārta ir laba diezgan, mēs tikaigribam atbrīvotiesno krievu virskundzības. Ap-

stākļi ir mainījušies, kas jums bijavecākiem, tas mūs neinteresē." Nevajadzētu

meklēt, kāda būs polītiskāiekārta,bet rast kopēju ceļu ar latviešiem Latvijā,lai pa-

līdzētuviņiem atbrīvotiesno Krievu virskundzības.

I. OZOLS: Pēdējos gados daudzas mazas tautas irieguvušas patstāvību. Ja

latviešu procents turpinās mazināties, tad var iznākt, ka brīvās vēlēšanās latvieši

būtu mazākumā. Tādēļ nepietiekar kulturāludarbību, bet jāvēršas pret latviešutau-

tas iznīcināšanu.

M. SVILĀNS: Andrupa izteiktiemērķi pārāk šauri formulēti. Demokrātija nav

vienīgā sistēma, kādā mūsu kultūraun tautavarētu brīviattīstīties.Tautai svarīgā-

kais un fundamentālais ir eksistences jautājums. Vēsture rāda, ka arī citassistēmas

iriespējamas, un arī pašnoteikšanās nav absolūtinepieciešama. Latviešu tautavarē-

tu kulturāliattīstītiesarīne savā valstīun ārpus Latvijasrobežām. Varētu formulēt,

ka mūsu centienu mērķis būtu radītvidi un apstākļus, kur latviešutauta un tās kultū-

ra varētu brīviattīstīties.

A. AUZIŅŠ: Teze varētu būt, ka latviešutauta var kulturāliattīstītiesnevien

savā valstī,kā Andrups teica, bet arī kādā citā polītiskāformā. Svarīga tomēr ir

brīvības idejas saglabāšana ne tikaitautai,bet arī individām. Kādā formā šo brīvības

ideju ieliek, varētu būt sekundārs jautājums. Atsaucoties uz Mikela Svilāna teikto,

man tomēr nav skaidrs, vai runa ir tikaipar citādu polītiskuiekārtu, vai arī par to,

ka tautaeventuāli var attīstītiesarīārpus savas zemes ?

V. FRICKAUSS: Mūsu primārais mērķis ir latviešu tautas pastāvēšana, jo

mēs šeitesam tikaikā latvieši.Būtu ideāli,ja būtu sava brīva demokrātiska valsts.

Bet būtu daudz sasniegts, ja latviešu tautavarētu iegūt tādu stāvokli kā jugoslaviun

poļi. Cenšoties pēc ideālā stāvokļa, nevajadzētu aizmirst reālus mērķus, ja ideālie

ir par augstu.



60

G. DRULLE: Visi esam vienprātīgipar latviešu tautas pastāvēšanu. Tauta

var attīstītiestikaivienkopus savā zemē un būt brīva tikai,ja tai ir pašnoteikšanās

tiesības. Frickausa minētā federācija ienes jaunu konceptu mūsu politiskajādarbā,

kas varētu radītapjukumu. Mūsu kopēja prasība ir pēc brīvas latviešuvalsts uz paš-

noteikšanās tiesībupamata.

A. ROZITIS: Pievienojos Svilānam un Frickausam, ka kardinālais mērķis ir

latviešu tautas pastāvēšana. Analizējot visādus valstspastāvēšanas veidus, aizmirs-

tam pieminēt vārdu Latvijas valsts, jo bez latviešiem šāda valstsnebūtu iespējama.

Auziņa pieminētā brīvības ideja - personīga brīvība - laivarētu iegūtpersonīgu brī-

vību, vai var iztiktbez valsts?

A. AUZIŅŠ: Personīga brīvība ir daļa no tautas brīvības. Panākot pēdējo,

iegūstam arī pirmo.

J. RĪTENIS: Jārunā uz vairākiem līmeņiem. Nevar runāt par valsts brīvību

pirmajā gājienā, bet vispirms jārunā par tautas pastāvēšanu. Spilnera teze, ka tautai

jāpaliekpie savas zemes, ir ļoti svarīga. Mūsu pirmais mērķis ir panākt, lailatvie-

šu skaits Latvijānesamazinātos, laitur neieplūstusvešinieki, un lailatviešineatstā-

tu Latviju,pat ja teorētiskivarētu iedomāties, ka Padomju savienība kādreiz atļautu
latviešiem izbraukt.

E. STOKĀNS: Eglīša teze ir, ka latviešu liktenisizšķirsies uz Latvijasze-

mes. Vai mums par to vērts debatēt?

A. KENNE: Nevaru piekristrunāšanai par blakus mērķiem. Irtikai viens iz-

šķirošais mērķis - brīva Latvija. Pārējais ir tikailīdzeklis. Svarīga ir praktiska

pieejadarba darītājuun līdzekļu sagādāšanā.

G. BĒRZZARIŅŠ: Esam novirzījušies no temata, jo Andrups un Eglītisjau

pasaka, ka valstsiekārta ir sekundāra, un ka tautas pašnoteikšanās tiesībasir vienī-

gais mērķis. Atgriezīsimies pie tā, vai tautasfiziskā saglabāšana ietilpstinformāci-

jas darbā. Domāju, ka to no informācijas darba nevar šķirt.
I. SĀTIŅŠ: Latviešu tautas liktenisizšķirsies tikai Latvijā. Varam atbalstīt

tautas pastāvēšanu, uzturot cerību un cīnoties par starptautiskām tiesībām. Runājot

par valsts formu, vērība būtu jāpiegriež arī ekonomiskam aspektam - vai tik maza

tautavarētu pastāvēt saimnieciski.

U. ŠTERNS: Jāaizkavē svešinieku ieplūšana Latvijā,pirmkārt tādēļ, ka viņi
varētu latviešus pārbalsot, bet otrkārt tīrisaimniecisku faktoru dēļ. Saimnieciski

40% sveštautiešu izraidīšanano valstsnozīmētu saimniecisku sabrukumu.

A. AUZIŅŠ: Izvirzījušās divas galvenās tēmas - kas ir augstākais mērķis -

tautas pastāvēšana vai brīvas valsts atgūšana, vai pareizāk - kas nāk pa priekšu,

kas pēc tam. Otrs temats: runājotpar brīvību, pēc mana ieskata, brīvība ir princips

vai ideāls, pēc Spilnera izriet,ka materiāls labums.

J. ANDRUPS: Iziesim no tā, kāda motivācija ir atjaunot Latvijas valsti.Spil-

nera referātā teikts,ka tas dotu labāku dzīvi latviešiem Latvijā.Jāvārds "labāku"

domāts plašākā nozīmē, tad visi tam piekristu. Ja "labāku" domāts saimnieciskā no-

zīmē, tad to nevar solīt.Atjaunojot Latvijas valsti,dzīve varētu būt pat daudz sliktā-



61

ka. Jāpārdomā, ko valsts jēdziens nozīmē. Valsts vietā var būt federācija, bet tā ir

tikai tik stipra, cik tā piepilda tautas pašnoteikšanās tiesības. Valsts ir tā pilnīgākā

forma, tauta var sevi piepildīt. Vajaga būt ideāliem -pirmkārt, tautas tiesības

sevi piepildīt, un otrkārt, izkarot un nodibināt savu valsti. Nedrīkstam mērķus at-

šķaidīt, jo tad zaudēsim garīgos spēkus. Satelītu statuss mums nekā nedotu, jo ar to

mēs zaudētu savus juridiskos pamatus un nenodrošinātu, lai mūsu tautu neizkauj un

garīgi neiznīcina. Summējot teikto, domāju, ka esam vienprātīgi, ka mūsu absolūta

prasība ir latviešu tautai dzīvot fiziski un garīgi, to sasniedzot savā neatkarīgā Lat-

vijas valstī.

G. DRULLE: Latviešu tautas liktenim liela līdzība ar žīdu tautu. Ari žīdi at-

zina, ka tauta var attīstītiesun pastāvēt tikai savā zemē. Mums vēsturisks piemērs

ir, ka žīdu tauta ir rīkojusies, lai atgūtu savu zemi.

V. FRICKAUSS: Archibīskaps Lūsis teica: mums jādarbojas ar karstu sirdi

un aukstu prātu. Ideāli ir nepieciešami, bet mērķus uzstādot, jārēķinās ar reālitātēm

un ar to, ko domā tauta Latvijā. Vai ar savu politisko cīņu kaut ko panākam? Šodien

pasaules sabiedriskā doma zināmā mērā ietekmē Padomju savienības rīcību. Rakstu-

rīgs piemērs ir 9 Staļina laikā deportētās tautas, no kmjām 5 Kruščeva laikā tika re-

habilitētas. Tas notika tikai tādēļ, ka par tām spiedienu izdarīja dažas Āzijas valstis.

Arī latviešu tautas apstākļus varētu uzlabot, izmantojot pasaules sabiedriskās domas

spiedienu.

A. AUZIŅŠ: Noslēdzot šo sesiju, mēģināsim formulēt kopējo domu par to,

kādi ir mūsu nacionālpolītiskās cīņas mērķi. Domāju, ka neatradīsim labāku formu-

lējumu kā Andrupa minēto: "Mūsu absolūta prasība ir latviešu tautai dzīvot un sevi

piepildīt savā valstī Latvijā."



62

SEMINĀRA 2. DARBA POSMS

Šaisemināra darba posmā Jāņa Andrupa vadībānotikadebatespar to,kā mū-

su mērķus sasniegt. Par pamatu šīm debatēm bija Norberta J. Trepšas referāts

CENTRALIZĒT UN SPECIALIZĒT, AugustaAuziņa referāts INFORMĀCIJAS DARBA

METODES UN PRIORITĀTES un Emīla Dēliņareferāts LATVIJAS VĀRDS UN LAT-

VIEŠU VALODA. Debates ievadot,J. ANDRUPS teica,ka runājotpar informācijas

darbu, mēs šo terminu lietojamplašākānozīmē - tasietveyvisumūsu politiskodar-

bību,vai populārāvalodā runājot,cīņupar Latviju.Šai darbā svarīgākiefaktoriir

I)organizācija,2)līdzekļiun 3)programma. Informācijasdarba organizācija,kas

būtunovesta līdzkādam kopējam saucējam, līdzkādaicentrālizācijai,vēlnavpanāk-

ta. 27. trimdas gadā mums būtu jāliekcerībasuz BPLA. Šobrīdtur ir tikaiviens

cilvēks,kaspar informācijasdarbu interesējas.Būtu labi, ja BPLA valdevai kāds

citsorgāns izraudzītukādus cituscilvēkus,ideologusunarī darba darītājus,arko

viņam būtuiespējams konsultēties.Šaipadomeinevajadzētubūtreprezentātīvai(pār-

stāvotorganizācijas),betsastādītiesnospeciālistiem.Paturamspašreizējaisorga-

nizācijuatbalstsßPLA līdzekļu sagādāšanā, bet būtuvēlama arī individuālubiedru

piesaistīšana,tāievērojamipavairojotlīdzekļus.Apsverama arī Latvijasbrīvības

fondudibināšanavairākoskontinentos,laibūtulīdzekļi kādāmīpašām akcijām.Runā-

jotpar programmu, būtucentrālizējamastratēģijasplānošana,betdecentralizējama

taktika.Stratēģijaibūtuvajadzīgsvienskopējsilgtermiņadarbaplāns, kas ietvertu

arī mūsu ideoloģiju,betšīplāna īstenošana,t.i. taktikabūtuatstājama katraize-

mei. Pats informācijasdarbs šķirojamsiekšējāun ārējā.Visiatzīst,ka iekšējāin-

formācijavairākvai mazāk apmierina. Plašākā izpratnēinformācijasdarbs var iz-

paustiesvisādosveidos:ļotiaktīvijāpiedalāsvietējāpolītiskādzīvē.Rietumupasau-
leikaut kādā veidā jāsajūtmūsu spēks - vai nu kultūrālais,vaipolitiskais.Dalība

partijās,arodbiedrībās,personīgikontaktiarpolitiķiemun žurnālistiem,ar zināt-

niekiem irdarba lauks jaunajaipaaudzei.Apsveramas arf dažādas ilgtermiņaakci-

jas, piem., zinātniskipamatotuiesniegumu sagatavošanaAN par genosīdu Latvijā.

Izdevīguapstākļudēļ (vairums latviešudzīvodažos lieloscentros,jaunatneirvisai

latviska)Austrālijavarētubūtdarba (pētījumu),līdzekļusagādāšanasun nacionāla

garabāze visailatviešusaimeipasaulē. Arvien vairākjādomā par darba darīšanuuz

profesionālismabāzes:pa priekšuizdomāt un tikaitaddarīt.

I.OZOLS: Vecāki mudināmi cītīgākinekālīdz šim ieaudzinātlatviskogaru

jauniešos. Būtu atrodami ceļi jaunatnesiesaistīšanaipolitiskādarbā.Informācijas
darba centram vajadzētubūt Eiropā,nodaļām citoskontinentos,ieskaitot Āfrikuun

Āziju, laiiegūtuatbalstuAN. Politiskamdarbam irsevišķa nozīme.

K. SĀTIŅŠ: Informācijasdarbiniekiem nopietnijāiepazīstasar komunistu

technikuuntaktiku,laitosekmīgāk apkarotu. Marksisma-Ļeņinisma īsākursa zinā-

šana šo darbu sekmētu.

V. FRICKAUSS: Pielietojamasmodernas zinātniskasmetodes polītiskādarba

plānošanā un izvešanā, piem. "operationsresearch". Jāpēta pasaules polītiskā



63

klimata maiņa. Politiskādarbā nav nepieciešams lielsdarbinieku skaits, nav vaja-

dzīgas masas, bet maza, spējīga izlase. Ne vienmēr jāizpatīkvietējiem iedzīvotā-

jiem, vai, kā Dēliņš savā referātā saka, jāatstājlabs iespaids. Reizēm derīga uzstā-

jīga rīcība, kas izsauc ievērību. Apsverama, piemēram, komunistiskās Ķīnas asās

nostājas izmantošana pret Padomju savienību. Tā ir vienīgā, kas asi nostājas pret

padomju imperiālismu Baltijasvalstīs,un apsverama būtu tās informācijas materiālu

izlietošana.

A. KENNE: Latviešu studentu organizācijām būtu kas vairāk jādara latviešu

valodas mācīšanai un mūsu polītiskāscīņas veicināšanai savās organizācijās. leteiktu

dibinātbiroju, kas vāktu līdzekļus, un tur nevajadzētu masas.

A. ROZITIS: Pastāv grūtības arī ar mūsu iekšējo informācijas darbu. Nereti

paši esam vāji informēti par Latviju un latviešiem. Paši latviešiaustrāliešiem ir

iestāstījušizilus brīnumus par Latvijuun radījuši greizus Te vainīga

iekšējā, ne ārējā informācija, bet tas negatīviietekmē ārējās informācijas darbu.

I. SĀTIŅŠ: Vajadzīga aktīvanacionāla tautas grupa. Tas vajadzīgs taisninā-

kotnei. Esmu mācījies par informācijas darbu pašmācības ceļā. Vajadzīgi kursi jau-

natnei, lai zinātu kaut ko par mūsu pretinieku - ja nav argumentu, tad nevar runāt

pretī.Studēju Marksu, laivarētu argumentēt pretī.

E. VOITKUNS: Apzināmas doktoru disertācijas v. c. studiju materiāli par

Baltijasvalstīm, laišādus zinātniskusmateriālus varētu izmantot.

I. OZOLS: Zinātniski darbi, arī filmas par Baltijasvalstīm koncentrējami

centrālā bibliotēkā.Apzināmi referentiun radāms lektoru kodols par Baltijas vals-

tīm.

E. RODZE-ĶISELE: Jāievēro piesardzība attiecībāuz ķīniešu materiālu iz-

lietošanu,jo Āzijā ir valstis,kas jūtasapdraudētas no komunistiskās Ķīnas. Mums

latviešiem ir tendence savas problēmas izolēt no pasaules notikumiem un klimata.

Sarkanās Ķīnas propaganda, kur varbūt kaut kas minēts arī par Baltijasvalstīm, va-

rētu atbaidītmazās Āfrikas un Āzijas tautas.

V. EGLĪTE: Jāšķiro informācijas materiāli, kas gatavotimasu vai speciālis-

tu ietekmēšanai. Lielāka vērība piegriežama pēdējiem. Jāizstrādā laika garam un

cittautiešuuztverei piemēroti materiāli, kas pamatotu Baltijasvalstu pastāvēšanas

vajadzību un vēlamību, piemēram, ka mūsu kultūru ir vērts saglabāt, ka vajadzīga

kāda buferjosla,ka tas ir izdevīgi no saimnieciskā viedokļa. Par šiem jautājumiem

nopietnijādomā jau laikus. Kad pienāks labvēlīgsbrīdis šādu materiālu iesniegšanai,

tad būs par vēlu tos sagatavot. Šai vajadzībai būtu jāprasa no sabiedrības īpaši lī-

dzekļi.
G. BOGDANOVIČS: Nepieciešams centrs, kas sistēmatizētu, katalogotuun

savilktuīsumā informācijas materiālus un publicētu toizvilkumus, ko varētu izman-

tot visi informācijas darbinieki, kas visiesam amatieri. Visietekmīgākā ir svaiga,

ne novecojusies informācija, tādēļ šādam darbam būtu jābūt ļotiātram. Šāda infor-

mācija ir grūti pieejama neprofesionāliem darbiniekiem. Vajadzīgi tādēļ pilna laika

darbinieki, kas todara.



64

J. RITENIS: Vajadzīgas divas lietas - pirmkārt, izdevums, kur ik pa pusgadu

tiek sakopotas ziņas par notikumiem Latvijā, un otrkārt, vajadzīgs kāds augsta stan-

darta izdevums par Baltijas valstīm kādā svešvalodā, kas iznāktu regulāri. Baltie

Reyiew ir praktiski izbeidzis iznākt, jo amerikāņu valdība ir zaudējusi interesi to at-

balstīt. Mūsu spēki ir par maziem, lai tos saskaldītu, cīnoties visās frontēs, kā to

darīja kāds leģendārs amerikāņu varonis Glenkannons. Politikā nereti mūsu ienaid-

nieka ienaidnieks uzskatāms par draugu. Mūsu ciņu ļoti atbalstīja Amerika, bet ar

aukstā kaĶa izbeigšanos tas vairs nav viņu interesēs, tādēļ arī nedod līdzekļus Baltie

Revievv izdošanai. Mums tātad nav neviena izdevuma par Baltijas valstīm. Sajukuma

pazīmes nav tikairietumu pasaulē, bet arī Padomju savienībā, jo tā būvēta uz nenor-

mālas bāzes. Tas, ka mūsu sapnis par pasauli, kāda tā ir, sabrūk, ir labs un vērtīgs

process.

V. FRICKAUSS: Baltijas valstu intereses ir ļoti līdzīgas, pat identiskas, un

žēl, ka nav pietiekamas koordinācijas. Nepieciešama daudz plašāka sadarbība kā līdz

šim.

L. KUKURA: Praktisks ierosinājums - līdzīgus seminārus, lietojotšī semi-

nāra materiālus, derētu rīkot arī citos latviešu centros.

U. ŠTERNS: No reālpolītiskā viedokļa skatoties, AN lēmumiem un to ietek-

mēšanai ir maza nozīme. Vēl gribu pieminēt, ka visos referātos lietotsvārds trim-

da. Tos, kas nebrauks atpakaļ uz Latviju, kad tā būs brīva, par trimdiniekiem nevar

uzskatīt.

L. KAMPE: Informējot par komunismu, uzsverama apspiešana ne tikaifizis-

kā, bet tiešigarīgā plāksnē, piem., runas brīvības atņemšana pat ģimenes apstākļos.
Šausmas ir vislielākās garīgajā plāksnē, kad cilvēku garīgi nokauj.

A. AUZIŅŠ: Līdz šim maz diskutētas informācijas darba metodes un prioritā-

tes. Pievēršama uzmanība šī darba pamatuzdevumiem, kas minēti Trepšas referātā.

Informācijas darbs organizējams racionāli, ne uz emocionāliem pamatiem, un tā me-

todes nevar palikt nemainīgas. Pret visu un visur cīnīties mēs nevaram, tādēļ jāap-

sver, uz ko liekams uzsvars, un kas mums ir izdevīgāk. Pašlaik mums izdevīgāk

vērsties pret krievu imperiālismu, kas pasaulē daudz labāk saprotams, kā pret agre-

sīvo komunismu, kas pats šķeļas un savstarpēji apkarojas.
V. FRICKAUSS: Līdzekļu iegūšanai veicināma mantojumu jeb to daļu noraks-

tīšana latviešu organizācijām. Cilvēki jāpārliecina, laiatstāj naudu Latvijas atbrīvo-

šanas fondam, tā radot kapitālu, no kura ienākumiem varētu algot darbiniekus. Tā

mēs radītu bazi nākotnei.

U. OZOLIŅŠ: Vajadzīgi atalgotidarbinieki latviskās izglītībasun informācijas

darba laukos. Informācijas laukā visvienkāršākais veids būtu uzstādīt ilgtermiņa pro-

jektu 3-4 gadiem un algot kādu jaunu profesionālu darbinieku tā iedzīvināšanai, tādu

kā, piem., "research officer". Jaunajiem nebūtu jāmaksā tiklielas algas, pietiktuar

kādiem $2500.

G. BOGDANOVIČS: Līdzekļu vairošanai apsverama latviešu kreditkooperātīvu

pārvēršana par bankām, bet nepietiktu tikai,ka tā būtu latviešu banka, bet tā būtu



65

nosaucama par Latvijas brīvības banku.

J. ANDRUPS: Debates summējot, jāpieskaras vairākiem punktiem. Pirmkārt,

runājot par organizāciju, vienprātīgi izskanēja doma, ka vajadzīga centralizācija.
Tās uzdevumos ietilptupaplašinātas bibliogrāfijas sastādīšana par visām publikāci-

jām un rūpēšanās par diviem izdevumiem informācijas laukā - latviešu valodā un

angļu vai citās valodās. Par līdzekļiem runājot bija vienprātība, ka to ir par maz, un

ka paši sev izrakstām nabadzības apliecību - testimonialpaupertatis. Vajadzīgi Lat-

vijas brīvības fondi, kas uzkrātu līdzekļus. Par tiešo informācijas darbu bija daudz

vērtīgu ierosinājumu, to starpā, ka vajadzīga informācijas darbinieku sagatavošana,

laitie nesāktu šaut uz savējiem. Semināra atkārtojums katrā pilsētā būtu vērtīgs, tā-

pat politiskisemināri jaunatnei par ierobežotiem tematiem. Ir nožēlojami, ka visā

pasaulē spējam atalgot tikaivienu darbinieku. Lai tiktuiekšā Apvienoto nāciju teātrī

un Eiropas drošības konferencē, ir vajadzīga absolūta centrālizācija.



66

SEMINĀRA 3. DARBA POSMS

Šai darba posmā J. Andrupa vadībā bija debates par sakariem ar latviešiem

Latvijā un par Ulža Ģermāņa referātā MĒRĶI UN VIEDOKĻI, Aivara Ruņģa referātā

LATVIEŠU CĒLUMA*STUDENTI NO ĀRZEMĒM RIGĀ un Kārļa Ābeles referātā SA-

KARI AR LATVIJU izteiktām domām. Debates ievadot, J. ANDRUPS norādīja, ka ap-

skatāmais temats ir emocionāli uzlādēts, un ja to spētu pārrunāt bez emocijām, tad

būtu jau ļoti daudz sasniegts. Debašu pamatā būtu liekams šāds skelets: sakari ar

Latviju iedalāmi tiešos un netiešos sakaros, un sakaru virziens var būt uz tēvzemi

vai trimdu. Sakari ar tēvzemi ietver a) radio raidījumus uz Latviju, b) trimdas lite-

rātūru, kas gan pieejama tikai nedaudziem, c) vēstules, kas dod vispārēju informā-

ciju no brīvās pasaules, un d) materiālo palīdzību, kā dāvanu saiņus un naudas sūtīju-

mus. Sakari no dzimtenes ietver, a) kultūras apmaiņu, kas notiek ar čekas ziņu un at-

balstu, un kam tādēļ jāpieiet ar vislielāko uzmanību, un b) kultūras saites, kas nav

tikai virzienā no dzimtenes, bet ir dabīgas saites ar dzimteni, un kas tādēļ būtu vei-

cināmas. Ļoti noderīga ir jaunu ideju paušana trimdas presē, kas var būt patīkama

tautai, bet nepatīkama Maskavai. Tam spilgts piemērs ir Ceļa Zīmju 44. numura ra-

dītais lielais uztraukums padomju presē, par ko rakstīja Padomju Latvijas Komunists

un Maskavas Pravda. Uzsverams, ka latviešu tauta neatzīst padomju kultūru un krie-

vināšanu, bet atzīst visu to, kas radīts par spīti padomju iekārtai, un kas dažkārt

bijis saistīts ar briesmām un grūtībām, kā piem., ja kāds-dzejnieks uzraksta pāris

drosmīgu dzejoļu, viņu apklusina, vai pat dažkārt aizsūta uz Padomju savienības

augstāko kultūras akadēmiju Potmā, kur ir zināmi vismaz 14 latviešu kultūras darbi-

nieku vārdi. Svarīgi atkārtot, ka temats par sakariem ar dzimteni vienreiz būtu jāiz-

debatē bez emocijām un ar vēsu prātu un loģiku.

I. OZOLS: Runājot par sakariem ar Latviju, būtu svarīgi zināt, kā veicies

tiem, kas Latviju apciemojuši. Tāpat runājot par studentu apmaiņu, ir vērts zināt,

kā gājis tiem, kas uz līdzīgas bāzes studējuši Padomju savienībā, piem., studentiem

no Āfrikas. Tāpat mēs zinām, ka to, ko apciemotāji ir teikuši intervijās, bieži vien

sagroza par labu padomju varai.

J. ANDRUPS: Dzimtenes apciemojumi ir bijuši simtos un varbūt pat tūksto-

šos. Ir tiesa, ka apmeklētājiem bieži piedāvā dot intervijas, ko iespēlē skaņu lentēs,

kas viegli sagrozāmas. Bieži tomēr arf paši apciemotāji ir pārāk pakalpīgi padomju

varai.

I. SĀTIŅŠ: Visiem nelūdz runāt radiofonā. Jāatceras, ka arī krievi spēj pie-

laist kļūdas, kas mums nekavējoties jāizmanto. Sakaru uzņemšana ar latviešiem Lat-

vijā ir saistīta ar zināmiem riskiem, bet tie jāuzņemas. Latvijas apmeklējumi rada

jaunu interesi par aktuālām problēmām kā latviešos trimdā, tā Latvijā.

K. SĀTIŅŠ: Liels solis uz priekšu ir atziņa, ka ar ideālismu vien nepietiek,

bet vajadzīga ari praktiska pieeja. Lielākais ieguvums no dzimtenes apciemojumiem

ir tas, ka ar personīgiem kontaktiem varam nodot informāciju latviešiem Latvijā, ko

viņi citur nevar dabūt, jo tur brīva prese neeksistē. Personīgi kontakti dod iespēju



67

faktu izmaiņai, kam augsts ticamības koeficients.Tāpat arī mēs iegūstam daudz ti-

camas informācijas.

L. KAMPE: Jājautā, vai ejotceļu, ko komunistu varasvīri vēlas, ieguvums ir

tik lielskā tas varētu šķist. Vai kāds zina, ka mēs esam tālredzīgākipar komunis-

tiem? Jāņem vērā, ka personas, ko izlaižārā no Padomju savienības, nedrīkst uz-

stātiesar publiskam runām, nedrīkst kritizētpartijuvai iekārtu. Tāpat tie,kas at-

griežas no Latvijas, bieživien nedrīkst kritizētapstākļus, jo tas varētu kaitētra-

diem, kam jāpaliekaiz dzelzs aizkara, un ka tiedažkārt ir spiestirunāt par labu ko-

munistiem visu mūžu.

J. ANDRUPS: Ja runājam par to, vai dzimtenes apmeklējumi ir vēlami, tad

tie jāiedala trimdinieku apciemojumos, piem., apmeklējot slimu māti, zinātniekuun

studentu komandējumos, un var runāt arī par polītiskobēgļu apmeklējumiem savā

okupētajā tēvzemē. Pēdējā gadījumā patvēruma zemju dokumenti nedod aizsardzību

politiskuspaidu gadījumos apciemojuma laikā. Politiskaisbēglis var pāriet fronti,

ņemot vērā visus riskus, kādi ir arī militāras frontes pāriešanai.

K. ĀBELE: Sakarus ar Latvijunevar vispārināt,katrs gadījums jāapskata at-

tiecīgoapstākļu gaismā. Šo sakaru jautājums ir ļoti labi iztirzātsU. Ģērmaņa dar-

bos, un to pašu iztirzātbūtutikaiatkārtošanās.

E. VOITKUNS: Jaunieši ir dzirdējušinostāstus par Latvijuno vecākiem, tiem

nav pieredzes pašiem. Tāpēc viņiem ļoti svarīgi redzēt ar savām acīm, ka tas, ko

latviešusabiedrība un vecāki ir teikuši,ir taisnība.Šāda pieredze var būt ļoti depri-

mējoša tiem, kas visu mūzu dzīvojuši brīvā pasaulē. Pieredze rāda, ka jauniešu no-

stāja pēc šādiem apciemojumiem ir ļoti pozitīva un nacionāla. Arī jauktu laulību

partneriem šādi apmeklējumi var nākt par labu. Ļoti nozīmīgi ir personīgi zinātniski

kontakti. Tas, ka zinātniekiun mākslinieki ir padomju iekārtā ieguvuši augstāku stā-

vokli,nebūt nenozīmē tīriautomātiski, ka tieir vērtējami negatīvi,un ka tielatvie-

šu centieniem ir nelabvēlīgi.

M. ZĀLĪTE: Jauni cilvēki,kas dodas uz Latviju,bieži vien nav sagatavotiat-

bildētuz polītiskāsdabas jautājumiem. Latviešiem Latvijā trimda un trimdas dzīves

sīkumi neinteresē, kātos noraida Amerikas Balss, bet tielabprāt klausās BBC, kas

dod aktuāluinformāciju. No teiktāizriet,ka jauniešus, kas gatavojas apciemot Lat-

viju,vajadzētu sagatavot tam, kas tos tur sagaida, un ko no tiem tur sagaida. Jāuz-

ka nedrīkst nopelt latviešu centienus un attiecinātuz personībām kritiku,kas

pienākas valstssistēmai. Latvijas latviešinedomā, ka apciemojumi var tiem nodarīt

kādu ļaunumu. Latvijasapciemojumi būtu veicināmi, lairadītu kultūras sakarus, ti-

kai jāuzmanās, lai latviešus tur neapvainotu, kritizējotvietējos apstākļus, piem.,

ekonomiskā ziņā. Tomēr bīstami braukt nesagatavotiem - nedrīkst lietaspārspīlētun

jāprot sakāmo pateikttā, ka tam var ticēt.

I. OZOLS: Noteiktā secināms, ka braucēji uz Latvijujāsagatavo. Būtu jāsa-

nāk kopā tiem, kas tur jau bijuši,laivarētu braucējiem pastāstīt,kas sagaidāms.

E. VOITKUNS: Līdz šim reti uzzina, ka kāds gatavojas braukt uz Latviju,

baidotieskaitētradiem Latvijāvai no trimdinieku reakcijas. Tāpēc grūti būtu apzināt



68

eventuālos braucējus. Tāpat jāuzmanās šādus braucējus inkriminēt. Pašreizējās pār-
runas varētu radīt gaisotni, kurā par Latvijas apciemojumiem varētu runāt brīvāk.

V. FRICKAUSS: Ir nozīmīgi dažkārt uzņemt kontaktu ar latviešiem, kas

iebrauc dienesta pienākumos, ne tikai apciemot radus. Var secināt, ka asimilācija
var notikt arf otrā virzienā, un ka ne katrs latvietis, ko izlaiž ārpus dzelzs aizkara,

ir komunists.

E. RODZE-ĶISELE: Tā ir traģēdija, ka pastāv garfga sēta starp jauniem lat-

viešiem, kas uzauguši dažādu politisku sistēmu ietekmē. Jāmēģina šo sētu nojaukt,

paturot prātā, ka jaunieši ir tie, kas sakarus savā starpā var vislabāk uzturēt. Neva-

ram jauniešus Latvijā nosodft, ja tie nevēlas kādu citu sistēmu, jo viņi ir komunistu

sistēmā uzauguši un ar to piesūkušies. Mums viņiem jāsaka, ka cīnāmies par brfvu

Latviju, bez okupantu varas.

A. KENNE: Ļoti svarfga ir materiālā palīdzība, sevišķi vecākiem cilvēkiem.

Jāatceras arf šādas palīdzības polītiskā nozīme. Jāuzmanās, ja kāds kādu iemeslu

dēļ palīdzību negrib pieņemt.

J. ANDRUPS: Pirms 4 vai 5 gadiem, kad vēl šādu informāciju varēja dabūt,

noskaidrojās, ka viena gada laikā caur Angliju uz Latviju nosūtītas paciņas $120.000

vērtībā. Tas ir liels kapitāls ne tikai materiālā, bet arī morālā ziņā. Tas ir tūkstoš

reiz vairāk kā viss par mūsu informācijas darbu izdotais.

A. AUZIŅŠ: Jauniešu apmācīšana braucieniem uz Latviju nozīmētu, ka latvie-

šu sabiedrība šādiem braucieniem piekrīt. Tomēr sabiedrības uzskati šai jautājumā
vēl dalās. Braucieni nebūt nenozīmē padomju funkcionāru atzīšanu, kaut arī no sa-

skares ar tiem nevar izbēgt. Sasniegums jau ir tas, ka varam bez emocijām par šo

jautājumu diskutēt, un šādas diskusijas ietver sevī prezumciju, ka lielākā sabiedrī-

bas daļa šādus braucienus akceptē. Braucēju formāla sagatavošana tomēr varētu būt

tiem ļotibīstama.
L. KAMPE: Šādai sagatavošanai nebūtu jārīko kursi, bet to varētu izdarīt ar

īpaši sagatavotas grāmatiņas palīdzību, jo tad okupanti nezinātu, vai braucējs to ir

izstudējis, vai ne.

J. RITENIS: Grāmatiņa Latvijas apmeklētāju sagatavošanai būtu nepiecieša-

ma, un to varētu sastādīt tā, ka tā apmācītu ne tikai, kā rīkoties apciemojuma laikā,

bet sagatavotu arī nacionālpolītiskā laukā. Bet līdz šim esam runājuši tikai par per-

sonīgiem sakariem. Jārunā arf par kultūras sakariem. Savā referātā Ruņģis runā par

"dvēseļu sakariem", kas ir tikai mūsu ziņā. Kultūras saites nerodas pašas no sevis,

tās ir jārada. Bērniem būtu jāsarakstās ar bērniem Latvijā. Viņi tad justos kā vienas

tautas locekļi.
E. VOITKUNS: Kaut gan ALA ir apņēmies gādāt par mācības grāmatu izdoša-

nu, mums trūkst technisko mācības grāmatu. Grāmatu tirgotāji pārfotografē un izdod

vārdnīcas. To varētu darīt arī ar techniskām grāmatām, bet mazā metiena dēļ tās

tirgotājus neinteresē. Vajadzētu atzīt, ka varam lietotdažas dzimtenes grāmatas.
ANONĪMA runātāja: Viesi no Latvijas parasti ļoti iespaidoti ar redzēto ārze-

mēs. Aizgājušo Kultūras dienu laikā Adelaidē biju ar tādiem kopā trīs dienas. Ceļo-



69

tājipēc atgriešanās Latvijā stāsta par redzēto.

K. SĀTIŅŠ: Režīms Latvijā iemācījis cilvēkus neticēt teiktajam, tādēļ tie ne-

tic arī iebraucējiem. Jāmēģina radit savstarpēju uzticību. Šis ir jauns pasākums,

kas jāvēro.

V. EGLĪTE: Sakari ar Latviju visumā varētu nākt mūsu sabiedrībai te un Lat-

vijā par labu. Tomēr okupētajā Latvijā radītie mūzikas un dzejas darbi daudziem šeit

nav pieņemami. Ar šādu pieeju atsvešināmies no autoriem, kas spiesti radīt okupēta-

jā Latvijā, un tie gūst iespaidu, ka negribam ar viņiem uzņemt sakarus. Vai tāda

pieeja ir pareiza, un vai ar to neizslēdzam taisni mūsu tautas kultūrālo slāni?

K. ĀBELE: Uzskati laika gaitā ir liberālizējušies. Kas sākumā likās pilnīgi

nepieņemams, tagad ir pieņemams. Okupētajā Latvijā izdotās grāmatas tagad atroda-

mas ne tikai daudzās mājās, bet arī biedrību bibliotēkās. Ir zināms, ka okupētajā

Latvijā uzņemta filma Mērnieku laiki. Vai nebūtu iespējams noorganizēt šīs filmas

demonstrējumus ?

V. FRICKAUSS: 13. un 14. jūnija radio raidījumos Adelaidē esmu dzirdējis

okupētajā Latvijā iespēlētas skaņu plates, kas ir augstas kvalitātes. Tādas vajadzētu

nodot raidstacijām, tikai būtu jāatrod veids, kā apgaismot patiesos apstākļus.
E. VOITKUNS: Mērnieku laikus vēl nevajadzētu izrādīt, bet par citām filmām

varētu domāt. Skaņu plates raidstacijas pieprasa, bet trimdā izdotu piemērotu plašu

nav. Varētu izmantot Latvijā iespēlētas plates, kas izdotas zem rietumu firmu no-

saukumiem.

J. ANDRUPS: Jāuzmanās ar pārāku okupētās Latvijas dzejnieku un mūziķu

publicēšanu rietumu pasaulē, jo tas tiem var kaitēt.

A. PĀRUPE: Slikti,ka vecākā paaudze baidās jaunos samaitāt, ja ļautu tiem

klausīties okupētās Latvijas autorus. Pērtā kursos gribējām lietot Latvijas autoru

darbus, bet sabiedrība nepiekrita. Raimonda Paula plates dažkārt nokritizētas pat

pirms tās dzirdētas, kaut gan dažas dziesmas ir nacionālākas kā rietumos dzirdētās.

Būtu vēlams jaunatnei mācīt arī par okupētās Latvijas autoriem.

M. SVILĀNS: Ir dzirdēts, ka sakaru uzņemšana varētu kaitēt okupētajā Latvi-

jā dzīvojošiem. Jaunieši tomēr grib šādus sakarus uzņemt, bet atsaucība vāja. Būtu

izdodama grāmata par to, kā uzņemt sakarus, un ko latvieši Latvijā grib dzirdēt.

J. ANDRUPS: Nav runāts par netiešiem sakariem, piem., radio raidījumiem

un literāro darbu sūtīšanu uz Latviju. Eiropas latvieši vairāk baidās no sakariem ar

Latviju, jo vairāk izjūt čekas tuvumu. Daži jaunieši tomēr devušies uz Latviju ar pa-

domju iestāžu materiālo atbalstu, tā uzņemoties zināmas konsekvences uz mūžu.

L. KAMPE: Mūzika paliek mūzika, neskatoties uz to, vai to radījusi komū-

nistiska vai kapitālistiska iekārta, bet citādi tas ir ar rakstīto vārdu. Visu okupētajā

Latvijā radīto nevar bāzt vienā maisā.

J. ANDRUPS: Arī mūzika var būt specifiski komunistiska un turklāt sliktas

kvalitātes, polītiskās noslieces dēļ, piem., Dunajevska mūzika.

K. SĀTIŅŠ: Mūsu uzskatos ir notikušas pārmaiņas, un ne bez iemesla. Pirms

30 gadiem vīlāmies zviedros, tagad esam vīlušies mūsu lielajos draugos. Ja vecākā



70

paaudzedažkārtnevēlas,laijaunielasītuokupētajāLatvijāradīto,tadtasnavneuz-

ticības,betrūgtaspieredzesrezultāts.Vajadzētuparšimgrāmatāmrakstītkritikas,

kasbūtuzināmsfiltrs.

ANONĪMA runātāja:RaimondaPauladziesmāmparastiirdzejniekaKrūkļa

teksti,untienavkomunistiski.Pārāklielapopulāritāteārzemēsautoriemvarnākt

parļaunu.
G. BOGDANOVIČS: Kāda Sidnejasstudentuorganizācijairapgādājusivairā-

kaspārbaudītasmācībasgrāmatas,kasnodotaslatviešusestdienasskolām.

G. LAMBERTS: Ne vienmērpadomjufilmaspar Latvijuirlatviskas,unne

vienmērtāsrāda,kavissturirlabsunnevainojams.
I.SĀTlŅŠ:Jāizvairāsnonegatīvā,kassaskaldasabiedrību,kātasbijama-

nāms TorontounSanfranciskoreferātudalībniekos.Dažitautiešivienmērbūspret

jaunāmidejām,betneskatotiesuzto,tāsjāienes,tikaipamazāmunuzmanīgi.

J.RITENIS: Ruņģissavāreferātāsaka,kabūtu jāpalīdzlatviešiemLatvijā

kultūrasdarbā.To,piemēram, varētuizdarīt,atjaunojotTērvetespilskalnupar

trimdaslatviešulīdzekļiem,betjāšaubās,vaitasirpraktiskiizvedams.Būtujāap-

zina,kādasradioprogrammas Latvijāklausās,kaspatīk,kādusraidījumusvar

dzirdēt.Grūtībassagādāmateriāluvākšanaunsagatavošana.Tepalīdzībavarētu

nāktarīnoAustrālijas.

V. EGLĪTE: No pieredzesarfilmuLatvijasogadoszinu,kaļaudīmtāsinte-

resē,betvissatdurasuzlīdzekļutrūkumu.PārrediģējotokupētajāLatvijātaisītās

filmasunizrādottrimdā,varētuiegūtlīdzekļuscitiemnacionāliempasākumiem.

G. BOGDANOVIČS: Vaiir kādssakarsstarplatviešujauniešuceļošanuuz

okupētoLatvijuparsarkanonauduun dažu kreisinoskaņotujauniešuizturēšanos

Eiropaslatviešujauniešukongresos?

J.ANDRUPS: Eiropājauniešiirpolitiskiaktīviundažkārtiesaistāskreisā

ideoloģijāprofesoruiespaidā.Diemžēl,latviešinavizņēmumi.Šisradikālismsnav
bīstams,kamērtas irspontāns,betjāuzmanāsnoiefiltrētiemaģentiem.Tie,kas

braukušiuzLatvijuparčekasnaudu,irvīlušies.

A. BAGUN-BĒRZIŅŠ: BraucējiemuzLatvijuvajadzētupamācīt,kāuztvert

radioraidījumus,laivarētuinformētLatvijātos,kamtieinteresētu.Būtujāvāczi-

vs pardzirdamībuunraidījumuvērtībulatviešiemLatvijā.

G. BĒRZZARIŅŠ: Vecākaipaaudzeiirlīdzdaudzgarīgaskultūrasbagāžas.

Jādodlīdzīgabagāžaarījaunajaipaaudzei.Laikiirmainījušies,unjatrimdassāku-
mā tasnebijavajadzīgs,tadtagadsakarijauniešiemarLatvijuirvajadzīgi.

J.ANDRUPS: Summējot teikto,jāpaturprātā,katasnavnedzieteikums,

nedzlēmums, bettikaipārrunurezultāts.KultūrasapmaiņaarKultūrassakarubied-
rībaspalīdzību,kasirpadomjuiestāde,noraidāma,betspontānaskultūrassaites

veicināmas.Nedrīkstamnosavaspusesuzceltdzelzsaizkaru.Studentuapmaiņair

vienanolielāmnākotnesutopijām.OkupētāsLatvijasapmeklējumiirpārgājienipāri

fronteiarvisāmartosaistītāmbriesmām,kasbūtujāapzināsarījaunajiem.



71

SEMINĀRA 4. DARBA POSMS

Šai semināra darba posmā Eduarda Voitkūna vadībā notika debates par jautā-

kas pārrunāti Bruno Kalniņa īsreferātā PAR LATVIEŠU POLITISKO DARBU

ĀRZEMES un Jāņa Riteņa IsreferātāMUSU POLITISKĀ DARBĪBA CITU TAUTU VIDU.

Tā kā Kalniņa referātā uzsvērta ir demonstrāciju nozīme, debašu vadītājspēc ievad-

vārdiem lūdz V. Frickausu pastāstītpar iespaidiem, ko viņš guvis, piedaloties 1970.

gada decembrī Čikāgā lietuviešuorganizētajādemonstrācijā sakarā ar amerikāņu rī-

cību, kad lietuviešujūrnieks Kudirka gribējanobēgt no padomju zvejas kuģa.

V. FRICKAUSS: Domāju, ka demonstrācija bijavāji organizēta, un ka tādēļ

neizmantotas palikapolītiskāsiespējas, kas radās, kad Kudirkas izbēgšanas mēģinā-

jumu varēja sasaistītar plašām aprindām interesējošo amerikāņu iestāžu cilvēktiesī-

bu pārkāpumu. Demonstrācija neizdevās, prese pārrunas par šo lietu

mēģināja apslāpēt, un tādēļ baltiešipaši bijaneinformēti un apjukuši. Tā tas turpinā-

jās, kamēr plānveidīgirīkotiessāka Batuns, izjaucot amerikāņu mēģinājumu notiku-

mu noklusēt. Tas rāda, cik svarīga ir pareiza informācija un tālredzībasvadīta or-

ganizācija.

A. ROZITIS: Mūsu vislabāk organizēto demonstrāciju efektu var mazināt pā-

ris provokatoru, parādoties demonstrantu vidū kaut vai naciķu uniformās.

E. VOITKUNS: To var novērst ar pareizu organizāciju.

J. RITENIS: Nesenajās universitātesbrīvdienās ukraiņu studentitepatAustrā-

lijāpierādīja divas lietas.Pirmkārt, ka pāris simtu cilvēku Austrālijā rīkota de-

monstrācija var atbalsotiespat angļu BBC ziņās. Otrkārt, ka demonstrējot jāvēršas

pret konkrētiem un pašreiz aktuāliem notikumiem. Šai gadījumā tas bijaukraiņu kul-

tūras darbinieka Moroza vajāšana. Teikto pārnesot uz latviešusituācijujāuzsver, ka

tā rīkojoties,mēs varētu radīt spiedienu, kas mazinātu okupantu pārestības latvie-

šiem Latvijā, pie viena stiprimodificējot padomju propagandas radīto miermīlības

idili,ko rietumnieki sava miera labad tikļotivēlas pirkt.

A. AUZIŅŠ: Kur mums ir jāved mūsu polītiskācīņa un pret ko - tas ir kardi-

nālais jautājums. Kalniņš uzsver, ka mums vispirms jāvēršas pret krievu imperiā-

lismu un nevis komunismu, kur vien tas kaut kādā veidā parādās. Demonstrācijas

rīko visi,un tās ir tikaiviens no rīcības veidiem. Pieminētā ukraiņu demonstrācija

vienā laikānotika daudzās rietumpasaules vietās. Tādēļ par to ziņojaarī BBC. Aust-

rālijārīkotas demonstrācijas, par kurām citurnedzird, ceļ tikaimūsu pašu pašapzi-

ņu. ALIC labprātāk rīkotos saskaņā ar latviešupasaules mēroga iestādijumiem, kas,

nosakot prioritātes,palīdzētu taupītmūsu ļoti ierobežotos spēkus. Bet tādu mums

nav. Ar komunismu vienā laikāvisur mēroties mēs nevaram. Labāk būtu līdzekļus

koncentrēt tur, kur var kaut ko panākt, un tas ir Eiropā, ASV un varbūt Kanādā. Bez

tam PS vieglākievainot, to apsūdzot imperiālismā un nevis komūnisma idejas balstī-

šanā.

J. ANDRUPS: Sadarbība ar citām apspiestām tautām palīdzētu mūsu darbu

izvērst un dotu uzticamus sabiedrotos. Tāpēc labiir baltiešusadarbības mēģinājumi.



72

Ideāli tomēr būtu radīt apspiesto tautu politisko aliansi. Tās nepastāvēšana ir visu šo

tautu politiskā vājuma pazīme. Eksplozīvas problēmas, kas apdraud šādu sadarbību,

tagad nav pieminamas, un tādā veidā apspiesto sadarbība jau notiek aiz dzelzs aizka-

ra. Mums jāmācās pasaulei priekšā stādīt arī savus mocekļus. Viens no tiem ir

"Potmas polītisko zinātņu akadēmijā" ieslodzītais Viktors Kalniņš. Viņam, tāpat kā

tiem citiem 12 latviešu jaunekļiem, kas Potmā nonīkst savu jaunību, mēs nevaram

kaitēt, bet tikai palīdzēt. Tāpat mēs varētu mēģināt palīdzēt Maijai Silmalei izlauz-

ties no krievu garīgā aplenkuma. Elastīgi sadarbojoties ar citām tautām, mēs noteik-

ti varētu iet demonstrācijās kopā ar ukraiņiem.

K. ĀBELE: Kalniņš, politiķis būdams, polītisku darbību uzskata par trimdas

jēgu. Vai tik vienkārši tas ir? Varbūt tikpat nozīmīgi ir izdot jaunas grāmatas?

I. OZOLS: Savu polītisko darbību citu tautu vidū varam izvērst, sadarbojoties

ne tikai ar saviem likteņa brāļiem, bet pat ar Āzijas un Āfrikas tautām, tām pierā-

dot, ka PS vada imperiālisti. Pamatā visam tomēr ir mūsu pašu spēks, ko mazinām,

saskaldoties visādās kultūras darbinieku grupās v. t. t. Identificējoties ar atsevišķām

politiskām partijām, mēs mazinātu savu ietekmi. Maksimālos panākumus gūsim,

manevrējot 10 - 15% iepriekš nesaistīto balsotāju vidū.

A. AUZIŅŠ: Piekrītu Andrupam. Svarīgākais ir sabiedroto meklēšana un at-

sevišķu konkrētu gadījumu izmantošana. Bet to nevaram bez centrālizētas vadības.

Kādai no svešumā radītām latviešu institūcijām ir pa laikam jānosaka, ka tad un tad

notiks tas un tas.

E. VOITKUNS: šādas akcijas kādreiz gribēja organizēt Nacionālais Fonds

Zviedrijā. Tādēļ uz turieni sākām pludināt arī lielu daļu līdzekļu.
U. ŠTERNS: lespējams, ka Kalniņš savu domu par vēlamību latviešiem piede-

rēt dažādām politiskām partijām ir pārāk vienkāršojis. Dažādu partiju biedri taču

drīz vien sāks cīnīties savā starpā.

G. BOGDANOVIČS: Ideāli būtu vērsties tikai pret krievu imperiālismu, bet to

darot, mēs zaudējam daudzus potenciālus sabiedrotos, un pat pašām apspiestajām

tautām, kas cita citu apspiež, zūd kopēja idejiska baze. Arī austrālieši, ja mēs ru-

nāsim par kādas atsevišķas tautas imperiālismu, mums atgādinās, ka Eiropas tautu

strīdi viņiem neinteresē. Demonstrācijas ir svarīgs ierocis un bieži vien prasa tikai

labu izdomu. Tā tās latvietes, kas saķēdējušās stāvēja PS sūtniecības priekšā Kanbe-

rā, televīzijā redzēja ļaužu tūkstoši. Savā vairumā identificējoties ar vienu partiju,

zaudējam iespēju runāt ar citām partijām.

A. KENNE: Par sociāldemokrātu darbību nezinu nekā. Ritenis to tomēr izcē-

lis, tai pašā laikā kritizējot DV uz Pretkomūnistu līgas konferencēm sūtīto delegāti,

kas populārizē Latvijas vārdu. Tas atskan Latvijā un palīdz mums iegūt jaunus drau-

gus. Kontraversijas par šo jautājumu radušās tikai BPLA Austrālijas delegātu ska-

tījumā.

G. LAMBERTS: Apspiestu tautu bloku būvēt ir grūti. Pie šīm tautām sevi

pieskaita arī krievi, bet mazākais Melburnā viņi neatzīst ukraiņu brīvības tiesības.

M. SVILĀNS: Lai ko paveiktu, vajaga spēka. To dod masas, un to mums pa-



73

šiem nav. Tādēļ jāgūst austrāliešuatbalstītāji,padarot tiem mūsu domas pieņema-
mākas. Tas nenotiks, kamēr turpināsim tikairunāt par pagātnē notikušajiem briesmu

darbiem. Tādi notiekarī tagad, un šīs runas liekuz mums raudzīties kā tikaivienu

.10daudzajām cietēju grupām. Lielāku austrāliešu interesiun labvēlību mēs iegūtu,

parādoties kā priecīga tauta, kas dzied un dejo. Ja, paceļot sarīkojumu kvalitāti,

mēs tos varētu lietotšim mērķim, tad, draugus ieguvuši, mēs no tiem nākotnē varē-

tu sagaidītarī lielākupolitiskuizpratniun varbūt pat palīdzību.

J. ANDRUPS: Ir piemēri, kas rāda, ka citu tautu polītiskāspartijās varam

lidzdarboties,arvien prātā paturot latviešu intereses un darbojoties tik veikli, ka

šajā partizānu karā nešaujam uz citiem latviešiem. Tādi piemēri ir Zviedrijā, kur

latviešidarbojas zviedru konservātīvo partijā,un Savienotajās valstīs,kur daudz lat-

viešu republikāņu. Mūsu pašu polītiskāspartijas,atskaitotvienu, ir praktiskinomi-

rušas. Aktīvākai trimdas partijai- Sociāldemokrātiem - arī laikam tikai 32 biedri.

Tomēr partijaiizcilisakari tādās zemēs kā Vācijā un Zviedrijā, kur sociāldemokrāti

spēlē lielulomu. DV Eiropā sadarbojas ar sociāldemokrātiem, atzīstotto labos sa-

karus. Komūnisma frontē krievinav mūsu īstiesabiedrotie, jo viņu vairums nevēlas

komūnismu apkarot, un viņu emigrācija ir mirusi. Jārūpējas, lai mūsu emigrācija

neizsīktu emigrācija.

J. RITENIS: Katra starptautiska konference vēl nav nozīmīgs un mums vaja-

dzīgais forums. Tāda nebijaarī pēdējā jau pieminētā Pretkomūnistulīgas konference,

kas notikaapsardzībā, un tās retorika un rezolūcijasnekur daudz neatbalsojās.

U. OZOLIŅŠ: Piekrītu M. Svilānam. Padomāsim, ko Teodorakis paveicis

Grieķijas labā ar savu mūziku. Arī mums ir citām tautām jārāda sava kultūra. Nesa-

protu, kādēļ mēs negribam sadarboties ar žīdiem, kad viņi tik dzirdami paceļ balsi

pret žīdu apspiešanu Padomju savienībā.

V. ROLAVS: Lūdzu Ritenino referātaizsvītrot divus burtus - DV, jonekādas

kontraversijas netraucē DV informācijas darbu.

J. RITENIS: Kontraversija par piedalīšanos Pretkomūnistu līgas konferencē

ir vēsturisks fakts,kas atspoguļojās Austrālijas Latvietī.

A. AUZIŅŠ: Jānoskaidro, vai E. Rodzes piedalīšanās Pretkomūnistu līgas

konferencē dod maksimālo labumu. lespējams, ka būtu labāk Rodzi sūtītuz Franciju

runāt par Maiju Silmali - padomju iestāžu tagad vajāto franču literātūrastulkotāju.

Sabiedrotos jāmeklē, nenodarbojoties ar vēlmju domāšanu. Cik ir ukraiņu un cik slo-

vēņu, ar ko katrā atsevišķā reizē varam sadarboties - tam vajadzētu noteiktmūsu ik-

reizējā sabiedrotā izvēli.Visas tautībaszem vienas cepures dabūsim, cīnoties pret

totālitārismu.

E. RODZE: Pretkomūnistu līgas konferencē piedalās daudz ievērojamu politi-

ku. Konferences ir organizētas tādā pat veidā kā citas lielassanāksmes, un par tām

raksta arī prese. Tādēļ piedalīšanāstur irnozīmīga.

E. VOITKUNS: Summējot jākonstatē,ka nepieminēti palikušidaudzi referentu

ierosinājumi. Tas ļaujdomāt, ka tiesemināra dalībniekiem ir pieņemami.



74

SEMINĀRA 5. DARBA POSMS

Semināra 5. darba posmā Jāņa Riteņa vadībā notika debates par informācijas
darbuAustrālijā, ko savos īsreferātos apskatījuši Valdonis Frickauss un Elga Rodze-

Ķīsele.
U. OZOLIŅŠ: Informācijas trūkums ļoti jūtams ari pašiem informācijas dar-

biniekiem. Vai daudzi no mums ko zina par Viktoru Kalniņu un Maiju Silmali. Tādēļ
centrālām organizācijām jārūpējas par labāku materiālu sagādi.

L. KAMPE: Pazīstamais ASV informācijas darbinieks T. Zieriņš domā, ka

iekšējā informācija ir mazsvarīga, jo nav nozīmes, ka paši sev atgādinām to, ko jau

zinām. To, ko nezinām, katrs latvietispats var rakstos sameklēt. Panākumus ari

šeit, Austrālijā, dotu Zieriņa SV pasāktā lasītājuvēstuļu iedabūšana laikrakstos, ko

izdod par citu ļaužu naudu un ko lasa miljoni.

A. ROZITIS: Mums trūkst profesionālu reklamētāju pieejas. Ne vienmēr zi-

nām, ko cenšamies ietekmēt un ko ietekmējamie paši vēlētos zināt. Derētu izdarīt

aptauju austrāliešu sabiedrībā, lai uzzinātu, ko tā par mums jau zina un kas taivēl

stāstāms. Veļams būtu izmantot ari ikreiz populāros saukļus. Piem., pašreiz, kad

tiek tikdaudz runāts par atbruņošanos, mēs varētu prasīt, lai PS izvāc savas militā-

rās bāzes no Latvijas teritorijas.

K. ŽUBECKIS: Sabiedrisko attiecībupētīšanas firmas, kas par saviem pakal-

pojumiem ne vienmēr prasa daudz naudas, mums varētu norādīt ne tikaito, uz kādām

ļaužu grupām mums jāmēģina iedarboties, bet ari to, par ko tās informēt.

K. SĀTIŅŠ: Pārsteidz Frickausa uzskats, ka internacionālais komunisms bei-

dzis eksistēt. Tādēļ Frickauss mūs aicina izvēlēties, kuru komunistu grupuapkarot

un kuru nē. Tomēr rīcība komūnisma mērķu sekmēšanai turpinās visur un, liekas, ir

saskaņota. Tādas, piemēram, ir demonstrācijas, ko organizēšanai vajadzīgi lielilī-

dzekļi.
V. FRICKAUSS: Mūsu ciņa veicama uz vairākiem līmeņiem. 1) par latviešu

tautas interesēm, 2) pret Padomju savienību, 3) pret komunismu vispār. Lietas tā

kārtojot, varētu izmantot pat Austrālijas komunistu partijas sašķelšanos. Ja Pekin-

gas atbalstītāju grupa nostājas pret Čechoslovakijas okupāciju, iespējams, ka viņa
nosodītu ari PS okupāciju Latvijā. Pati Pekingas valdība jau publicē iespaidīgus ma-

teriālus, kas rietumu presē vēl nav parādījušies, par sadursmēm ar PS pierobežas

apgabalos. Austrālijas radikālie studenti lāga nezina, pret ko cīnīties,un tādēļ atda-

rina SV radikāļus. Tas rada šķitumu, ka visa radikāļu rīcība diriģēta no viena centra.

A. BAGUN-BERZIŅŠ: Nepiekritu domai, ka ārējai informācijai Austrālijā nav

vērts strādāt, jo tā ir tālu no Eiropas politikasproblēmām. Šodienas technika ir no-

jaukuši komunikāciju ierobežojumus, un ja būsim austrāliešus labvēlīginoskaņojuši,
tad viņi izdevīgā momentā par mums varētu iestāties, pastiprinot mūsu Eiropas un

SV labvēļu ietekmi.

J. RITENIS: Vietējais informācijas darbs vajadzīgs ari mūsu pašu pašapziņas
un lepnuma uzturēšanai. Bez tā netiksim pie līdzekļiem, ko vajadzētu izlietotvietās,



75

kur mūsu darbība, plānveidīgi rīkojoties, ievērojami pastiprināma.

I. OZOLS: Savu darbu plašumā vēršot, mēs varētu izmantot tādu organizāciju

kā, piem., Leagia of Rights izdotos materiālus.

J. RITENIS: No šādām organizācijām gan būtu jānorobežojas. Kaut vai tādēļ
vien, lai mēs netiktu izreklamēti par "fašistu kliķi", kā to mūsu pretinieki tiklabprāt

dara.

J. ANDRUPS: Eiropas pieredze rāda, ka var radīt "frontes organizācijas" -

tas ir, izmantot citu tautu organizācijas mūsu mērķu labā. Tādu organizāciju priekš-

galā parasti ir neatkarīgas un ievērojamas personas. Piem., Anglijā "British League

for European Freedom" vada prominents skots, bet tās galvenie darbinieki ir latvieši

tufukraiņi. Darbošanās šādu organizāciju paspārnē dod mums labāku "izkārtni" un

neprasa tik daudz mūsu pašu līdzekļu. Ja Austrālijā šādu organizāciju nav, tad, iz-

mantojot austrāliešu bailes no komūnisma, tās vajadzētu radīt. Radīt varētu arī var-

būt Austrālijas parlamentā Baltijas lietupētīšanas komisiju. Mūsu interesēm pakal-

pot kādreiz var arī arodbiedrības un noteikti to var paveikt, kultivējot personīgus

kontaktus ar nozīmīgiem ļaudim. Mums pašiem, ja ari uz āru bieži runājam par ko-

munismu vispār, jābūt skaidrībā, ka galvenokārt jāvēršas pret krievu šovinismu.

Austrālijā varētu būt studijucentrs, kas šejienes mierā izpēta Latvijas kolonizēšanu.

Otrkārt Austrālijas latviešivarētu materiāli nozīmīgi atbalstītaizjūras latviešu cent-

rālās informācijas institūcijas.Treškārt, samērā neizidaidētidzīvojošie Austrālijas

latviešivarētu veidot mūsu garīgā spēka centru.

I. OZOLS: Doma par parlamenta Baltijas jautājumu komisiju ir apsveicama.

Bet kamēr tādas nav, ar draudzīgu parlamentāriešu vidutājību mēs varam liktsavas

problēmas reģistrēt arī jau esošo parlamenta komisiju puolicētajos dokumentos.

J. RITENIS: Tas jau ir darīts un to noteiktijāturpina darīt.

V. FRICKAUSS: Ir gadījumi, kad LAA kā organizācijai, kam jāvieno visus

latviešus, ir grūti ieņemt noteiktu nostāju, lai neizraisītu iekšēju šķelšanos. Tāds

bija kādreizējā Austrālijas ārlietu ministra Frīsa mēģinājums, bailes no sarkanās

Ķīnas mazināt, sadarbojoties ar PS. Arī šādos gadījumos aktīvi būtu jārīkojas jau

pieminētajām "frontes organizācijām". Kā tāda pa laikam varētu funkcionēt discipli-

nētā un biedru skaita ziņā lielākā organizācija - DV.

A. AUZIŅŠ: Pie Bagun-Bērziņa teiktāir jājautā, vai mūsu līdzekļimums at-

ļauj informācijas darbu vienlaicīgi izvērst kā Eiropā, tā Amerikā un Austrālijā. Ar

informācijas darbu Austrālijā mums jāmēģina kaitēt PS, tanī pašā laikā ceļot mūsu

nacionālo pašapziņu. Līdzekļu trūkuma dēļ darbību jākoncentrē uz atsevišķiem izde-

vīgiem momentiem, kā piem., paredzētā Sarkanarmijas kora viesošanās Austrālijā.

League of Rights organizācijas izmantošana ir bīstama, jo šī organizācija ir antise-

mītiska. Frontes organizācijas jāizmanto, cik var. Tomēr vispirms jāstiprina sa-

darbība un aktivitātepašu apspiesto tautu starpā. Pirmkārt sadarbība jāmeklē ar

disciplinētākajām citu Austrumeiropas tautu organizācijām. Atceroties, ka mūsu sa-

biedrotie var būt tikai tie, kas grib un var cīnītiespret mūsu ienaidniekiem. Tādi ir

pārējie baltiešiun ukraiņi. Mūsu intereses kā Austrālijas iedzīvotājiem iepretī sar-



76

kanajai Ķīnaiatšķiras no latviešuinteresēm. Ja mēģināsim izmantot Ķīnu mūsu cen-

tieniem pret PS, varam zaudēt savus austrāliešusabiedrotos. Kamēr, jaapkarosim

ķīniešus,tad viņu propaganda Baltijasvalstisvairsnepieminēs. Vai tas būtulatviešu

interesēs? Sakari ar parlamentāriešiem tiekkultivēti.Jautājumstikai,ko mēs no vi-

ņiem jaunajāklimatā, kad visi kļūst iecietīgipretPS, varam sagaidīt.Grūtiiedomā-

ties,ko iegūstam, jamums izdotosvienu otru Austrālijasnama māti pārliecināt,ka

latviešutautainodarītapārestība. Tādēļ darbošanās šaivirzienā nesola reālus panā-

kumus. Tai pašā laikālatviešiem nozīmīgi lēmumi tiks pieņemti Eiropas drošības

konferencē. Tādēļ būtupareizi, ja, visupaveikt nevarot, mēs dotu iespējamo atbals-

tu BPLA un Eiropas vadošajām latviešuorganizācijām mūsu interešu pārstāvēšanai

tur, kur tasir absolūtinepieciešams.

G. BOGDANOVIČS: Bez sabiedrotajiemmūsu darbs ir grūts. Tomēr sadarbo-

šanās ar tādām organizācijām kā League ofßights nav vēlama, jotajā irekstrēmisti.

Jāuzmanās arī no tā,lai citineizmanto mūs par frontes organizāciju,kā to nesen

mēģināja Rodēzijas draugi.

U. ŠTERNS: Ja manāmi atbalstām Ķīnu, varam nonākt kolīzijāarAustrālijas

valstsinteresēm, kas varētuizsaukt mūsu organizācijutramdīšanu.

G. LAMBERTS: A. Koestlers savā eseju krājumā "Yogi and the Kommissar",

kas irpar otrāpasaules kaijapropagandas darbu Britusalās, jouzskatāmi rāda, kā

caurmēra cilvēka mentālitāteneakceptē informācijupar lieliem ienaidniekašausmu

darbiem. Vai mēs drīkstētudomāt, ka esam šo problēmu pārvarējuši?

I.DANCE: Adelaidē sieviešu organizācijas ir veikušas vērtīgu politisku

darbu.

P. SAKNE: Informācijasdarbs Austrālijāveicams visoscentros un tiklielus

līdzekļusnemaz neprasa. Sidnejāto sākām 1964. gadā, uzņemot sakarus ar citutau-

tībuorganizācijām. Sākumā tasnotika DV ierosmē, bet tagad ar LAA iniciātīvu.Par

šo darbu Austrālijaskomunisti šķendējas pat savās brošūrās.

V. FRICKAUSS: Dienvidaustrālijākādreizmēģinājām uzņemt sakarus ar žī-

diem. Tas neizdevās. Tādēļ nopietnibūtu jāpadomā, kā normalizēt mūsu attiecības

ar šo ietekmīgo grupu. To katrā ziņā nepanāksim, izplatotLeague ofßights jocīgos

izdevumus.

J. RITENIS: Debates summējot jājautā,ko ar informācijas darbu Austrālijā

gribam panākt? I)Savu personīgo drošību, kas atkarīgano Austrālijaspolītiskāsnā-

kotnes. 2) Lai Austrālijasvaldībanemainītu savu nostājuattiecībāuz Baltijasvalstu

inkorporāciju PS. 3) Lai starptautiskāskonferencēs vismaz atsevišķos gadījumos

Austrālijaspārstāvjibūtugatavi iestātiesparlatviešutautasinteresēm. 4)Arī palie-

kot piesava līdzšinējādarbībasapjoma, mēs tomēr varētu rūpēties par ģeogrāfiski

nozīmīgākās vietāsesošo latviešupolītiskopasākumu atbalstīšanu.s) Manāma Aust-

rālijaslatviešupolītiskāaktivitāteceļmūsu etniskāsgrupas prestižuun vairopašap-

ziņu,kas veicinapašsaglabāšanos. 6)Katra veida latviešupolītiskādarbībasvešumā

pa laikam atbalsojastēvzemē un stiprinaLatvijaslatviešus.



77

SEMINĀRA 6. DARBA POSMS

šai darba posmā Eduarda Voitkūna vadībā notika debates par temu Latviešu

jaunatne svešumā un mūsu nacionālpolītiskā darbība, ko savos semināram gatavota-

jos īsreferātos iztirzājuši Uldis Ozoliņš un Agnis Rozītis.

E. SILKALNS: Latviešu jaunatnei Austrālijas polītiskā dzīvē nav jāpiedalās.
Polītiskā dzīvē aktīvi vispār piedalās tikai nedaudzi Austrālijas pilsoņi. Latviešu jau-

niešiem labāk būtu apgūt latviešu kultūras vērtības un to izpratni. Piedalīšanās polī-

tiskā darbā dotu gan zināmu pieredzi, bet tā neattaisno lielo laika patēriņu, ko,

iesaistoties Austrālijas polītiskā darbībā, latviešu jaunieši vairs nevar ziedot latvis-

kai videi. Tikai ļoti nedaudzi jaunieši varēs sekmīgi piedalīties austrāliešu politiska-

jos pasākumos un darboties latviešu vidē.

J. RITENIS: Daļa jauniešu gribēs darboties kultūras laukā, citi piedalīties

polītiskā darbībā vai arī darīt vēl ko citu. Katram pašam jāatrod sava loma. Runājot

par mūsu studentiem jākonstatē, ka latviešu studenti tikpat kā nepiedalās universitāšu

politisko klubu darbā, kā to, piemēram, tik rosīgi dara žīdi. Tā mūsu jaunatnes izla-

se neapgūst vajadzīgo rutīnu, neiegūst polītiskā darba pieredzi un sakarus. Rezultātā

mēs gribam iespaidot šīs un citu zemju polītiskās norises bez vajadzīgiem kadriem,

par mūsu vidū augošiem potenciāliem parlamenta locekļiem nemaz nerunājot.

M. SVILĀNS: Es šo problēmu pamanīju, nonācis pie studiju beigām, kad at-

klāju, ka nebiju iemācījies ne sabiedriskā, ne polītiskā darba tecnniku. Latviešu stu-

dentiem cik aktīvi vien iespējams, būtu ieteicams piedalīties studentu dzīvē. Tur

iegūto pieredzi tad varēs pielietot, pēc studiju beigšanas iesaistoties latviešu sabied-

rības dzīvē.

V. FRICKAUSS: Latviešu sabiedrībai no tās vecās paaudzes līdzi nāk nepoli-

tiska domāšana. Jau kopš 1905. gada revolūcijas politiskais darbs tiek uzskatīts par

"plānā galdiņa urbšanu". Tāpēc koncentrējamies uz materiālo vērtību radīšanu. Tās

tagad ieguvuši, baidāmies "politiku taisot" zaudēt savus guvumus. Jaunieši šeit jūtas

pavisam droši, tādēļ no viņiem, apgūstot vajadzīgo tecnniku, varētu nākt īstisparīgi

darbinieki, kas neciestu no nevajadzīgiem kompleksiem un pazītu savu laiku un vidi,

kas veido mūsu darbības fonu.

J. ANDRUPS: Latviešu sestdienas skola ir tikai fragments, kas nedod pietie-

kamas zināšanas, lai latviešu jaunietis justos kā latvietis. Sestdienas skolas devumu

varētu papildināt, lasot latviešu grāmatas. Tomēr tepat Melburnā atklājās, ka no 8

studentiem ar labu latviešu valodu tikai viens studiju laikā lasa latviešu grāmatas.

Tādēļ jautājums ir, kā pieradināt latviešu jauniešus krāt savu garīgo kapitālu. Ja tā

tas turpināsies, tad jau pēc 5-10 gadiem latviešu grāmatas vairs nevarēs izdot un

trimdā vairs nebūs nozīmīgas latviešu sabiedrības, jo labi paēduši latviešu amerikāņi
vai austrālieši mums nav nozīmīgi. Jaunos informācijas darbiniekus nevar sagatavot

bez latviešu grāmatas. Liekas, ka Austrālijas latviešu jauniešu interese par polftiku

ir stipri mazāka nekā Eiropā un Amerikā. Vajadzīgā interese, kā jau teikts, jāattīsta

studiju laikā. Bez tam jaunatnei arī šai bezvaroņu laikmetā vajaga varoņu.
Latvie-



78

šiem tādivarētu būt padomju mocekļi Biruta Blūma un Andris Jaunzems. Viņus no-

klusējot,mēs viņiem liekam mirt divkāršā nāvē.

K. SĀTIŅŠ: Ja nav turpinājuma, tad nav nozīmes visam šodienas darbam.

I. OZOLS: Vai jaunietisjūtas kā latvietisun grib cīnītiespar latviešulietām,

to lielāmērā nosaka viņa mājas audzināšana. Tāpēc interesētiespar latviešu lietām

vispirms jāmāca sabiedrības lielākodaļu. Saprotams, arī skolas var palīdzētjaunie-
šus ieinteresētun iesaistīt.

I. SĀTIŅŠ: Jaunieši, ja arf viņi prot latviskirunāt, neprot latviskilasīt un

rakstft,kā arf nezina, kas īstilatviešusabiedrībā notiek. Nav arf skaidrības, kāpēc
vērts būt latvietim.Tomēr, ja arf visu to uzlabotu, daudzi jauniešipar polftikunein-

teresēsies.

A. ROZITIS: Lai jaunieši būtu labāk informēti par mūsu trimdas sabiedrību

un organizācijām, viņus būtu jāiesaistaorganizāciju un to valžu darbā.

R. RIEKSTIŅĀ: Lai varētu lasftgrāmatas, vispirms labijāzina latviešuva-

loda. To nevar iemācīties, mājās latviskinerunājot, un valodu neiemācot, mēs jau-

niešus pazaudējam savai sabiedrībai. Runāt neprotot, jaunieši latviešuvidū nejūtas
droši un ietcitur. Tā latviskimājās nerunājot, vecāki noslīcinasavus bērnus.

I. SĀTIŅŠ: Tā nu iznāk, ka vispirms vajaga iekšējo informāciju, lai izglftotu

vecākus.

J. RITENIS: Jāmaina arf vecās paaudzes lietuskatfjums. Izskaistinātistāsti-

ņi par Latvijuun latviešiem jaunatninepārliecina. Tas mazina jaunās paaudzes uzti-

cēšanos vecākajai un nevajadzīgi palielinaatšķirības starp Latvijāaugušajiem un iz-

glītotajiemun šeitpilngadību sasniegušajiem.

M. ZĀLĪTE: Jādomā arī par tiem jauniešiem, kas, neraugoties uz to, ka ir

auguši latviskāsģimenēs, agrāk vai vēlāk spiestiizšķirties, ko darīt tālāk. Tas va-

rētu notikt, viņiem patstāvīgas dzīves gaitas uzsākot. Izšķiršanos ļoti atvieglinātu

uzticami vadoņi no pašu jauniešu vidus. Tāda ir Rasma Šilde,kas studēja politiku,un

varētu arī Austrālijas jauniešiem dot atbildesuz daudziem nozīmīgiem jautājumiem.

R. RIEKSTIŅA: Jauniešu grūtības palielinatas, ka, laigan strādājam un dzī-

vojam nākotnei, lieladaļa vecās paaudzes domā tikaipar pagātni.

M. SVILĀNS: Motivācija biežināk no jūtām, un racionāla pārliecināšana tau-

tībasjautājumos ir lieka. Jaunatnei ir vajadzīgi aizraujošivaroņi, kas dod iedvesmi

ar saviem darbiem. Jauniešiem vienmēr jāliek kaut ko darīt, kaut vai spēlēt teātri.

Labi piemēri ir Kanberas tautasdeju kopa Sprigulītisun Adelaides ansamblis Sidraba

Stīga.Abas šīs disciplinētāsvienības prasa daudz darba, bet arī to sniegums ir īsti

augstvērtīgs, un tas jauniešus iesaista. Bieži vien jauniešiir pamesti un nezina, ko

darīt.Sabiedrisku darbu jaunieši uzskata par nacionālu sportu, kas sastāv no viņus
atbaidošām runām un sēdēm. Organizāciju darbam būtu vairāk jāparādās sniegumā un

nevis sēdēs. Tāpat arī mūsu politiskaisdarbs vairāk prasa pēc rīcības un ne runā-

šanas.

L. KAMPE: Kur nav vadītāju,viss sabrūk. lekšējā informācija ļoti klibo tie-

ši jauniešu aprindās. Liekas, Rasma Šildete šo to varētu uzlabot. Tādēļ esmu gatavs



79

personīgi sniegtnaudas atbalstuviņas ceļojumam uz Austrāliju.

I. OZOLS: Vieta būtu jautāt,kas īstiir IC uzdevums? lekšējās informācijas

darba rezultātāvajadzētu izveidotieskādai pamattēmai. Bez tās nebūs tādu, kas gri-

bēs latviešunacionālpolftiskodarbu turpināt.Vispirms, saprotams, vajaga nacionā-

lās pārliecībasnoteiktu motivāciju. Tad jāapgūst vajadzīgās technikas, kas nepiecie-

šamas darba darīšanai. Jauniešiem jārāda arī pašu ceļa mērķi.
J. ANDRUPS: Atbildi uz jautājumu, kāpēc jābūt latvietim,atrodam emociju

joslā. Latviešu valodu vien iemācoties, cilvēks vēl par latvietinejūtas. Piederības

sajūtanāk no vēlēšanās dalītieslatviešutautas pārdzīvojumos un liktenī.To var gūt,

lasot latviešugrāmatas. Tādēļ nevajadzētu vēlētskaistumkaralienes, bet gan grāma-

tu karaļus, par tiem izraugot visvairāk lasījušos. Bez jaunatnes vadoņiem pie jaunat-

nes organizācijām vajadzētu arī pastāvīgus padomniekus, kas nodrošinātu attiecīgās

organizācijasdarbības kontinuitāti.

U. OZOLIŅŠ: Pārsteidz, ka runājam tikaipar latviešuvalodu un latviešubēr-

nu audzināšanu. Piedalīšanās līmenis polītiskādarbā šai zemē ir ļotizems. Pie lat-

viešiem tas ir vēl zem caurmēra, un tomēr mēs runājam par savu polītiskosūtību.

Neviens arī nezina, kā uz latviešunacionālpolītiskodarbu skatās jaunieši. Liekas, ka

viņu interese ir ļotiminimāla.
G. BOGDANOVIČS: Nav tiesa,ka visijauniešipar politikuneinteresējas.īs-

tenībā jaunietisbija arī mūsu nesenais viesis- Uldis Grava, žēl, ka viņu Austrālijā

monopolizēja vecākā paaudze.

E. STOKĀNS: Nožēlojami, ka esam trimdā jau 27 gadus un vēl joprojām

mums jārunā par mūsu mērķiem. Labāk būtu vairāk strādāt. Jābīstas, ka drīzisavās

organizācijās vairāk uz runāšanu pāries arī jaunieši.

V. BORMANIS: Liela runāšana ir arī jaunatnes kursos, un pēc tās līdzšim

nekas citsnav sekojis.Jācer, ka runāšana šai seminārā pēdīgidos kādu labumu.

J. RITENIS: Runājot kristalizējām rīcības plānus un izsaucam iesaistīšanās

procesu. Ir pat demokrātijas definīcija,kas saka, ka demokrātija ir debates, kas

nekad nebeidzas. Tādas debates kādu laikuturpināja arī SV pazīstamā Katskiļu grupa,

kas pēc pamatīgām pārrunām nolēma iesaistīties Amerikas latviešuapvienības vadī-

bā. Tagad, kad tas ir noticis,mēs tās mērķtiecīgā darba augļus redzam arī Austrā-

lijā,kur mūsu nacionālpolītiskaisdarbs joprojām biežinotiek uz tikzema līmeņa, ka

nopietniļaudis tajāne labprātpiedalās, kamēr no citupiedalīšanās nekāda lielalabu-

ma nav. Tādēļ būtu labi,ja mūsu dialogāizdotos iesaistītarīAustrālijā labiizglīto-

tos latviešus,kas pakāpeniski no runāšanas uz darbošanos pārejot, varētu ne tikai

nomainīt vecos, jau nogurušos darbiniekus, bet arī ievadīt mūsu nacionālpolītiskā

darba renesansi Austrālijā.

A. ROZITIS: Jaunatnes jautājums ir mūsu dzīvības un nāves jautājums. Salī-

dzinājumam varam domāt par slimnieku, kam vajadzīga operācija. Ar vārdiem vien

to neizglābt,kamēr akli bez domāšanas rīkojotiesarī viņu neizglābs. Tātad vajaga

visus elementus - domāšanu, runāšanu, iesaistīšanosun rīcību.








	Austrālijas latviešu informācijas centrs. Ko latvieši svešumā var darīt savas tautas politiskās nākotnes labā?�����������������������������������
	FRONT
	Cover page

	MAIN
	IEVADAM
	PAR KO MES CĪNĀMIES?����������
	LATVIEŠU TAUTISKĀ UN VALSTISKĀ KOPAPZIŅA���������������
	LATVIJAS VĀRDS UN LATVIEŠU VALODA�郫먦��
	CENTRALIZĒT UN SPECIALIZĒT����������
	INFORMĀCIJAS DARBA METODES UN PRIORITĀTES����������
	MĒRĶI UN VIEDOKĻI���쀄묦䀄묦怅묦䀅묦����
	LATVIEŠU CĒLUMA STUDENTI NO ĀRZEMĒM RĪGĀ�묦ဖ묦�������������묦瀕묦뀖묦逖묦�
	SAKARI AR LATVIJU
	PAR LATVIEŠU POLĪTISKO DARBU ĀRZEMĒS���������������
	MŪSU POLĪTISKĀ DARBĪBA CITU TAUTU VIDŪ������偍묦き묦逃묦뀧묦����������Ā
	INFORMĀCIJAS DARBS AUSTRĀLIJĀ�������묦끟묦遅묦灅묦
	INFORMĀCIJAS DARBS AUSTRĀLIJĀ�쁒묦������������
	LATVIEŠU JAUNATNE SVEŠUMĀ UN MŪSU NACIONĀLPOLĪTISKĀ DARBĪBA������������������������������
	LATVIEŠU JAUNATNE SVEŠUMĀ UN MŪSU NACIONĀLPOLĪTISKĀ DARBĪBA������������������������������
	DEBATES



